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ÖNSÖZ  

T.C. Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansımızca 2024-2028 dönemini kapsayan TR82 Bölge 
Planı, bölgenin mevcut gelişmişlik düzeyi, sahip olduğu yetenekler, potansiyel gelişim 
alanları ile ülkemizde ve dünyada yaşanan değişim gündemi göz önünde 
bulundurularak bütüncül ve katılımcı bir yaklaşımla hazırlanmıştır.  TR82 Bölgesi’nin 
2024-2028 döneminde ulaşması amaçlanan vizyon “Beşeri Sermayesi Güçlü, Yeniliklere 
Açık, Doğal Dokusuyla Fark Yaratan Kuzey Anadolu” olarak belirlenmiştir. Bu vizyona 
ulaşmak için belirlenen stratejik önceliklerden biri “Tarımsal Üretimde Verimliliğin, 
Katma Değerin ve Kalitenin Artırılması” şeklindedir.  

Belirlenen tarımsal üretim stratejik önceliğinin tüm paydaşlarla işbirliği ve iş bölümü 
içinde, belirlenmiş faaliyetlerle, süresi içinde ve sürdürülebilir şekilde gerçekleştirilmesi 
için bir yol haritası oluşturulması ihtiyacı bulunmaktadır. Strateji ve yol haritası 
çalışmaları mevcut kaynakların etkin, verimli şekilde yürütülmesine rehberlik eden bir 
nitel çalışmadır. Böylece aynı konuların farklı başlıklar altında farklı kurumlarca 
tekrarlanmasının önüne geçilerek, güçlü bir planlama sağlanmaktadır.   TR82 Kuzey 
Anadolu Tarım Stratejisi ve Yol Haritası (2024-2028) çalışmamız esasında TR82 Bölge 
Planı (2024-2028) önceliklerinin uygulanmasını kolaylaştıran bir alt doküman 
niteliğindedir.  

Çalışmamız tarımsal üretimde; iletişim, uyum, stratejik yürütme, planlama ve 
önceliklendirme, ilerleme takibi, üretim odaklılık, uygulanabilirlik, esneklik ve katılım 
sürelerini kolaylaştırıcı bir nitelik barındırmaktadır. Strateji ve Yol Haritası çalışmamız, 
bölgedeki tarımsal üretim konusundaki mevcut durumu, ihtiyaçları ve geleceğe yönelik 
eğilimleri gerçekçi değerlendirmeye katkı sağlamakta, paydaş analizleri ile eylemler 
özelinde işbirliği mekanizmalarını sistemli halde uygulanabilir kılmaktadır. Bu çalışma; 
bölgenin ulusal ve küresel pazarda sürekli ve sürdürülebilir rekabet gücü kazanması 
için faaliyetleri, zaman aralığını ve paydaşları sürece en etkin şekilde dâhil etmeye 
yardımcı olmaktadır. Gerçekleştirilen çalışma kısa, orta ve uzun vadeli eylemleri içeren 
yol gösterici bir niteliğe sahiptir. 
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YÖNETİCİ ÖZETİ 

T.C. Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı “TR82 Kuzey Anadolu Bölgesi Tarım Stratejisi ve 
Yol Haritası” çalışması kapsamında hazırlanan rapor Kastamonu, Çankırı ve Sinop illerini 
kapsamaktadır.  

TR82 Kuzey Anadolu Bölgesi Tarım Stratejisi ve Yol Haritası çalışması çerçevesinde; 
Yönetişim Odağı, Tarımsal Üretim Odağı, Ekonomik ve Sosyal Kalkınma Odağı, Tarımsal 
Pazarlama Odağı ve Çevre Odağı olmak üzere 5 odak alan belirlenmiştir. Tarım 
Stratejisi ve Yol Haritasının amaçları, hedefleri ve faaliyetleri bu 5 odak alan üzerinde 
şekillenmiştir. Rapor çalışmasında 11 amaç, 27 hedef ve 97 faaliyet belirlenmiştir. 
Belirlenen amaçlar; tarımsal üretimde kurumsal alt yapıyı güçlendirmek, örgütlenmeyi 
geliştirmek, sürdürülebilir tarımsal üretimi sağlamak, tarım alanlarını ve su kaynaklarını 
korumak, kendi enerjisini üretebilen bir tarım sektörü oluşturmak, kırsal kalkınmaya 
destek olmak, yaşam standardını yükseltmek, üretici örgütlerini güçlendirmek, 
pazarlama ağını geliştirmek, sürdürülebilir çevre yönetimini ve sürdürülebilir kaynak 
yönetimini etkin kılmaktır.   

Çalışma çerçevesinde Kastamonu, Çankırı ve Sinop illerindeki 14 kurum ile yüz yüze 
görüşme gerçekleştirilmiştir. Bölgedeki İl Tarım ve Orman Müdürlükleri, Orman Bölge 
Müdürlükleri, Ziraat Odaları, Ticaret Borsaları, TKDK İl Koordinatörlükleri ve 
Üniversiteler ile görüşülmüştür. Saha çalışmaları çerçevesinde bölgedeki paydaş 
kurumlara yönelik anket uygulanmıştır. Ankete çevrimiçi katılan kurum sayısı 66’dır. Bu 
anketlerden 60’ı geçerli sayılmış ve anket programı ile analiz edilmiştir. Anketi 
cevaplayan kurumların %45’ü Kastamonu’da, %31’i Çankırı’da ve %24’ü Sinop’tadır. 
Anketi cevaplayan kurumlar Valilikler, Kaymakamlıklar, Ticaret ve Sanayi Odaları, 
Üniversiteler, Özel İdareler (il ve ilçeler), Ziraat Odaları, Ticaret Borsaları, Birlikler, 
Kooperatifler, Tarım ve Orman İl/İlçe Müdürlükleri, Orman Bölge Müdürlükleri ve 
Belediyelerdir.    

Anket gerçekleştirilen paydaş kurumların %65,71’i çiftçilerin ve gençlerin eğitimle 
desteklenmesi, %60’ı tarımda verimlilik artışı, %57,14’ü tarım ürünleri ve katma 
değerlerinin artırılması, %51,43’ü tecrübe paylaşımı ve proje hazırlama desteği 
konusunda işbirliği yapabileceklerini belirtmektedir.  Görüşülen kurumların %75’i 
bölgede genç iş gücü nüfusu yetersizliğini en önemli eksiklik olarak görmektedir. 
Kurumların %59,38’i katma değerli ürünlerin önemi konusunda çiftçilerin farkındalık ve 
bilincin zayıf olduğunu belirtmektedir. Kurumların %77,42’si girdi maliyetlerinin yüksek 
olmasını, %67,74’ü tarım alanlarının küçük ve parçalı olmasını ile bilgi ve eğitim 
eksikliğini, %64,52’si genç iş gücü yetersizliğini, %61,29’u ise tarıma dayalı sanayinin 
gelişmemiş olmasını, bölgede tarımsal üretim faaliyetlerinde yaşanan sorunlar olarak 
değerlendirmektedir. Katılımcılara göre bölgede tarımsal faaliyetleri bekleyen en önemli 
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tehdit (%86,67) genç nüfusun tarımı bırakmasıdır. En önemli ikinci tehdit (%80) iklim 
değişikliği, üçüncü tehdit ise (%53,33) hayvancılığın azalmasıdır.  

Bölgede yeşil dönüşüm konusunda farkındalık ve bilinç son derece zayıftır. Yatırımlar 
yenilenebilir enerji tesisleri (%25) ve geri dönüşüm tesislerinde (%20) 
yoğunlaşmaktadır. Teknolojik/dijital üretim tesislerine ve teknolojik depolama 
tesislerine yönelik yatırım bulunmamaktadır. Kurumların %36,84’ünün Yeşil Mutabakat 
Eylem Planı ve gerçekleştirilen çalışmalar konusunda fikri olmadığını söylemektedir. Bu 
konuda sadece tarım özelinde değil genel olarak tüm kesimlere bilgilendirme, 
bilinçlendirme çalışmaları gerçekleştirilmelidir. Dijital tarım uygulamaları konusunda 
farkındalık ve bilinç zayıftır. Dijital tarım uygulamalarında en fazla çiftçi bilgi servisleri 
(%29,41) ile zirai ve teknik destek hatları  (%23,53) kullanılmaktadır.  

Görüşülen kurumlar, ticari değeri en fazla olan tarımsal ürünlere hem yurt içi hem de 
yurt dışı talebin artması için üretim kalite ve standartlarının yükseltilmesi, ürünlerin 
katma değerlerinin artırılması, örnek tarım uygulamalarının yaygınlaştırılması, 
maliyetlerin azaltılarak mali desteklerin artırılması gerektiğini belirtmektedir. Görüşülen 
kurumların %83,33’ü ilde/ilçede yetişen tarımsal ürünlerin pazarlanmasında etkin 
olarak organik pazarların (köy pazarları dâhil) tercih edildiğini belirtmektedir. Tarımsal 
ürünlerin pazarlanmasında en etkin ikinci kanal (%38,89) toptancılardır. Kurumların 
%63,33’ü bölgede “Tarım Girişimciliği ve Pazarlama Merkezi” ve liselerde “Akıllı Tarım 
Atölyeleri’nin kurulması, %43,33’ü de “Tarım İhtisas Organize Sanayi Bölgesi” ile “Tıbbı 
ve Aromatik Ürünler Merkezi”nin kurulması gerektiğini belirtmektedir.  

Bölgede tarımsal üretim yapan nüfus yaşlıdır ve giderek daha da yaşlanmaktadır. 
Nüfusun yaşlanması bölge tarımında önemli bir tehdit olarak değerlendirilebilir. Üretilen 
ürünlerin katma değerli hale dönüştürülmesi ve markalaşması konusunda eksikler 
bulunmaktadır. TR82 Kuzey Anadolu’da tarıma dayalı sanayinin gelişmesi noktasında, 
tarımsal ürünlerin işlenmesine yönelik tesis sayılarının artırılması, depolama 
kapasitesinin geliştirilmesi, tarımsal lojistik konusunda planlama yapılması 
gerekmektedir. Kırsala dönüşün teşvik edilmesine odaklanarak, ilçe ve köylerin sosyal 
alt yapılarının iyileştirilmesi son derece önemlidir.  

TR82 Kuzey Anadolu Bölgesi Tarım Stratejisi ve Yol Haritası ile yönetişim odağında; 
tüm paydaşlarla etkin iletişim ve karar almanın sağlanması, tarım işletmelerinde 
kurumsal alt yapının güçlendirilmesi, birlik, kooperatif ve odaların kurumsal ve hizmet 
kapasitesinin geliştirilmesi, orman köylülerinin tarımsal üretim konusunda bilinçlenmesi 
hedeflenmektedir.  

Tarımsal üretim odağında; hayvansal ve bitkisel üretimde kapasiteyi geliştirmek, 
yenilikçi tarım uygulamalarını yaygınlaştırmak ve tarımsal üretimde ihtisaslaşmayı 
sağlamak, kimyevi ilaç kullanımını azaltmak, suyu etkin ve verimli kullanmak, tarım 
sektörü altyapı sistemlerini yeşil dönüşüm çerçevesinde geliştirmek, tarımda potansiyel 
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yenilenebilir enerji kaynaklarını etkin hale getirmek ve kullanımı teşvik etmek 
hedeflenmektedir. 

Ekonomik ve sosyal kalkınma odağında; yerelde tersine göçü sağlamak, kırsalda yatırım 
alanlarını geliştirmek ve çeşitlendirmek, kırsalda alt yapı ve sosyal imkânları 
iyileştirmek, kırsalda dezavantajlı kesimleri desteklemek hedeflenmektedir.  

Tarımsal Pazarlama Odağında; tarımsal ürünlerin belgelendirilmesi, sertifikasyon ve 
coğrafi işaretlenmesi konusunda çalışmalar gerçekleştirilmesi, pazarlamada teknolojik 
etkinlik, yetkinlik ve uzmanlaşmanın sağlanması, tarımsal üretimin yaygınlaştırılması, 
çeşitliliğin sağlanması ve rekabetin güçlenmesinin sağlaması, TR82 Bölgesi coğrafi 
işaretli ürünlerin tanınırlığının artırılması hedeflenmektedir. 

Çevre Odağında; tarım ve orman ürünleri üretiminde flora ve faunaların korunması, 
tarımsal atık yönetim sistemlerinin geliştirilmesi ve tarımda geri dönüşümün, enerji geri 
kazanımının sürdürülebilir hale getirilmesi, çevre kalitesi ölçümleri yapılması, karbon 
emisyonlarını ve hava, su, gürültü kirliliğinin azaltılması, su kullanımının etkinliğinin 
arttırması ve tasarruf sağlanması, TR82 Bölgesinde tarım alanlarının, özel ürün 
alanlarının, meraların korunmasını ve etkin kullanımının teşvik edilmesi 
hedeflenmektedir.  

Belirlenen 97 faaliyetin bazıları mevcut durumun iyileştirilmesi, bazıları yeni proje 
fizibilite ve etütlerinin yapılması, bazıları bilinç ve farkındalığın artırılması, bazıları da 
işbirliğinin geliştirilmesine öncelik vermektedir.  
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KAVRAMLAR 

Agroforestry (Tarımsal 
Ormancılık) 

Mera veya ekinlerin ağaçlar ve çalılarla bütünleştiği çok çeşitli 
arazi kullanım uygulamalarından herhangi birini ifade etmektedir. 

Akıllı Tarım Dijital teknolojilerin kullanımı ile tarım faaliyetlerinin verimliliğini 
arttırmayı amaçlayan bir tarım modelidir. 

Biyoçözünür Plastik Canlılar tarafından bileşenlerine ayrıştırılabilen plastiklerdir. 

İyi Tarım Uygulamaları 

Çevre, insan ve hayvan sağlığına zarar vermeyen bir tarımsal 
üretimin yapılması, doğal kaynakların korunması, tarımda 
izlenebilirlik ve sürdürülebilirlik ile güvenilir ürün arzının 
sağlanması amacıyla yapılan bir tarımsal üretim biçimidir. 

LEADER Yaklaşımı 
Bu yaklaşım, yerel aktörlerin kendi yerel bölgelerinde uygulanacak 
projeler ve gerçekleştirilecek strateji ile ilgili olarak karar alma 
süreçlerine katılmaları anlamına gelmektedir. 

Odun Dışı Orman Ürünleri Ormanlar, ormanlık araziler ve ormanların dışındaki ağaçlardan 
elde edilen odun dışındaki biyolojik kökenli mallardır. 

Organik Tarım 

Tarımsal ilaç, suni gübre, hormon, antibiyotik ve zararlı gıda katkı 
maddeleri gibi uygulamaları yasaklayan, üretimden tüketime her 
aşaması kontrollü, doğal kaynakları en iyi şekilde kullanarak 
sağlıklı tarımsal ürünler üretilmesini sağlayan bir tarım sistemidir. 

Örtü Altı Yetiştiriciliği Üretimin cam ya da plastikten oluşan korumalı bir yapı içerisinde 
gerçekleştirilmesidir. 

Sürdürülebilir Tarım 
Yeterli ve kaliteli gıda maddesinin uygun maliyetlerde üretimi, 
tarım yapılan arazinin, çiftçilerin, çevrenin ve doğal tarım 
kaynaklarının korunmasını geliştirecek sistem ve uygulamalardır. 

SWOT Analizi 

Güçlü Yönler (Strengths), Zayıf Yönler (Weaknesses), Fırsatlar 
(Opportunities), Tehditler (Threats) kısaltılmasıdır. Bir projede 
tekniğin, sürecin, durumun güçlü ve zayıf yönlerini belirlemekte, 
iç ve dış çevreden kaynaklanan fırsat ve tehditleri saptamakta 
kullanılan stratejik bir tekniktir. 

Turquality Desteği 
Devlet destekli ilk ve tek markalaşma programı olan Turquality, 
Türk malı/hizmeti imajının oluşturulması ve yerleştirilmesi 
amacıyla firmaların markalaşma hedeflerine katkı sağlamaktadır. 

Yenilenebilir Enerji 

Güneş ışığı, rüzgâr, yağmur, gelgitler, dalgalar ve jeotermal ısı gibi 
karbon nötr doğal kaynaklardan elde edilebilen ve insan zaman 
ölçeğinde doğal olarak yenilenen kaynaklardan elde edilebilen 
enerjidir. 

Yeşil Mutabakat Eylem Planı 
Ticaret Bakanlığı tarafından kalkınma hedefleriyle uyumlu bir 
şekilde sürdürülebilir, kaynak etkin ve yeşil bir ekonomiye geçişin 
desteklenmesi amacıyla hazırlanan plandır. 
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1. ÇALIŞMANIN METODOLOJİSİ  

Bu bölümde TR82 Kuzey Anadolu Bölgesi Tarım Stratejisi ve Yol Haritası çerçevesinde gerçekleştirilen 
çalışmalara dair genel hatlarıyla bilgiler verilmektedir.  

1.1. Giriş 

Sürdürülebilir, kapsayıcı ve en önemlisi sağlıklı gıda sistemleri, dünyanın kalkınma hedeflerine ulaşması 
için kritik öneme sahiptir. Tarım; tarımsal ürünleri üretme, işlenme, dağıtım ve tanıtım olarak 
adlandırılmaktadır. Tarımsal kalkınma, yoksulluğu sona erdirmek, ortak refahı artırmak ve 9,7 milyar 
insanı 2050 yılına kadar beslemek için öngörülen en güçlü araçlardan biridir. Tarımsal üretimdeki büyüme 
en yoksul kesimin gelirlerini artırmada diğer sektörlere göre dört kat daha etkilidir. Tarım, ekonomik 
büyümenin istikrarı için de çok önemlidir; küresel bazda gayri safi yurtiçi hasılanın %4'ünü, bazı en az 
gelişmekte olan ülkelerde ise GSYİH’nin %25'inden fazlasını oluşturmaktadır. (Dünya Bankası, 
Uluslararası Kalkınma Birliği, 2023) 

Tarım, hem gıda hem ham madde nüfusun büyük bir bölümüne istihdam imkânları sağlamaktadır. 
Tarımsal üretimle ortaya çıkan ham maddeler, uluslararası pazarın önemli bir bölümünü oluşturmaktadır. 
Ancak tarıma dayalı büyüme yavaşlamış, yoksulluğun azaltılması konusu ve gıda güvenliğinin sağlanması 
risk altında kalmıştır. Covıd-19 ile ilgili kesintilerden aşırı hava koşullarına, zararlılara ve çatışmalara 
kadar birçok zorluk gıda sistemlerini etkileyerek daha yüksek gıda fiyatlarına sebep olmaktadır. Tarım, 
bir ülkenin altyapısının o kadar önemli bir parçasıdır ki çatışmaları ve savaşları etkilemesi mantıklıdır. 
Rusya'nın Ukrayna'yı işgali küresel gıda krizini hızlandırmıştır.  

İklim değişikliğinin artan etkisi, özellikle dünyanın gıda açısından mahsul verimini daha da azaltmaktadır. 
Dünya Bankası 2023 verilerine göre gıda sistemlerimiz sera gazı emisyonlarının yaklaşık %30'undan 
sorumludur. Mevcut gıda sistemleri insanların ve gezegenin sağlığını tehdit etmekte ve sürdürülemez 
seviyelerde kirlilik ve atık üretmektedir. Dünyada üretilen gıdanın bir kısmı hiç kullanılamadan 
kaybolmakta ya da bilinçsizce israf edilmektedir. Gıda kaybı ve israfını ele almak, gıda ve beslenme 
güvenliğini iyileştirmenin yanı sıra iklim hedeflerine ulaşmaya ve çevre üzerindeki stresi azaltmaya 
yardımcı olmak için kritik öneme sahiptir. 

Hem küresel manada hem de Türkiye’de tarımda sürdürülebilirlik, kârlılık ve israfı önlemek acil öncelikler 
arasındadır. Sürdürülebilir uygulamaları benimsemek, çiftçilerin yenilenemeyen enerjiye olan 
bağımlılıklarını azaltmakta, kimyasal kullanımını azaltmakta ve kıt kaynakları korumaya yardımcı 
olmaktadır. Toprağı sağlıklı ve yenilenmiş halde tutmak, artan nüfusla birlikte ortaya çıkan gıda talebi 
göz önünde bulundurulduğunda önemli bir istikrar unsuru olarak değerlendirilebilmektedir. Akıllı 
uygulamalarla çiftçilik yapmak ve yiyecekleri tarladan çatala daha verimli taşınmasını kolaylaştırmak, 
tarım endüstrisinde yer alan herkese fayda sağlayacaktır. Tohum ekme makineleri, ilaçlama makineleri 
ve serpme makinelerinden insansız hava araçlarına, uydu görüntülerine ve toprağa kadar her şeye takılı 
sensörlerden alınan veriler, bugün riskleri en aza indiren çözümler sunmaktadır. Türkiye’de tarım 
politikasının tarımsal verimliliği artırmak ve doğal kaynakların sürdürülebilir kullanımı sağlayarak daha 
fazla değer katmaya yönelik olarak yeniden yönlendirilmesi gerekmektedir. Organik tarımın 
desteklenmesi, iyi tarım uygulamaları ve arazi koruma gibi programlar, çevre dostu bir tarım sektörü 
geliştirmek için politika hedefine daha fazla odaklanılmaktadır.   

TR82 Kuzey Anadolu Bölgesi (Kastamonu, Çankırı ve Sinop) illerinde kırsal nüfusun en önemli geçim 
kaynağı tarımdır. Tarım, bölgede geleneksel yöntemlerle gerçekleştirilmekte, yöresel olarak 
pazarlanmakta ve katma değeri düşük şekilde kazanç sağlamaktadır. Bölgedeki tarım ürünlerinin ülke 
geneli üretimle benzeşen yönleri bulunsa da bazı tarımsal ürünlerde kalite ve bilinirliği yakaladığı 
görülmektedir. Bölgenin tarım arazisi, orman varlığı ve denize kıyısı olması gibi üç önemli fırsatı 
bulunmaktadır. Bu fırsatların katma değerli üretimle güçlü yönlere dönüştürülmesi mümkündür. TR82 
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Bölgesi kırsalının kalkınmasında tarım önemli bir itici güçtür. Kırsal kalkınma, kırsal toplulukların gerekli 
ihtiyaçlarını karşılamak için işbirliği ve işbölümü ile standartlarını iyileştirmenin yollarını bulmayı 
amaçlamaktadır. Bu nedenle, kırsal kesimdeki insanların kendilerinin bizzat sürdürülebilir kırsal 
kalkınmaya katılmaları gereklidir. Tarım ekonomisi, ekonominin ayrılmaz ve önemli bir bileşeni 
durumundadır. Kırsal kalkınma, serbest meslek ve ücretli istihdam programları ve alt yapı imkânları 
sağlayarak yaşam kalitesini iyileştirmeye yöneliktir.  

Bölgesel planlamalarla birlikte sektörel planlamaların da yapılması, kalkınmanın en önemli 
gereklerindendir. Bu planlama çalışmalarına yereldeki toplulukların, kurumların, sivil toplum 
kuruluşlarının ve yatırımcıların iş bölümü içerisinde ve bilinçli şekilde dâhil olması gerekmektedir. 
Hazırladığımız bu çalışma, gelişen şartlara etkili ve zamanında uyum sağlama gerekliliğinin bir 
sonucudur. 

1.2. Raporun Amacı ve Kapsamı  

TR82 Kuzey Anadolu Bölgesi Tarım Stratejisi ve Yol Haritası; sektörün güçlü yönlerini geliştirmeyi, ortaya 
çıkan zorluklara esnek bir şekilde yanıt vermesini ve tarımın gelişmesi için yeni fırsatları yakalamasını 
sağlamayı amaçlamaktadır. 

Raporla TR82 Bölgesi’nin tarımsal üretim vizyonu, stratejik odak alanlar, amaç ve hedefleri belirlenmiş; 
yönetişim, tarımsal üretim, ekonomik ve sosyal kalkınma, tarımsal pazarlama ve çevre odaklı yol haritası 
2024-2028 yıllarını kapsayacak şekilde ortaya konulmuştur.  

1.3. Çalışmanın Yöntemi  

1.3.1.Hazırlık Aşaması Çalışmaları 

TR82 Kuzey Anadolu Bölgesi Tarım Stratejisi ve Yol Haritası çalışması hazırlık sürecinde öncelikle 
çalışmayı ortaya çıkaran arka plan, projenin amaçları, hedefleri, paydaşlar ve hedef kitle hakkında 
değerlendirmeler yapılmıştır. Paydaşlar ile yapılacak görüşmeler ve ile bunların yöntem ve yaklaşımları 
belirlenmiştir. Bu aşamada ayrıca;  Proje konusunun hedef kitlesinde yer alan ilgililerin fikirlerini ortaya 
çıkarmak amacıyla, veri toplama aracı (soru formu) oluşturmak için hazırlık çalışmaları başlatılmıştır. 
Hazırlanan soru formlarında, kurum içi katılımcıların beklenti ve görüşlerinin en gerçekçi şekilde elde 
edilebilmesi amacıyla ilgili bir çerçeve belirlenmiştir. 

1.3.2. Masa Başı Çalışmalar  

Raporunun hazırlanmasında veriler, çeşitli standartlar, farklı yayınlar, uluslararası kuruluşların verileri, 
Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim 
Değişikliği Bakanlığı, T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı raporları vb. ile 
yurtdışındaki profesyonel raporlar, literatür ve diğer araştırmalardan elde edilen güncel veriler analiz 
edilmiştir. Bütün bu çalışmalardan elde edinilen bilgiler sentezlenerek TR82 Kuzey Anadolu Tarım 
Stratejisi ve Yol Haritası (2024-2028) içeriğinin hazırlanmasında kullanmıştır. 

1.3.3. Yarı Yapılandırılmış Görüşmeler  

Yarı yapılandırılmış görüşme, önceden belirlenmiş bir tematik çerçeve içinde soru sormaya dayanan bir 
veri toplama yöntemidir. Bu görüşmelerin tercih edilmesinin amacı; resmi veriler dışında, bölgenin 
ihtiyaçlarına dair bilgiler edinmektir. 

Araştırmacılar, konuyla ilgili önceden hazırlanan belli konu başlıkları ya da sorularla görüşmeleri 
gerçekleştirmiştir. Yarı yapılandırılmış görüşmeler açık uçlu ve esneklik sağlayacak şekilde planlanmıştır. 
Planlama çerçevesinde Kastamonu, Çankırı ve Sinop illerinde tarım konusunda çalışan kurumların 
yöneticileri ile görüşülmüştür. Çalışmada, bölgede 14 görüşme gerçekleştirilmiştir. Bölgedeki İl Tarım ve 
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Orman Müdürlükleri, Orman Bölge Müdürlükleri, Ziraat Odaları, Ticaret Borsaları, TKDK İl 
Koordinatörlükleri ve Üniversiteler ile görüşülmüştür. Bir araştırmacı görüşmeyi gerçekleştirirken diğer 
araştırmacı görüşülenlerin bilgileri dâhilinde notlar almıştır. TR82 Kuzey Anadolu Bölgesi illerinde kırsalın 
ve tarımsal üretimin gelişmesinin önündeki en önemli engellerin neler olduğu, öncelikli olarak atılması 
gereken adımların neler olduğu ve ildeki/bölgedeki en önemli potansiyellerin neler olduğu görüşülmüştür 

1.3.4. Diğer Kurum Görüşmeleri  

Çalışma çerçevesinde Türkiye Su Enstitüsü ile görüşülerek değerlendirmelerine raporda yer verilmiştir.   

1.3.5. Anket Çalışması  

Saha çalışmaları çerçevesinde bölgedeki paydaş kurumlara yönelik anket hazırlanmıştır. Anket çevrimiçi 
olarak 110 kurum ve kuruluşa gönderilmiştir. Ankete çevrimiçi katılan kurum sayısı 66’dır. Bu anketlerden 
60’ı geçerli sayılmış ve anket programı ile analiz edilmiştir. Sonuçlar bu raporun ihtiyaç analizi bölümünde 
açıklanmıştır. Anketi cevaplayan kurumların %45’ü Kastamonu’da,%31’i Çankırı’da ve %24’ü Sinop’tadır. 
Katılımcıların %37’si üst düzey yönetici ve müdür, %24’ü ise teknik personeldir. Anketi cevaplayan 
kurumlar Valilikler, Kaymakamlıklar, Üniversiteler, Özel İdareler (il ve ilçeler) , Ticaret ve Sanayi Odaları, 
Ziraat Odaları, Ticaret Borsaları, Birlikler, Kooperatifler, Tarım ve Orman Müdürlükleri  (il ve ilçeler), 
Orman Bölge Müdürlükleri ve Belediyelerdir.   

Anketin ilk bölümü, adı soyadı, kurumu, görevi, bulunduğu il ve ilçe gibi genel bilgilerden oluşmaktadır. 
İkinci bölümde katılımcılara tarımsal üretim konusunda sorular yöneltilmiştir.  Ankette toplam 18 soru 
bulunmaktadır. Bu soruların 13 âdeti çoklu yanıt seçeneklerinden oluşmakta, diğer seçeneğiyle açık uçlu 
cevap verme imkânı bulunmaktadır. 4 soru direkt açık uçludur.  

Gerçekleştirilen anketteki paydaşlara sorulan çoktan seçmeli konulardan bazıları; işbirliği, bölgenin 
tarımsal üretimde güçlü yönleri, iyileştirilmesi gereken yönleri, tarımsal faaliyetleri bekleyen tehditler, 
bölgenin tarımsal ürün yetiştiriciliğine olan eğilimi, tarımsal üretim faaliyetlerinde yaşanan sorunlar, 
üretimin geliştirilmesi için yapılması gerekenler, ürünlerin pazarlanmasında etkin olarak kullanılan 
dağıtım kanallarıdır. Açık uçlu sorular,  bölgede yetişen ve ekonomik değeri, ticari ve marka potansiyeli 
fazla olan tarımsal ürünleri, yan ürün elde edilebilecek ve katma değerli ürünlerin neler olduğu 
konusundadır. Ankette ayrıca yeşil dönüşüm kapsamında tarımsal alanlarda tesislere yönelik yatırımların 
artış durumu, Yeşil Mutabakat Eylem Planı Sürdürülebilir Tarım hedefleri kapsamında bölgede yürütülen 
faaliyetler de sorulmuştur. 

1.3.6. Paydaş Analizi 

Kurumsal bir proje söz konusu olduğunda, projenin dâhil edeceği veya etkileyeceği tüm kişi ve ekiplere 
paydaşlar denir. Paydaş analizi, proje başlamadan önce bu kişileri belirleme sürecidir; onları projeye 
katılım, ilgi ve etki düzeylerine göre gruplamak ve bu paydaş gruplarının her birinin baştan sona en iyi 
şekilde nasıl dâhil edileceğinin ve iletileceğinin belirlenmesidir. 

Çalışma çerçevesinde yüz yüze görüşülen ve anket gönderilen yereldeki kurumlara tarımsal kalkınma 
konusunda işbirliği yapabilecekleri konuların neler olduğu sorulmuştur. İşbirliği konuları, tarımda 
verimlilik artışı, iş birlikleri ve ortak kullanım alanlarının artması, tarımda bölgesel ticaretin artırılması, 
tarım ürünleri çeşitliliğinin ve katma değerinin artırılması, tecrübe paylaşımı ve proje hazırlama desteği, 
tarımda istihdamın artırılması, çiftçilerin ve gençlerin eğitimi ve desteklenmesi konularını içermektedir. 
Ayrıca coğrafi işaretli ürün sayısının artırılması, tarımsal pazarlama çalışmalarının artırılması, alternatif 
tarım uygulamalarının yaygınlaştırılması, kurumsal alt yapı ve kapasitenin güçlendirilmesi, örtü altı 
tarımın geliştirilmesi, tarım alanlarının ve çevrenin korunması, tedarik zincirinin geliştirilmesi, tarımsal 
ürünlerin depolaması, odundışı orman ürünlerinin değerlendirilmesi ve ticarileştirilmesi başlıklarını da 
kapsamaktadır. Kurumların geri bildirimleri çerçevesinde yönetişim, tarımsal üretim, ekonomik ve sosyal 
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kalkınma, tarımsal pazarlama ve çevre odaklı yok haritasında hangi kurumlarla işbirliği yapabileceği 
belirlenmeye çalışılmıştır.  

1.3.7. Tarımsal Üretim Vizyonunun Belirlenmesi  

TR82 Bölgesi 2024-2024 Tarımsal Üretim Vizyonu, T.C. Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı tarafından 
hazırlanan TR82 Düzey 2 Bölgesi’nin 2024-2028 vizyonu ekseninde belirlenmiştir.  

1.3.8. Stratejik Odak Alanların Belirlenmesi  

TR82 Kuzey Anadolu Tarım Stratejisi ve Yol Haritası çalışması çerçevesinde; Yönetişim, Tarımsal Üretim, 
Ekonomik ve Sosyal Kalkınma, Tarımsal Pazarlama ve Çevre olmak üzere 5 odak alan belirlenmiştir. 
Tarım Stratejisi ve Yol Haritasının amaçları, hedefleri ve faaliyetleri bu 5 odak alan üzerinde 
şekillenmiştir.  

1.3.9. Amaç, Hedeflerin ve Faaliyetlerin Belirlenmesi  

Rapor çalışmasında 11 amaç, 27 hedef ve 97 faaliyet belirlenmiştir. “TR82 Kuzey Anadolu Bölgesi Tarım 
Stratejisi ve Yol Haritası”  çerçevesinde belirlenen amaçlar şöyledir:   

• Katılımcı yöntemler ile tarımsal üretimde kurumsal alt yapıyı güçlendirmek 
• Bölgede tarımsal örgütlenmeyi geliştirmek 
• Sürdürülebilir tarımsal üretim ve sanayi yönetimini sağlamak  
• TR82 Bölgesi tarım alanlarını ve su kaynaklarını korunmak, geliştirmek  
• TR82 Bölgesinde kendi enerjisini üretebilen bir tarım sektörü oluşturmak  
• Kırsal kalkınmaya ve yerel ekonominin gelişmesine destek olmak  
• Kırsalda yaşam standardını yükseltmek 
• TR82 Bölgesindeki üretici örgütlerini pazarlama ve tanıtım alanlarında güçlendirmek 
• Tarımsal ürün pazarlama ağını geliştirmek 
• Tarımsal üretimde sürdürülebilir çevre yönetimini sağlamak  
• Sürdürülebilir kaynak yönetimini etkin kılmak 

  

1.3.10. Risk Yönetim Sistemi ve İzleme Mekanizmasının Tanımlanması 

Risk yönetimi, strateji ve yol haritasının uygulanmasında yasal, stratejik ve güvenlik risklerini belirleme, 
değerlendirme ve kontrol etme sürecidir. Bu tehditler veya riskler, finansal belirsizlik, yasal 
yükümlülükler, stratejik yönetim hataları, doğal afetler gibi çok çeşitli kaynaklardan kaynaklanabilir. 
Tutarlı, sistemli bir risk yönetimi yaklaşımı, önemli risklerin en iyi nasıl belirleneceğini, yönetileceğini ve 
azaltılacağını belirlemeye yardımcı olmaktadır.  Çalışmanın sağlıklı takibinin ve sürdürülebilirliğinin 
sağlanması için risk yönetim sistemi ve izleme mekanizmasın nasıl olması gerektiği tanımlanmaya 
çalışılmıştır.  
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2. ÜST ÖLÇEKLİ POLİTİKALAR VE PROGRAMLAR 

Bu bölümde tarım stratejilerinin belirlenmesinde incelenen üst ölçekli politika ve programlar ile bölgesel 
planlara özet şekilde yer verilmiştir.  

On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023) 

On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023), her alanda topyekûn bir değişim ve atılımın başlatılarak, uzun 
vadeli bir perspektifte kesintisiz bir şekilde kararlıkla uygulanmasını öngörmektedir.  

• Tarım ürünlerinin ihraç pazarlarındaki kaliteli imajı korunacak ve uluslararası kalite standartlarını 
karşılaması sağlanacaktır. Gıda dağıtım zincirindeki aracılık ve lojistik maliyetlerini azaltmayı teminen 
tarımsal üretimde örgütlü yapı güçlendirilecektir. Dijitalleşme, yapay zekâ ve veriye dayalı iş modelleri 
ile tarımsal bilgi sistemleri geliştirilecek ve tüm kesimlerin kullanımına açılacaktır. Tarımsal destekler 
artırılacak, su kısıtını gözeten, üretimde kalite, çiftçi maliyet ve geliri, arz ve talep dengesi odaklı dinamik 
bir yapıya kavuşturulacaktır. 
• Tarım arazilerinin korunması, etkin kullanımı ve yönetimi sağlanacaktır. Tarımda suyun verimli 
kullanılmasına yönelik su tasarrufu sağlayan yağmurlama ve damla sulama gibi modern sulama 
sistemleri yaygınlaştırılacaktır. Başta yüksek katma değerli tıbbi ve aromatik bitkilerde olmak üzere, ürün 
güvenilirliği, çeşitliliği ve üretimini artırmak amacıyla, iyi tarım uygulamaları, organik tarım, sözleşmeli 
üretim, kümelenme, araştırma, pazarlama ve markalaşma faaliyetleri desteklenecektir. Tarımsal 
ürünlerde soğuk zincirin tesisine yönelik lojistik altyapı iyileştirilecektir. Tarımsal ürünlerde e-ticaretin 
etkin ve güvenli yürütülmesine yönelik düzenlemeler yapılacaktır. Tarım-sanayi entegrasyonu ve 
işbirliğinin geliştirilmesine yönelik özendirici üretim modelleri uygulanacaktır. 
• Tarımsal üretimde yerel hayvan ırkı ve tohum alanında biyolojik çeşitliliğimiz korunacak ve 
sürdürülebilir hale getirilmesi sağlanacaktır. Tarım ürünlerinin pazarlanmasında dağıtım zincirindeki 
aracıların sayısının azaltılması, tüketicinin makul fiyatlardan ürüne erişimi, üretici ile tüketici arasında 
doğrudan bağlantı kurulması yönünde kooperatiflerin ve üretici birliklerinin sistemde etkin olarak yer 
alması sağlanacaktır.  
• Yöresel ürünler, coğrafi işaretli tarım ürünleri ile tıbbi ve aromatik ürünlerin tanıtım, pazarlama ve 
markalaşmaya yönelik iyileştirmelerle ürün değeri artırılarak ticarete konu olması sağlanacaktır. Tarımsal 
araştırma faaliyetlerinde kamu, üniversite, özel sektör ve sanayi kesimi arasındaki koordinasyon ve 
işbirliği geliştirilerek tarımsal Ar-Ge çalışmalarının etkinliği ve niteliği artırılacaktır. Başta kadın ve genç 
çiftçilere yönelik olmak üzere, üretim maliyetlerinin düşürülmesi, teknoloji kullanımı, kaliteli ve sağlıklı 
ürün üretimi konularında eğitim verilecek, yayım ve sertifika programları ile tarımsal becerinin 
geliştirilmesine yönelik kurslar düzenlenecektir. 
• Kırsal alanda yaşayan kadın ve genç çiftçiler tarımsal eğitim-yayım faaliyetleri, kırsal destek projeleri 
ve tarımdaki iş sağlığı ve güvenliği eğitimlerinde öncelikli olarak desteklenecektir. Köylerdeki üretim ve 
yaşam biçimleri ile tabiat ve kültür varlıklarının korunmasını teminen; köylere özgü geleneksel zanaat ve 
el sanatları, agro-turizm, coğrafi işaretli ürünler, süs bitkileri, bağcılık, arıcılık, balıkçılık, kümes 
hayvancılığı, alternatif tarım ürünleri yetiştiriciliği, tarım ve gıda ürünlerindeki geleneksel üretim ve 
saklama bilgisini gelecek kuşaklara taşıyacak girişimler ve işbirlikleri gibi alanların desteklenmesine 
devam edilecektir. 1 
 
Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi (2021-2023) 

Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi alt amaçlarından bazıları şu şekildedir: 

• Kırsal ekonominin üretim ve istihdam temelinde büyümesi için tarım ve tarım dışı ekonomik 
faaliyetlerin birlikte değerlendirilmesi, 

                                                           
1 T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı. (2019). On Birinci Kalkınma Planı. 
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• Avrupa Birliği Yeşil Mutabakatı çerçevesinde, temiz, döngüsel bir ekonomiye geçerek kaynakların 
verimli kullanımının artırılması, biyoçeşitliliğin eski hâline getirilmesi ve kirliliğin azaltılması, 
• Beşerî ve sosyal sermayenin güçlendirilmesi ve yoksulluğun azaltılması kapsamında sosyal politika 
uygulamalarının etkinleştirilmesi, 
 
Bu temel amaca yönelik politikalar ise şu şekildedir: 
• Kırsal kalkınma desteklerinin, çiftçi ve çevre odaklı programlanması; desteklerin yürütülmesinde 
mevcut çok başlılığı giderecek düzenlemelerin yapılması, uygulamada tamamlayıcılık ve etkinliğin 
sağlanması, 

• Kırsal alanda yaşam standartlarının yükseltilmesi için kırsal kalkınmaya ilişkin kurumsal ve yerel 
kapasitenin geliştirilmesi, kadınlara, genç çiftçilere vb. gruplara pozitif ayrımcılık uygulanması, üretici 
örgütlerinin sosyal dayanışma, işbirliği, eğitim ve finansman konularında öncü kurumlar olmasının 
sağlanması, 

• Kırsal toplumun beşerî ve sosyal sermayesinin geliştirilmesi ve yoksulluğun azaltılması kapsamında 
köylerde yoksullukla mücadele çalışmalarının üretim ve istihdam odaklı sürdürülmesi, 

• Kırsaldaki üretim ve yaşam biçimlerinin sürdürülebilirliğinin sağlanmasına yönelik kırsal mirasın 
yaşatılması, tabiat ve kültür varlıklarının korunması. 

Stratejik çerçeve 5 ana stratejik amaç (eksen) üzerine bina edilmiştir. Her eksen temelde bir odak alana 
yönelik tedbirlerden oluşmaktadır. Bunlar sırasıyla; (1) kırsal ekonomi, (2) kırsal çevre, (3) kırsal 
yerleşimler, (4) kırsal toplum ve (5) yerel-kırsal kalkınma kapasitesidir. 

Stratejik Amaç 1: Kırsal Ekonominin Geliştirilmesi ve İstihdam İmkânlarının Artırılması 

Tablo 1: Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi, Stratejik Amaç 1 Kapsamındaki Bazı Öncelik ve 
Tedbirler 

Öncelik 1.1 Tarım ve gıda sektörlerinin rekabet gücünün geliştirilmesi 

Tedbir 1.1.1 Üretici örgütlerinin kurumsal kapasitelerinin geliştirilmesi, 

Tedbir 1.1.2 Tarım-gıda ürünlerinin üretimi, işlenmesi ve pazarlanması, 

Tedbir 1.1.3 Üreticilere ve üretici örgütlere yönelik eğitim ve danışmanlık hizmetlerinin geliştirilmesi, 

Tedbir 1.1.4 Tarım ve gıda işletmelerinin kurulması ve modernize edilmesi, 

Tedbir 1.1.5 Gıda üretim ve arz güvenliğinin artırılması, 

Tedbir 1.1.6 Kırsal alandaki tarım işletmelerinin girdi koşullarının iyileştirilmesi. 
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Öncelik 1.2 Kırsal ekonominin çeşitlendirilmesi 

Tedbir 1.2.1 Kırsal turizmin geliştirilmesi, 
Tedbir 1.2.2 Tarım ve tarım dışı yerel ürünlerde katma değer artışının sağlanması, 

Tedbir 1.2.3 Tarım dışı sektörlerdeki ticari işletmelerin kurulması ve modernize edilmesi, 
Tedbir 1.2.4 Mikro işletmecilik temelinde girişimciliğin teşvik edilmesi, 
Tedbir 1.2.5 Su ürünleri yetiştiriciliğinin geliştirilmesi, 

Tedbir 1.2.6 Tarımda dijital girişimciliğin ve inovasyon kültürünün geliştirilmesine yönelik 
çalışmalar gerçekleştirilmesi, 

 
Tedbir 

 
1.2.7 

Tarımda dijitalleşmeye yönelik start-upların ortaya çıkması, geliştirilmesi ve 
ölçeklendirilmesi için dijital girişim faaliyetlerinin desteklenmesi, 

Tedbir 1.2.8 Arıcılık faaliyetinin, bal ve türevlerinin üretiminin desteklenmesi, 

Tedbir 1.2.9 Geleneksel el sanatları ve zanaatkârlık gerektiren katma değerli ürünlerin üretiminin 
desteklenmesi, 

Tedbir 1.2.10 Fermente gıda ve içecek üretiminin desteklenmesi, 

Tedbir 1.2.11 Çiftçilerin ortak kullanımı için makine parklarının kurulması, geliştirilmesi ve diğer 
kolektif yatırımların desteklenmesi, 

Tedbir 1.2.12 Tarım dışı kırsal sanayinin oluşturulması, özendirilmesi,     yaygınlaştırılması. 

 
Stratejik Amaç 2: Kırsal Çevrenin İyileştirilmesi ve Doğal Kaynakların Sürdürülebilirliğinin 
Sağlanması 

 
Tablo 2: Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi, Stratejik Amaç 2 Kapsamındaki Bazı Öncelik ve 
Tedbirler 

Öncelik 2.1 Toprak ve su kaynaklarının sürdürülebilirliğinin sağlanması 

Tedbir 2.1.1 Çevre dostu tarım uygulamalarının yaygınlaştırılması, 

Tedbir 2.1.2 Organik tarımın geliştirilmesi, 

Tedbir 2.1.3 Tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan çevre kirliliğinin önlenmesi, 

Tedbir 2.1.4 Meraların ıslah edilmesi ve atıl tarım arazisinin üretime katılması, 

Tedbir 2.1.6 İklim değişikliği ile mücadele edilmesi ve çiftçiler üzerindeki etkisinin 
azaltılması, 

Tedbir 2.1.7 Ekolojik koridorların kurulması, 

 
Tedbir 

 
2.1.10 

Kırsal alanlarda iklim değişikliği sonucu meydana gelen doğal afetlere (sel, heyelan 
vb.) karşı önlem projelerinin hazırlanması ve uygulanması, 

Tedbir 2.1.11 Uygun ekim nöbeti sistemlerinin yaygınlaştırılması. 
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Öncelik 2.2 Tarım arazilerinin kullanımında etkinliğin sağlanması 

Tedbir 2.2.1 Sulama altyapısının geliştirilmesi, su tasarrufu sağlayan basınçlı sulama teknolojilerinin 
ve yöntemlerinin geliştirilmesi, 

Tedbir 2.2.2 Arazi toplulaştırmasının yaygınlaştırılması, 

Tedbir 2.2.3 Arazi edindirme hizmetlerinin geliştirilmesi, 

 
Tedbir 

 
2.2.4 

Tarımda dijital dönüşümün potansiyelinden uygun ve etkin bir şekilde 
faydalanabilmek için düzenleyici çerçevenin gözden geçirilmesi ve yeni 
düzenlemelerin ortaya konulması. 

Öncelik 2.3 Orman kaynaklarının sürdürülebilirliğinin sağlanması 

Tedbir 2.3.1 Orman ürünlerine yönelik gelir getirici faaliyetlerin geliştirilmesi, 

Tedbir 2.3.2 Ormanların rehabilitasyonu ile ağaçlandırmanın yaygınlaştırılması, 

Tedbir 2.3.3 Korunan alanlarda ve civarında gelir getirici faaliyetlerin geliştirilmesi, 

Tedbir 2.3.4 Tarımsal ormancılık (Agroforestry) faaliyetlerinin geliştirilmesi ve desteklenmesi. 
 
Stratejik Amaç 3: Kırsal Yerleşimlerin Sosyal ve Fiziki Altyapısının Geliştirilmesi 

Tablo 3: Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi, Stratejik Amaç 3 Kapsamındaki Bazı Öncelik ve 
Tedbirler 

Öncelik 3.1 Fiziki altyapının geliştirilmesi 

 
Tedbir 

 
3.1.3 

Atık yönetiminin geliştirilmesi (atıkların yeniden kullanımı ve ikincil ürünlerin kullanımı, 
tek kullanımlık paketlerin yeniden kullanılabilir, geri dönüştürülebilir veya 
biyoçözünürlüğü olan paketlerle ikame edilmesi gibi döngüsel ekonomi yatırımlarının 
yaygınlaştırılması), 

Tedbir 3.1.4 Bilişim teknolojileri kullanımının yaygınlaştırılması, 

Tedbir 3.1.5 Yenilenebilir enerji kaynakları kullanımının yaygınlaştırılması, 

Tedbir 3.1.8 Kırsal alanlarda iyi işleyen bir dijital altyapının (genişbant internet, iyi bir kapsama 
alanı vb.) oluşturulması. 

Öncelik 3.2 Sosyal altyapının geliştirilmesi 

Tedbir 3.2.4 Kırsal alandaki çiftçiler ve tarım sektörü girişimcileri arasındaki işbirliğini 
sağlayacak mekanizmaların kurulması. 
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Stratejik Amaç 4: Kırsal Toplumun Beşerî ve Sosyal Sermayesinin Geliştirilmesi ve 
Yoksulluğun Azaltılması 

Tablo 4: Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi, Stratejik Amaç 4 Kapsamındaki Bazı Öncelik ve 
Tedbirler 

Öncelik 4.1 Beşerî ve sosyal sermayenin geliştirilmesi 

 
Tedbir 

 
4.1.3 

Dijital okuryazarlığın artırılması, dijital uygulamaların kullanılması ve dijital yetkinliğin 
artırılmasına yönelik eğitimler verilmesi amacıyla yeni yöntemler geliştirilmesi, 

Tedbir 4.1.4 Çocuk ve gençlerde kırsal kalkınma ile ilgili farkındalık oluşturulması,  

Tedbir 4.1.5 Kırsal alana hizmet sunan kamu personeli ile üretici örgütlerinin kırsal kalkınma 
konusunda bilgi ve farkındalıklarının artırılması. 

Öncelik 4.2 Yoksulluğu azaltma çalışmalarının güçlendirilmesi 

Tedbir 4.2.1 Mevsimlik gezici tarım işçilerine yönelik hizmetlerin etkinleştirilmesi,  

Tedbir 4.2.3 Dezavantajlı bireyler için sosyal içermenin güçlendirilmesi, 

Tedbir 4.2.4 Kırsal yoksulluğu azaltmaya yönelik projeler üretilmesi, izleme ve 
değerlendirmesinin yapılması, 

Tedbir 4.2.5 Bölgesel gelişmişlik farklarının azaltılması 
 
 
Stratejik Amaç 5: Yerel ve Kırsal Kalkınmaya İlişkin Kurumsal Kapasitenin Geliştirilmesi 

Tablo 5: Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi, Stratejik Amaç 2 Kapsamındaki Bazı Öncelik ve 
Tedbirler 

Öncelik 5.2 Yerel ve kırsal kalkınmaya yönelik girişimlerin güçlendirilmesi 

Tedbir 5.2.1 Kamu ve kamu dışı paydaşların ortaklığında yerel kalkınma stratejilerinin geliştirilmesi 
ve uygulanması, 

Tedbir 5.2.2 Yerel ve kırsal kalkınmaya yönelik sivil inisiyatiflerin teknik kapasitesinin 
geliştirilmesi, 

Tedbir 5.2.3 Ulusal kırsal kalkınma işbirliği ağının oluşturulması. 
 
Türkiye tarımının işletme profili, bir tarafta dünya pazarları için üretim yapan rekabetçi güce sahip büyük 
ticari işletmeler ile diğer tarafta yakın yerel pazarlar ve hane halkının tüketimine yönelik üretim yapan 
geleneksel geçimlik/yarı-geçimlik küçük aile işletmelerinin bir arada olduğu, modern usullerle üretim 
yapan büyük işletmeler, geleneksel usullerle üretim yapan orta büyüklükteki işletmeler, modern üretim 
yapan küçük aile işletmeleri ve geleneksel geçimlik/yarı-geçimlik üretim yapan küçük aile işletmelerinden 
oluşmaktadır. Kırsal kalkınma politikaları bir taraftan daha güçlü bir Türk tarımı için ticari işletmelerin 
rekabet güçlerini iyileştirmeyi diğer taraftan ise kırsal ekonominin ve kültürel mirasın omurgasını 
oluşturan küçük işletmelerin verimlilik temelinde sürdürülebilirliğini gözetmektedir. Geleneksel 
geçimlik/yarı-geçimlik küçük aile işletmelerine özel geliştirilen politika araçları çoğunlukla kırsal kalkınma 
kapsamında değerlendirilmektedir. Zira bu işletmelerin tarımsal üretimde kalmaları sadece dinamik bir 
kırsal ekonomi için değil, kırsal çevre ve doğal hayat açısından da büyük önem taşımaktadır. 

Türkiye’de gerek bölgeler arası gelişmişlik farklarını gerekse de göçlerle şekillenen hızlı ve çarpık 
kentleşmeyi besleyen ana dinamiklerden birinin kırsal yörelerde yaşanan kalkınma problemleri olduğu 
yaygın olarak kabul görmektedir. Kırsal politikalar çerçevesinde, kırsal yörelerin rekabetçi oldukları ürün 
ve zenginliklere dayanan yerel kalkınma projeleri hayata geçirilmektedir. 
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Kırsal alanda küçük ölçekli işletmeler geliştirilecek, tarımsal verimlilik artırılacak, kırsal alanda yaşam 
kalitesi iyileştirilecek, beşeri ve sosyal sermaye güçlendirilecektir. Bu bölgelerin ulusal pazarla ve diğer 
bölgelerle bütünleşme düzeyi yükseltilecek; hizmet sunum kalitesi ve erişilebilirliği artırılacaktır. Diğer 
bakanlık, ilgili kurum ve kuruluşlarla yapılacak işbirliği ile tarım sektöründeki istihdamdan ayrılan ve 
kırsalda ikamet etmeye devam eden kadın ve gençlerimiz başta olmak üzere kırsal işgücü, tarıma dayalı 
veya tarım dışı üretim faaliyetlerine yönlendirilecektir. 

Tarım sektörünün üretim yoluyla sağladığı faydaların başında besin ihtiyacının karşılanması gelmektedir. 
Türkiye’de gerek bitkisel gerekse de hayvansal ürünlerin üretimi oldukça geniş bir ürün yelpazesinde 
gerçekleştirilmektedir. Akıllı tarım uygulamaları çerçevesinde, küresel konumlama sistemi, veri kayıt ve 
görüntüleme sistemi, coğrafi bilgi sistemleri, haritalama ve yazılımlar, uzaktan algılama sistemleri birlikte 
kullanılmaktadır. Toprak sensörleri (tekstür, organik madde, nem, besin, toprak pH değeri, sıkışma) ve 
değişik ölçme teknolojileri (elektrik ve elektromanyetik, optik ve radyometrik, akustik ve pnömatik, 
elektrokimyasal) kullanılarak bitkilerde biyokütle, besin seviyesi yetersizliği, yabancı ot popülasyonu ve 
su akışına dair durumlar belirlenebilmektedir. Anıza doğrudan ekim veya toprak işlemesiz ekim, girdinin 
ihtiyaç olunan alanda, ihtiyaç miktarında ve doğru zamanda uygulanması ve ilaçlamada yeşil 
uygulamalar şeklinde çiftlik yönetim sistemleri geliştirilmektedir. 

İstihdamın sektörel yapısındaki değişimler incelendiğinde, sanayi, inşaat ve hizmet sektörlerinin 
toplamını oluşturan tarım dışı istihdam verilerindeki artışın devam edeceği, tarıma dayalı istihdamın ise 
azalmaya devam edeceği öngörülmektedir. Gelirdeki dengesiz dağılım, tarım sektöründeki ortalama iş 
gelirinin diğer sektörlerin altında olması, kırsaldan kente göçün en önemli nedenini oluşturmaktadır. 
Tarım, gıda, ormancılık ve su ürünleri sektörleri ile kırsal çevreye ilişkin faaliyetlerde bir kırsal alan 
sınırlamasına gidilmeyecektir.  

Kalkınma Ajansları Kırsal Kalkınmanın Desteklenmesi Mali Destek Programları uygulanacaktır. Bu 
programlar tarım altyapısının geliştirilmesi, katma değerli ürünlerin, yenilikçi uygulamaların ve 
örgütlenmenin yaygınlaştırılması; kırsal turizme yönelik destinasyonların oluşturulması, tanıtılması ve 
cazibesinin artırılması yoluyla kırsalda yaşayan bireylerin sosyoekonomik gelişimlerine katkı sağlanması 
amacıyla Kalkınma Ajansları tarafından uygulanan mali destek programlarıdır.  

Kırsal Kalkınmanın Desteklenmesi Mali Destek Programı’nın öncelikleri; tarım alanında kırsalda 
örgütlenmenin, kooperatifçiliğin ve kadın istihdamının artırılması, başta kadınlar tarafından üretilen 
ürünler olmak üzere diğer tarım ürünlerinin markalaşma ve pazarlama imkânlarının artırılması, katma 
değerli tarım ürünleri üretiminin artırılması, ata tohumlarının kullanımının yaygınlaştırılması, yenilikçi, 
teknolojik tarım uygulamalarının yaygınlaştırılması, tarım alanında kaynak verimliliğinin artırılması, 
kırsala ait turizm değerlerine yönelik üretim ve uygulamaların çeşitlendirilmesiyle kırsalda alternatif 
turizmin geliştirilmesi ve sürdürülebilirliğinin sağlanmasıdır. 

IPARD Programı (Katılım Öncesi Yardım Aracı Kırsal Kalkınma Bileşeni)  kapsamında; süt, kırmızı et, 
kanatlı eti ve yumurta üreten tarımsal işletmelerin kurulmasına ilişkin yatırımlar, süt, kırmızı et, kanatlı 
eti, su ürünleri ve meyve ve sebze ürünlerinin işlenmesi ve pazarlanmasına ilişkin yatırımlar, bitkisel 
üretimin çeşitlendirilmesi, bitkisel ürünlerin işlenmesi ve paketlenmesi, arıcılık ve arı ürünlerinin üretimi, 
işlenmesi ve paketlenmesi, zanaatkârlık ve yerel ürün işletmeleri, su ürünleri yetiştiriciliği, kırsal turizm 
ve rekreasyon faaliyetleri, makine parkları ve yenilenebilir enerji konularındaki yatırımlar, tarım, çevre, 
iklim ve organik tarıma yönelik uygulamalar (toprak erozyonunun önlenmesi, yer altı su kaynaklarının 
korunması, biyoçeşitliliğin korunması), yerel kalkınma stratejilerinin uygulanmasına yönelik projeler 
(LEADER yaklaşımı), kırsal altyapı yatırımları, üretici örgütlerinin kurulması, eğitimin geliştirilmesi, teknik 
destek, danışmanlık hizmetlerinin geliştirilmesi, konularının desteklenmesi öngörülmektedir. Diğer 
yandan önümüzdeki programlama döneminde IPARD-III Programı tasarlanırken, kırsal alanların sosyal 
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ve fiziksel altyapılarını geliştirmek için “Kırsal Altyapı ve Yenilenebilir Enerji” tedbirlerinin kalkınma 
amaçları kapsamında özellikle yer alması azami önem arz etmektedir. 2 

Bu bağlamda TR82 Bölgesi Tarım Stratejisi ve Yol Haritası çalışmasında, Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi 
(2021-2023) amaçları, öncelik ve tedbirleri dikkate alınmıştır.   

Orta Vadeli Program (2023-2025) 

Orta Vadeli Program (2023-2025), temel olarak On Birinci Kalkınma Planı esaslarını dikkate almaktadır. 
Uygulama dönemi itibarıyla Program aynı zamanda hazırlıkları başlatılan On İkinci Kalkınma Planı (2024-
2028) dönemine geçiş süreci için de önem arz etmektedir. Bununla birlikte program makroekonomik ve 
finansal istikrarı güçlendirmeyi, yüksek katma değerli üretimi teşvik etmeyi, cari işlemler dengesinde 
kalıcı iyileşmeyi sağlamayı, verimlilik artışları ve ihracat artışı ile birlikte enflasyonu düşürmeyi amaçlayan 
Türkiye Ekonomi Modeli ile uyumlu hazırlanmıştır. 

Tarım teknolojileri alanlarında nitelikli işgücü yetiştirmeye yönelik sektörle iş birliği çalışmaları 
gerçekleştirilecektir. Yeşil dönüşüm altyapısının oluşturulması için başta tarım, sanayi, ulaştırma ve enerji 
sektörlerinde olmak üzere yeşil teknoloji Ar-Ge projeleri desteklenmeye devam edilecektir.  

Tarım arazilerinin amacı dışında kullanımının önüne geçilmesine, ekilebilir arazilerin üretime 
kazandırılmasına, sulanabilir alanların artırılmasına ve sertifikalı tohum kullanımının yaygınlaştırılmasına 
yönelik çalışmalar sürdürülecektir.  Tarımsal destekler üretimde verimliliği ve kaliteyi artıracak şekilde 
tahsis edilecek, etkin olmayan destekleme uygulamaları sona erdirilecektir. 

İklim değişikliğinin oluşturacağı olumsuz etkilerden, ülkemiz tarımını ve çiftçilerimizi korumak için tarım 
sigortasının koruma altına aldığı ürünler ve riskler bazında kapsamı genişletilecektir. Lojistik ve enerji 
maliyetleri dikkate alındığında, önümüzdeki dönemde büyük şehirlerin ihtiyacı olan belirli yaş sebze ve 
meyvenin şehirlerin kendi çevrelerinde yetiştirilmesine ilişkin kent tarımı çalışmaları başlatılacak bu 
kapsamda üretim ve tüketim yerleri yakınlaştırılacaktır. Dijital tarım uygulamaları kapsamında, uydu, 
telsiz haberleşme ağları, hava araçları, yapay zekâ, veri bilimi ve yoğun teknoloji kullanımı ile tahminler 
yapılacak, veri ve modelleme kalitesi artırılarak üretim planlaması yapılacaktır. 

Tarımsal üretimde öngörülebilirliğin artırılarak fiyat dalgalanmalarının önüne geçilmesini, çiftçinin ürettiği 
ürünü değer fiyattan satabilmesini ve sanayinin ihtiyaç duyduğu kalitede ürünü tedarik edebilmesini 
teminen yeni mekanizmalar geliştirilecektir. Küçük aile işletmelerinin kırsaldaki varlığı ve tarımsal üretime 
katkılarını artırmak için hayvan verimini artıracak şekilde ahır ve ağılların ıslahı gerçekleştirilecektir. 

Bu kapsamda Orta Vadeli Program (2023-2025) içerisindeki aşağıdaki öncelikler TR82 Bölgesi Tarım 
Stratejisi ve Yol Haritası çalışmasına da yansıtılmıştır:   

Başta tohum, gübre, yem, mazot ve ilaç olmak üzere tarımda girdi maliyetlerinin azaltılması, finansman 
yükünü hafifletici, teknoloji odaklı dönüşümü sağlayıcı programlar uygulanması ve stratejik tarım 
ürünlerinde hedef yeterlilik oranlarında üretimin tesis edilmesi suretiyle gıda arz güvenliği sağlanacak, 
çiftçi gelirlerinin üretimin sürdürülebilirliğini temin edecek şekilde belirlenmesine devam edilecektir. 
Tarımsal örgütlerin kurumsal kapasitelerinin güçlendirilmesini teminen üretim planlaması ve tedarik 
zincirinin kısaltılmasına yönelik olarak üretici örgütleri ve kooperatifleri daha aktif hale getirilecektir.3 

Katılım Öncesi Ulusal Ekonomik Reform Programı (2022-2024) 

Türkiye, Avrupa Birliğine tam üyelik için aday ülke olarak, 26/27 Kasım 2000 tarihli Ekonomik ve Mali 
İşler Konseyinin talebine istinaden, 2001 yılından itibaren Ekonomik Reform Programı (ERP) 
hazırlamakta ve Avrupa Komisyonuna sunmaktadır. Bu kapsamda, Ekonomik Reform Programı (2022-
2024) Avrupa Komisyonu güncel rehberine uygun olarak T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe 

                                                           
2 T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı. (2021). Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi (2021-2023). 
3 T.C. Hazine ve Maliye Bakanlığı. (2022). Orta Vadeli Program 2022-2024. Ankara. 
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Başkanlığı koordinasyonunda ilgili bakanlık ve kurumların katkılarıyla hazırlanmış ve Cumhurbaşkanı 
tarafından onaylanmıştır. 

Tarımsal veriler halen sahadan bilimsel olmayan yöntemlerle (uzman görüşüyle) ve gönüllülük esaslı 
toplanmaktadır. Bu durum doğru karar alma süreçlerini olumsuz etkilemekte ve politikaların 
uygulanmasında aksaklıklara neden olmaktadır. Söz konusu reform tedbiri kapsamında, uluslararası 
standartlar ile uyumlu olarak tarımsal veri toplama ve değerlendirme yöntemlerinin ve kapasitesinin 
geliştirilmesi amaçlanmaktadır. 

Eğitim kurumlarında doğayı koruma, iklim değişikliği ve sıfır atık farkındalığının arttırılması için Çevre, 
Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı ve çeşitli sivil toplum kuruluşları ile işbirlikleri geliştirilmektedir. 
Millî Eğitim Bakanlığı okullarında gıda israfını önlemek, gıdayı doğal kaynakları, tarımı, ekonomiyi, çevreyi 
ve doğal dengeyi korumak ve sıfır atık amaçlarına yaklaşarak karbon emisyon oranlarını azaltmak 
amaçlanmaktadır. Bu kapsamda Millî Eğitim Bakanlığı ile Tarım ve Orman Bakanlığı işbirliğinde 
farkındalığın arttırılması için dijital içeriklerin oluşturulması, eğitim ve bilgilendirme yapılması, doğa 
atölyeleri ile öğrencilere tarım ürünlerinin oluşum süreci, mutfak atölyeleri ile de öğrencilerde gıda israfı 
oluşturmadan yemek hazırlama bilincinin geliştirilmesi sağlanacaktır. 

Tarım, hizmetler ve kamu alımlarında sağlanacak pazar açılımlarının Türkiye ekonomisinin rekabetçilik 
düzeyini arttırması beklenmektedir. Harcama politikası çerçevesinde; gıda arz güvenliğini sağlayarak 
fiyat istikrarını korumak amacıyla, tarım arazilerinin korunması ve etkin kullanımı çalışmalarına devam 
edilecektir.4 

Türkiye İklim Değişikliği Stratejisi (2010-2023) 

Türkiye, iklim değişikliğinin etkilerinin azaltılmasına yönelik küresel çabalara kendi özel şartları ve 
imkânları çerçevesinde katkıda bulunmak maksadıyla Ulusal İklim Değişikliği Stratejisini hazırlamıştır. 
Strateji, bir yıl gibi kısa vadede hayata geçirilmeye başlanacak amaçların yanında 1-3 yıllık dönem 
içerisinde gerçekleşmesi ya da başlaması öngörülen orta vadeli amaçları ve suresi 10 yıla yayılan uzun 
vadeli amaçları kapsamaktadır. 

• Tarla içi tarımsal hizmetleri kolaylaştırmak maksadıyla arazi toplulaştırması konularında teknik ve mali 
çalışmalar yapılacaktır. Kırsal kalkınmayı desteklemek ve emisyonları azaltmaya yönelik olarak kömür 
yerine sıkıştırılmış odun (pelet veya briket şeklinde) kullanımı yaygınlaştırılacaktır. Tarımsal kuraklık 
tahminine dayalı kriz yönetimi uygulanacaktır. Toprak ve arazilerin korunması, iyileştirilmesi ve verimli 
kullanılmasına yönelik sınıflama standartlarının geliştirilmesi ile uygulamaların izlenmesi ve arazinin 
yetenek sınıfları dikkate alınarak kullanılması sağlanacak; mevcut şartlar altında arazi yetenek sınıfları 
dışında kullanılan ve dönüşü olmayan arazilerde ise gerekli önlemler alınarak, toprak erozyondan 
korunacaktır. 

• Tarımda azaltım ve uyum birbirini güçlendiren stratejilerdir. Azaltım teknolojileri çiftçilerin iklim 
değişikliğine karşı direncini güçlendirir. Bu nedenle tarımda etkili planlama ve uygulama ile azaltım ve 
uyum stratejilerinin yaratacağı sinerji üretiminin artırılmasını ve fakirliğin azaltılmasında da etkili sonuçlar 
doğuracağından tarımda azaltım ve uyum birlikte planlanacaktır.  

Bu kapsamda Türkiye İklim Değişikliği Stratejisi (2010-2023) içerisindeki aşağıdaki öncelikler TR82 
Bölgesi Tarım Stratejisi ve Yol Haritası çalışmasına da yansıtılmıştır:   

Bilinçli gübre kullanımı sağlanacak; sulama, toprak işleme, tarımsal ilaçlama gibi konularda modern 
teknikler kullanılarak emisyonların sınırlandırılması sağlanacak; organik tarım ve kuraklığa dayanıklı bitki 
türleri ile sertifikalı tohum üretimi desteklenecek ve yaygınlaştırılacaktır. Üreticilerin sulama suyu 
kullanımında tasarruf sağlayan, sulama yatırımlarında ise maliyeti azaltan önlemleri almaları mali ve 

                                                           
4 T.C. Cumhurbaşkanlığı (2022). Katılım Öncesi Ulusal Ekonomik Reform Programı (2022-2024). 
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teknik açıdan desteklenecek, tarla içi modern basınçlı sulama sistemlerinin (damlama/yağmurlama 
sulama sistemleri) kurulması teşvik edilecektir.5 

Bölgesel İklim Değişikliği Eylem Planları  

Bölgesel İklim Değişikliği Eylem Planları On Birinci Kalkınma Planında vurgulanan iklim değişikliğiyle 
mücadelenin coğrafi bölgeler ölçeğinde de sürdürülmesi çerçevesinde hazırlanmıştır.  

Bölgesel İklim Değişikliği Eylem Planına göre bölgede tarım ve tarım ürünlerinin iklim değişikliğine karşı 
etkilenebilirliği araştırılmalıdır. Uyum politikaları kapsamında alternatif tarımsal ürünler belirlenmelidir. 
Riskli bölgelerde detaylı toprak etütleri yapılmalıdır. İzleme sistemleri, en iyi yönetim uygulamaları, iklim 
açısından akıllı ürünler, tarımsal yönetim sistemleri dâhil bölge tarımında iklim uyumuna yönelik 
ihtiyaçlarla uyumlu akademik araştırma ve tarımsal yayım hizmetlerine öncelik verilmelidir. İklim ile ilgili 
tarım araştırmalarının yerel çiftçiler ve tarım endüstrisi ile paylaşım ağları genişletilmelidir. 

Tarımsal üretimde su ihtiyacını karşılaması amacıyla yağmur suyu depolama, deniz suyu seviyesindeki 
yükselmeler sonucu tuzlanmayı engelleyecek altyapı yatırımları ve akıllı su yönetimi tedbirleri 
sağlanmalıdır. Sürdürülebilir tarım ve su ürünleri yetiştiriciliği, çeşitlendirilmiş tarımsal ürün sistemleri ve 
hassas tarım gibi uygulamalar teşvik edilmelidir. İklim değişikliği etkilerinin tarım sektörü üzerindeki 
olumsuz asgari düzeyde tutabilmek adına değişen iklim koşullarından olumsuz etkilenecek tarım ürünleri 
için alternatif ürünler belirlenmesi amacıyla çalışmalar yapılması, iklim değişimine uyumu mümkün kılan 
ürün deseninin benimsenmesi gerekmektedir. Dikey tarım ve çatı çiftçiliği, tavuk ve/veya kovan 
yetiştirme gibi kentsel tarım uygulamaları teşvik edilmelidir. Belediye pazarlarında yerel ürünlerin satışını 
sağlamak için her ilde çiftçi pazarları oluşturulmalıdır. 

Mevcut su kaynaklarını doğru analiz etmek ve çeşitlendirmek ilerde oluşabilecek su açığının önüne 
geçmeyi sağlayabilir.  İklim değişikliğine uygun ürün deseni seçilmelidir. Verimli sulama teknikleri 
yaygınlaştırılmalıdır. Tesis içi kontrol, temiz üretim ve sanayi atık sularının geri kazanımı sağlanmalıdır. 
Tarımsal alanlarda düşük kayıplı sulama sistemleri kullanılmalıdır.6 

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Stratejik Plan (2019-2023) 

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Stratejik Planında tarım ile ilgili amaç ve hedefler bulunmaktadır. 
Bunlardan bazıları kırsal alanda refahı yükseltmek, tarımsal üretimde verim ve kaliteyi artırarak istikrarlı 
gıda arzını sağlamak, gıda, yem güvenilirliğini sağlamak, bitki, hayvan sağlığı ve refahına yönelik gerekli 
tedbirleri almak; balıkçılık ve su ürünleri kaynaklarını korumak, sürdürülebilir işletimini sağlamaktır.7 

TR82 Düzey 2 Bölge Planı (2014-2023) 

Hedef; tarımsal üretimin canlandırılmasıdır. Amaç; potansiyelini değere dönüştüren ekonomidir.  Et ve 
süt üretimi ve verimi artırılacaktır. Hayvan barınaklarının koşullarını iyileştirmeye yönelik yatırımlar teşvik 
edilecektir.  Su ürünlerinin depolanması ve çeşitlendirilmesi desteklenecektir. Sulama altyapısının 
eksiklikleri giderilecek ve modern sulama tekniklerine yönelik yatırımlar teşvik edilecektir. Yem bitkileri 
üretimi ve verimi artırılacaktır. Bölgede öne çıkan meyve ve sebze üretimi artırılacaktır. Bölge için önem 
taşıyan bitkisel ürünlerde miktar ve kalite artırılması teşvik edilecektir.  Organik ürünlerin üretimi ve 
sertifikasyonuna yönelik girişimler desteklenecektir. Bal üretiminin artırılması ve pazarlama faaliyetleri 
teşvik edilecektir. İyi tarım uygulamaları ve eğitim çalışmaları desteklenecektir. Su ürünlerinin 
depolanması ve çeşitlendirilmesi desteklenecektir. Tarımsal işletmelerin bir araya gelmesi ve alt yapıyı 
ortak kullanması teşvik edilecektir.8 

                                                           
5 T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, Türkiye İklim Değişikliği Stratejisi (2010-2023). 
6 T.C. Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı (2020). Bölgesel İklim Değişikliği Eylem Planları. 
7 T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, Stratejik Plan (2019-2023). 
8 T.C. Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı (2013). TR82 Düzey 2 Bölge Planı (2014-2023). 
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Kadının Güçlenmesi Strateji ve Eylem Planı (2018-2023) 

Kadının Güçlenmesi Strateji Belgesi ve Eylem Planı, 2018-2023 yıllarını kapsayacak şekilde Aile ve Sosyal 
Politikalar Bakanlığı koordinatörlüğünde kamu kurum ve kuruluşlarının, yerel yönetimlerin, 
üniversitelerin, sivil toplum kuruluşlarının, meslek kuruluşlarının, özel sektörün ve ilgili diğer kuruluşların 
kadınların güçlenmesine yönelik yapacakları çalışmaları içeren bir doküman olarak hazırlanmıştır. Plan 
çerçevesinde başta tarım sektörü olmak üzere kadınların sosyal güvenlik kapsamına girmelerini 
kolaylaştırıcı mevzuat düzenlemeleri gerçekleştirilecektir. Kadın girişimciler tarafından kurulan tarımsal 
kalkınma kooperatifleri ile üretim ve işletme kooperatiflerine yönelik; eğitim, girişimcilik ve danışmanlık 
gibi alanlarda sunulan destekler daha da yaygınlaştırılacaktır. Başta yerel yönetimlerle olmak üzere 
üretilen ürünlerin pazarlanmasına yönelik işbirliği çalışmaları yürütülecektir. Tarıma dayalı iş kollarında, 
özellikle teknolojik imkânlardan ve gelişmelerden yararlanarak kadın girişimciliğinin özendirilmesi 
sağlanacaktır.9 

                                                           
9 T.C. Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı (2017). Kadının Güçlenmesi Strateji ve Eylem Planı (2018-2023). 
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3. MEVCUT YAPI  

3.1. Coğrafi Yapı ve Arazi Durumu  

TR82 Bölgesi Çankırı, Kastamonu ve Sinop illerinden oluşmaktadır. Bölgede merkez ilçeler dâhil 
Çankırı’da 12, Kastamonu’da 20 ve Sinop’ta 9 olmak üzere toplam 41 ilçe mevcuttur. 

Çankırı 

Çankırı ili İç Anadolu bölgesinde 40° 16' ve 41° 04' kuzey enlemleri ile 32° 34' ve 34° 08' doğu boylamları 
arasında yer alır. Merkez ilçenin deniz seviyesine yüksekliği 750 metredir. Yüzölçümü 7.490 km²dir. 
Türkiye’nin %0,95'ini oluşturmaktadır.  

Çankırı topraklarının yaklaşık % 60'ı dağlar ve yüksek tepelerden oluşmaktadır. İlin kuzey sınırındaki 
dağlar, aynı zamanda en yüksek kesimini teşkil etmektedir. Kuzey Anadolu dağlarının ikinci sırasındaki 
Ilgaz Dağları, doğu-batı düzleminde uzanmaktadır.10 

Çankırı'da Kızılırmak Havzası dışında önemli ova bulunmamaktadır. Kızılırmak Havzasının suları tuzludur. 
Bu nedenle bölgede tarım arazisi sınırlıdır. Kızılırmak Havzası Ovaları; Bölgenin coğrafi konumuna göre 
oldukça geniş olan havzanın Çankırı topraklarında kalan bölümü yaklaşık 30 km uzunluğundadır. Devrez 
Çayı Çevresindeki Ovalar; Kurşunlu'nun güneyinden başlayıp Devrez Çayı boyunca uzanarak Ilgaz İlçesi 
çevresinde genişleyen ovalardır. Tatlıçay Çevresindeki Ovalar; Bu bölgedeki ovalar Tatlıçay ve Korgun 
Çayı'nın birleşme noktasında olup, söz konusu çay sularının tuzlu olması sebebiyle tarıma yönelik sulama 
yapılmamaktadır. Orta İlçesindeki Ova; İlçe dâhilinde bulunan ve doğudan batıya doğru uzanan ova 15 
km uzunluğunda ve yaklaşık 2 km genişliğindedir. Çerkeş Ovası; Oldukça küçük sayılabilecek ova 
alüvyonlu topraklarla kaplıdır. 

Çankırı sınırları içinde önemli büyüklükte göl bulunmamaktadır. Küçük ve orta ölçekli göller ise kışın su 
toplayan, yazın ise kuruyan göllerdir. İl sınırları içerisinde; Kamış, Hacılar, Uzun, Bozyaka, Yayla, Hasır, 
Dumanlı, Pazar, Büyük, Dipsiz, Çöp, Bakkal, Gül, Sülük, Kadıgil isimlerinde göller bulunmaktadır. 
Çankırı'da tarım ve hayvancılığa yönelik olarak yapılmış bulunan Eldivan-Seydi, Karadere, Saray, 
Şabanözü Göleti, Mart, Karaören, Kurşunlu-Dumalı, Korgun-Maruf, Yapraklı-Gürgenlik gibi göletler 
bulunmaktadır. Çankırı'da ayrıca 53 milyon m³ hacminde ve net 6.200 hektar alanı sulayabilen Güldürcek 
Barajı bulunmaktadır. 

İlin toplam yüzölçümü 749.000 ha olup, bunun 240.570 hektarı tarım arazisi, 139.400 hektarı çayır mera 
arazisi, 195.300 hektarı orman arazisi ve 169.720 hektarı kullanılmayan ve yerleşim alanı araziler olarak 
dağılım göstermektedir.11  

Kastamonu 

Kastamonu ili Batı Karadeniz bölgesinde 41° 21' kuzey enlemi ile 33° 46' doğu boylamları arasında yer 
alır. Deniz seviyesinden yüksekliği 775 metredir. Yüzölçümü 13.108 km²dir. Türkiye’nin %1,67'sini 
oluşturmaktadır. 

Kastamonu ili çoğunlukla engebeli arazilerden oluşmaktadır, ilin kuzeyinde Batı Karadeniz Dağları 
bulunmaktadır. Karadeniz sahiline paralel olarak İsfendiyar (Küre) Dağları il merkezinin kuzeyinde, 
güneyinde ise yine doğu batı uzantılı Ilgaz dağları yer almaktadır. 

Türkiye'nin Karadeniz'e doğru uzanan çıkıntısının büyük bölümünü kapsamaktadır. Doğuda Çatalzeytin 
ilçesinin Sinop ile birleştiği noktadan, batıda Kerempe burnuna kadar kıyı düz bir şerit halinde 

                                                           
10 T.C. Çankırı Valiliği, 2023. 
11 T.C. Çankırı Valiliği, 2023 
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uzanmaktadır. Kerempe Burnunda bariz bir çıkıntı meydana getirerek güney batı doğrultusunda Bartın il 
sınırına kadar kıyı devam etmektedir (170 km). 

Kastamonu'nun yüzölçümünün %74,6'sı dağlık ve ormanlık, %21,6'sı plato ve %3,8'i ovadan 
oluşmaktadır. İlin tarıma elverişli geniş alanları bulunmamaktadır. Ancak vadiler etrafında küçük ovalar 
göze çarpmaktadır. Bunlardan önemlileri; Daday ve Taşköprü ovalarını içine alan Gökırmak ile Tosya 
tarım alanını kapsayan Devrez Vadileridir. Ayrıca Araç Cide ve Devrekani çay yatakları çevresinde de 
ekim ve dikime elverişli alanlar bulunmaktadır (T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2023). 

Münferit olarak Yaralıgöz Dağı (1.985 metre), Göynük Dağı (1.770 metre), Dikmen Dağı (1.471 metre), 
Kurtgirmez Dağı (1.450 metre) ,Güruh Dağı (1.493 metre), Ballıdağ (1400 metre), lsırganlık Dağı, 
Harami Dağı ve Elek Dağı önemli yükseltileri teşkil etmektedir. İlin güneyinde Ilgaz Dağları uzanmaktadır 
(bu dağlar yüksek ve devamlıdır). Kuzeyde Gökırmak ve Araç Çayı, güneyde ise Devrez Çayı vadileri ile 
sınırlanmıştır. En yüksek noktası 2565 metre ile Çatalılgaz tepesidir 12 

Sinop 

Sinop ili Karadeniz bölgesinde 41° 12' ve 42° 06' kuzey enlemleri ile 34° 14' ve 35° 26' doğu boylamları 
arasında yer alır. İlin deniz seviyesine yüksekliği 27 metredir. Yüzölçümü 5.862 km²dir. Türkiye’nin 
%0,75'ini oluşturmaktadır.  

İlin batısı Kastamonu, güneyi Çorum, güneydoğusu Samsun illeri, kuzeyi ise Karadeniz ile çevrilidir. 475 
km uzunluğundaki sınırlarının 300 km’si kara, 175 km'si ise deniz kıyısıdır. Dağlar denize paralel olarak 
uzanmakta olup, kuzeybatıda yükselen dağlar Merkez İlçe sahillerine 9-10 km yaklaştıkça alçalmaktadır 
ve sahil ovalarını meydana getirmektedir. En yüksek tepeler Ayancık'ta Çangal (1.605 metre) ve 
Boyabat'ta Dranaz’dır (1.345 metre). Boyabat-Durağan yöresindeki Kızılırmak vadisi dışında önemli vadi 
bulunmamaktadır. Sinop ve Boyabat düzlükleri en önemli ova benzeri yerlerdir.  

Önemli akarsulardan Gökırmak Boyabat ovasını sulayıp Kızılırmak'a karışmaktadır. Çatalzeytin, Ayancık, 
Karasu, Kanlıçay (Güzelceçay) ve Kabalı çayları Karadeniz'e dökülmektedir. Şehrin biri kuzeybatısında, 
biri güneydoğusunda olmak üzere iki limanı vardır. Esas limanı, güneydoğudaki koyda bulunmaktadır. 
Kuzeybatısındaki Akliman ve Hamsilos Koyu eski devirlerin barınak yerlerindendir.13 

Sinop'ta temel yapıyı paleozoik yaşlı başkalaşım kayaçları oluşturmaktadır. Boyabat ve Durağan ilçeleri 
çevresinde yer alan başkalaşım serileri doğu ve güneybatı doğrultusunda geniş bir alana yayılmıştır. İlin 
579.200 hektarlık yüzölçümünün %30’unu oluşturan 174.117 hektar alan tarıma elverişli olup, çayır ve 
mera alanları dâhil toplam 78.637 hektar alanda tarım yapılmaktadır. Geriye kalan alanların %63’ü 
orman alanı, %6’sı iskân ve tarıma elverişli olmayan alanlar oluşturmaktadır  

3.2. İklim ve Bitki Örtüsü  

İklim, yeryüzündeki bitki türleri ve bitki topluluklarının esas karakteri ile yayılış alanlarını belirleyen en 
önemli ekolojik faktördür. Sıcaklık, nem, yağış, rüzgâr, ışık gibi iklim elemanlarının ortak etkileri bir yerin 
bitki örtüsünün şekillenmesinde önemli rol oynamaktadır. 

Çankırı 

Çankırı iklimi Karadeniz iklimiyle İç Anadolu Bölgesine özgü kara iklimine geçiş kuşağında yer almasına 
rağmen Çankırı’da genellikle İç Anadolu’ya özgü iklim hüküm sürmektedir. Merkez, Ilgaz ve Yapraklı 
ilçelerinde ise kışlar soğuk, yazlar serin geçer. İlin en fazla yağış alan ilçesi Yapraklı’dır. Hemen, hemen 
her mevsim yağışın görüldüğü ilde ortalama yıllık yağış miktarı 392– 538 kg/m2 arasında değişmektedir. 

                                                           
12 Kastamonu İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü, 2023. 
13 T.C. Sinop Valiliği, 2023. 
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Tablo 6: Çankırı İklim Tablosu 

Açıklama 
O

ca
k 

Şu
ba

t 

M
ar

t 

N
is

an
 

M
ay

ıs
 

H
az

ir
an

 

Te
m

m
uz

 

Ağ
us

to
s 

Ey
lü

l 

Ek
im

 

Ka
sı

m
 

Ar
al

ık
 

Ort. Sıcaklık 
(°C) -0.5 1.7 5.7 10.8 15.6 19.6 23.2 23.4 18.7 12.7 6.2 1.6 

Min. Sıcaklık 
(°C) -4.3 -2.8 -0 4.1 8.5 12.4 15.5 15.8 11.6 6.9 1.5 -1.8 

Maks. Sıcaklık 
(°C) 3.6 6.6 11.4 16.9 21.8 26 30.1 30.4 25.5 18.8 11.6 5.7 

Yağış / Yağış 
(mm) 48 42 51 47 55 38 12 14 16 29 37 54 

Nem(%) 72% 66% 60% 55% 51% 49% 42% 41% 45% 54% 63% 69% 

Yağmurlu 
günler (g.) 6 6 7 7 8 6 2 3 3 4 4 7 

Güneşli 
saatler (s) 5.4 6.4 8.4 10.1 11.5 12.4 12.8 11.9 10.5 8.3 7.2 5.8 

Kaynak: www.climate-data.org, 2023. 

İlde ortalama sıcaklığın en yüksek olduğu ay ağustos, en düşük olduğu ay ocak ayıdır. Yağış miktarı 
mayıs ayında en yüksek, temmuz ayında en düşük seviyededir.  

Karadeniz iklim kuşağından Orta Anadolu iklim kuşağına geçiş şeridinde yer alan Çankırı'da kuzeyden 
güneye doğru inildikçe bitki örtüsünde yoksullaşma görülmektedir. Elverişsiz iklim koşulları, orman 
yangınları, düzensiz kesimler ve otlatma gibi nedenlerle ormanlık alanların büyük bir bölümü yok olmuş 
veya verimsizleşmiştir. Kuzeyde genellikle iğne yapraklı ağaçlardan oluşan orman ve koruluklar, güneyde 
ise yükseklere doğru doğru yer yer orman kalıntıları yer almaktadır. İlin güney ve güney batısında geniş 
alanlarda stepler mevcuttur.  

İldeki ormanlar Ilgaz, Ovacık, Düvenlik, Eldivan, Ilısılık Yapraklı, Sarıkaya, Karakaya ve Erikli Dağları ve 
çevresindeki alanlarda yer almaktadır. Başlıca ağaç türleri çam, köknar, ardıç, kayın ve meşedir. Çankırı 
İlinde doğal bitki örtüsü florasını karaçam, sarıçam, ardıç, ladin ve köknar gibi orman ağaçları ile ahlat, 
kızılcık gibi meyve ağaçları teşkil etmektedir. Alt florada ise hububat, yemlik ve yemeklik baklagiller ile 
deve dikeni, yumak, ayrık otu gibi bitkiler bulunmaktadır.14  

Kastamonu 

Kastamonu ilinde iki ayrı iklim tipi görülmektedir. İlin kuzeyinde Karadeniz iklimi egemenken, güneyde 
İç Anadolu ikliminin etkilerine rastlanmaktadır. İlin iklimini biçimlendiren etkenlerin en önemlilerinden 
biri yeryüzü şekilleridir. Kastamonu ilinin kuzeyinde kıyıya koşut olarak uzanan Küre Dağları, ilin kıyı 
kesimleri ile iç kesimler arasında bir engel oluşturmaktadır. Bu nedenle, iç kesimlere doğru Karadeniz 
ikliminin etkisi giderek azalmakta, yerini İç Anadolu ikliminin sert ve karasal özellikleri almaktadır.15 

                                                           
14 T.C. Çankırı Valiliği, 2023. 
15 T.C. Kastamonu Valiliği, 2023. 
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Tablo 7: Kastamonu İklim Tablosu 
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Ort. Sıcaklık (° C) -0.7 1 4.4 9.3 13.9 17.7 20.7 20.8 17.1 11.9 6 1.2 

Min. Sıcaklık (° C) -4.2 -3 -0.5 3.7 8.2 12 14.6 14.9 11.5 7.2 1.8 -2.1 

Maks. Sıcaklık (° 
C) 3.2 5.4 9.5 14.9 19.4 23.2 26.8 27.3 23.3 17.4 11.3 5.5 

Yağış / Yağış 
(mm) 57 57 72 71 76 62 33 27 40 57 49 66 

Nem(%) 76% 72% 69% 66% 63% 61% 56% 55% 58% 64% 69% 75% 

Yağmurlu günler 
(g.) 9 9 10 10 10 9 5 5 6 7 6 9 

Güneşli saatler (s) 5.0 5.7 7.0 8.7 9.8 10.6 11.0 10.3 8.6 6.7 6.3 5.1 

Kaynak: www.climate-data.org, 2023. 

İlde ortalama sıcaklığın en yüksek olduğu ay ağustos, en düşük olduğu ay ocak ayıdır. Yağış miktarı 
mayıs ayında en yüksek, temmuz ayında en düşük seviyededir.  

Kastamonu, bitki örtüsü bakımından oldukça zengin bir alanda yer almaktadır. İlin Devrekani dolayları 
orman örtüsünden yoksundur. Ancak, bu kesimlerde de seyrek ağaç, çalı ve orman kalıntılarına 
rastlanmaktadır. Kıyıdan iç kesimlere gidildikçe yükselti artmakta, bu kesimde kayın ve köknar ağaçları 
yaygınlaşmaktadır. Podzol toprakların yayım alanı olan bu bölgede, alt örtü durumundaki eğreltiotu 
önemli bir yer tutmaktadır. Buradaki kayın, köknar ve çam ormanları düzgün ve işletmeye elverişli nitelikli 
ormanlardır. 
Kıyı kesimindeki ormanlık alanda, iğne yapraklı ağaç türlerinden kızılçam, sarıçam, karaçam, köknar, 
porsuk, yapraklı türlerden ise kayın, meşe, dişbudak, akçaağaç, kızılağaç, karaağaç, kestane, ıhlamur, 
şimşir, yabanıl fındık, kavak, gürgen, çınar gibi ağaçlar bulunmaktadır. Köknar ve kayın, daha çok 
dağların kuzeye bakan kesimlerindedir. Ilgaz Dağları ile Devrez Çayı vadisi arasında Tosya ormanları yer 
almaktadır.16 
Sinop 

Sinop, Karadeniz İkliminin etkisi altında olup yazları ılık, kışları serindir. Sinop’ta yaz hariç her mevsim 
yağışlı geçmektedir. İlde, Doğu ve Batı Karadeniz iklim özellikleri iç içe geçmiştir. İlde mevsimler arası 
sıcaklık farkları pek büyük değildir. İl’de, yıl boyunca esen sürekli rüzgârlar etkili olmaktadır. Yazın belli 
bir dönem dışında, bütün yıl nemli ve yağışlı geçmektedir. Sinop’un kuzey kesiminde Karadeniz iklim tipi 
egemendir. İlin güney kesiminde ise kıyıya koşut olarak uzanan dağlar nedeniyle, Karadeniz ikliminin 
etkisi giderek azalmaktadır. Bu bölgede yağış ve sıcak düşmekte, bozkır ikliminin etkileri görülmektedir.17 

                                                           
16 T.C. Kastamonu Valiliği, 2023. 
17 T.C. Sinop Valiliği, 2023. 
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Tablo 8: Sinop İklim Tablosu 

 Açıklama O
ca

k 

Şu
ba

t 

M
ar

t 

N
is

an
 

M
ay

ıs
 

H
az

ir
an

 

Te
m

m
uz

 

Ağ
us

to
s 

Ey
lü

l 

Ek
im

 

Ka
sı

m
 

Ar
al

ık
 

Ort. Sıcaklık (° C) 4.7 5.4 7.6 11.2 15.8 20.4 23.3 23.9 20 15.4 10.8 6.6 

Min. Sıcaklık (° C) 1.5 1.9 3.7 7 11.5 16.2 19.1 19.9 16.4 12.1 7.3 3.4 

Maks. Sıcaklık (° 
C) 8.4 9.3 11.5 15 19.4 23.9 26.8 27.6 23.7 19 14.8 10.3 

Yağış / Yağış 
(mm) 81 64 67 49 34 24 20 24 51 80 78 102 

Nem(%) 79% 78% 78% 79% 77% 73% 70% 70% 74% 78% 78% 79% 

Yağmurlu günler 
(g.) 11 9 9 7 5 4 3 3 6 8 8 11 

Güneşli saatler (s) 5.6 6.2 7.7 9.8 11.2 12.2 12.2 11.3 9.3 7.0 6.3 5.6 

Kaynak: www.climate-data.org, 2023. 

İlde ortalama sıcaklığın en yüksek olduğu ay ağustos, en düşük olduğu ay ocak ayıdır. Yağış miktarı 
aralık ayında en yüksek, temmuz ayında en düşük seviyededir.  

İlin doğal bitki örtüsünü ormanlar oluşturmaktadır. Bitki örtüsü çok zengin ve yoğun olup, yükselti 
kuşaklarına göre farklılaşmaktadır. Kıyı kesiminde yayvan yapraklı orman dokusu, makilik ve fundalıklar 
ile kültür bitkileri yaygındır. Kıyıdan itibaren yükseldikçe iğne yapraklı ağaç ve bitki türleri yoğunluk 
kazanmaktadır. Ormanlarda çam, göknar, meşe, gürgen, kayın, dişbudak, karaağaç, ıhlamur, çınar, 
kestane, kavak çeşitli maki ve çalı türleri yer almaktadır. Fauna olarak; Boz ayı, Kaya Sansarı Porsuk, 
Karaca, Sincap, Yaban domuzu, Tavşan, Kurt gibi hayvanlar bulunmaktadır.18  

3.3. Demografik Yapı 

Nüfusun büyüklüğü ve yapısı yerleşim alanlarının tarımsal gelişmelerini etkilemektedir. Nüfus politikaları 
ile yoksulluğun giderilmesi, sermaye birikiminin artırılması, doğal kaynakların sürdürülebilirliği, eğitim, 
sağlık gibi sosyo-kültürel alanların eşit bir şekilde kullanımını sağlamaktadır. 

                                                           
18 T.C. Sinop Valiliği, 2023. 
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Nüfus 

Tablo 9: TR82 Bölgesi Nüfusu 

Yıl 
Çankırı Kastamonu Sinop 

Erkek (Kişi) Kadın (Kişi) Erkek (Kişi) Kadın (Kişi) Erkek (Kişi) Kadın (Kişi) 

2018 109.512 106.850 191.431 191.942 109.296 110.437 

2019 98.683 97.106 189.247 190.158 108.927 109.316 

2020 97.065 95.363 187.264 189.113 107.689 108.771 

2021 99.278 97.237 186.116 189.476 108.472 109.936 

2022 98.614 97.152 186.902 191.213 109.900 110.899 

Kaynak: TÜİK, 2023 

TR82 Bölgesinde 2018 yılında toplam nüfus 819.468 kişi iken 2022 yılında bölgede toplam nüfus 794.680 
kişiye düşmüştür. Baz alınan 2018-2022 dönemde (son beş yılda) bölgede toplam nüfusta %3 azalma 
meydana gelmiştir. 2022 yılında 2018 yılına göre il ve cinsiyet bazlı nüfus yapısı incelendiğinde; Çankırı 
ilinde erkek nüfusu %10, kadın nüfusu %9,1, Kastamonu ilinde erkek nüfusu %2,4, kadın nüfusu %0,4 
azalmıştır. Sinop ilinde erkek nüfusu %0,6, kadın nüfusu %0,4 artmıştır. Son bir yılda (2021-2022 
dönemi) toplam nüfus Çankırı ilinde %0,4 azalmış, Kastamonu ilinde %0,7 ve Sinop ilinde %1,1 artmıştır. 
Baz alınan dönemde TR82 Bölgesi nüfusu %0,5 artmıştır. TR82 Bölgesinde 2022 yılında toplam nüfus 
2021 yılına göre %0,53 artmıştır. 2021-2022 döneminde erkek nüfusu %0,39, kadın nüfusu %0,66 
artmıştır.  

Şekil 1: TR82 Bölgesini Oluşturan İllerin Nüfus Artış Hızı (Binde) 

 
Kaynak: TÜİK, 2023 

TR82 Bölgesini oluşturan illerin nüfus artış hızı incelendiğinde; 2021 yılına göre 2022 yılında Çankırı il 
nüfusu ‰3,82 azalmıştır. Baz alınan dönemde Kastamonu ilinde nüfus artış hızı ‰6,69, Sinop ilinde 
nüfus artış hızı ‰10,89 artmıştır. TR82 Bölgesinde nüfus artış hızı 2021 yılında ‰6,66, 2022 yılında 
‰5,25 olarak gerçekleşmiştir. 

2018 2019 2020 2021 2022
Çankırı 150,81 -99,92 -17,32 21,02 -3,82
Kastamonu 29,11 -10,4 -8,01 -2,09 6,69
Sinop 57,63 -6,8 -8,2 8,96 10,89
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Tablo 10: TR82 Bölgesindeki İllerin Nüfus Yaş Dağılımı (2022) 

Yaş Çankırı Kastamonu Sinop 

0-4 10.752 17.248 10.216 

5-9 11.386 19.872 11.962 

10-14 11.340 21.061 12.310 

15-19 12.639 23.638 13.402 

20-24 16.397 27.229 14.898 

25-29 13.668 23.944 13.117 

30-34 12.668 23.012 13.540 

35-39 12.149 24.599 14.025 

40-44 12.126 26.120 14.346 

45-49 11.422 23.463 13.136 

50-54 11.879 22.705 13.342 

55-59 13.538 25.641 16.050 

60-64 12.445 26.455 15.761 

65-69 11.868 25.721 15.184 

70-74 8.684 19.816 12.162 

75-79 5.988 12.799 8.050 

80-84 4.085 8.830 5.446 

85-89 1.960 4.066 2.646 

90+ 772 1.896 1.206 

Kaynak: TÜİK, 2023 

TR82 Bölgesinde 2022 yılı toplam nüfusu oluşturan bireylerin yaş dağılımları incelendiğinde; Çankırı ili 
toplam nüfusunun %8,4’ü 20-24 yaş aralığındadır, Kastamonu ili toplam nüfusunun %7,2’si 20-24 yaş 
aralığındadır, Sinop ili toplam nüfusunun %6,7’si 20-24 yaş aralığındadır. TR82 Bölgesinde 65+ yaş 
grubu nüfusun en yüksek olduğu il %19,3 ile Kastamonu’dur. Sinop ili toplam nüfusun %20,2’si, Çankırı 
ili toplam nüfusun %17’si 65+ yaş grubu nüfustan oluşmaktadır. TR82 Bölgesi 2022 yılı toplam nüfusun 
%7,4’ü 20-24 yaş aralığındadır. Bölgede toplam nüfusun %19’u 65+ yaş grubundan oluşmaktadır.  

Tablo 11: Ortalama Hane Halkı Büyüklüğü 

Yıllar Çankırı Kastamonu Sinop 

2018 3,03 2,95 2,89 

2019 2,79 2,88 2,82 

2020 2,74 2,83 2,76 

2021 2,72 2,76 2,68 

2022 2,68 2,7 2,63 

Kaynak: TÜİK, 2023 

TR82 Bölgesini oluşturan illerin ortalama hane halkı büyüklüğü incelendiğinde; Çankırı, Kastamonu ve 
Sinop illerinde ortalama hane halkı büyüklüğü son beş yılda düşüş eğilimindedir. 2018-2022 döneminde 
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ortalama hane halkı büyüklüğü en fazla düşüş gösteren il Çankırı’dır. TR82 Bölgesinde ortalama hane 
halkı büyüklüğü 2018-2022 döneminde 2,95 kişiden 2,67 kişiye düşmüştür. 

Tablo 12: TR82 Bölgesi Bağımlılık Oranı 

Yıllar Çocuk Bağımlılık Oranı (%) Yaşlı Bağımlılık Oranı (%) 

2018 25,5 25,37 

2019 25,37 26,8 

2020 25,63 28,57 

2021 25,07 29,17 

2022 24,38 29,22 

Kaynak: TÜİK, 2023 

TR82 Bölgesinde 2018-2022 döneminde yaşlı bağımlılık oranı 3,85 puan artmış, çocuk bağımlılık oranı 
1,12 puan düşmüştür. Bağımlılık nüfus (iş gücüne katılımı olmayan nüfus) artışı bölgedeki ekonomik 
baskının artmasına neden olmaktadır. 

Tablo 13: TR82 Bölgesini Oluşturan İllerde Bulunan Yabancı Uyruklu Nüfus 

Yıl 
Çankırı Kastamonu Sinop 

Erkek Kadın Erkek Kadın Erkek Kadın 

2018 2.820 2.584 3.716 2.449 1.174 954 

2019 3.352 2.689 4.135 2.650 1.309 1.161 

2020 3.192 2.633 3.546 2.372 1.257 1.127 

2021 3.744 2.745 3.086 2.156 1.196 1.118 

2022 4.025 2.863 2.554 2.032 1.104 1.052 

Kaynak: TÜİK, 2023 

TR82 Bölgesini oluşturan illerde bulunan yabancı uyruklu nüfus verileri incelendiğinde; 2018-2022 
döneminde Çankırı ilinde bulunan yabancı uyruklu nüfus %27,5, Sinop ilinde bulunan yabancı uyruklu 
nüfus %1,3 artmıştır. Baz alınan dönemde Kastamonu ilinde bulunan yabancı uyruklu nüfus %26 
azalmıştır. TR82 Bölgesinde bulunan yabancı uyruklu nüfusta 2018-2022 döneminde kayda değer bir 
değişim yaşanmamıştır (TR82 Bölgesinde 2018 yılında yabancı uyruklu nüfus 13.697 kişidir, 2022 yılında 
yabancı uyruklu nüfus 13.630 kişidir). 

3.4. Sosyo-Ekonomik Yapı  

TR82 Bölgesinde sosyo-ekonomik alanları oluşturan gelir, sağlık, işgücü, kültür ve eğitim istatistikleri 
bu bölümde incelenmiştir.  

T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı’nın illerin ve ilçelerin Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik Sıralaması 
Araştırması (SEGE–2022) verilerine göre Çankırı ili Merkez ilçe 175. sırada,  Kastamonu ili Merkez ilçe 
146. sırada ve Sinop ili Merkez ilçe 141. sırada yer almıştır.  
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Eğitim 

Tablo 14: TR82 Bölgesi 15+ Yaş Bitirilen Eğitim Düzeyi 

15+ Yaş Bitirilen Eğitim Düzeyi Yıl Kişi 

Bilinmeyen 2022 4.577 

Doktora 2022 1.862 

Lise ve Dengi Meslek Okulu 2022 153.548 

Okuma Yazma Bilen Fakat Bir Okul Bitirmeyen 2022 31.368 

Okuma Yazma Bilmeyen 2022 26.317 

Ortaokul veya Dengi Meslek Ortaokul 2022 100.868 

Yüksek Lisans (5 veya 6 Yıllık Fakülteler Dahil) 2022 9.775 

Yüksekokul veya Fakülte 2022 95.303 

İlkokul 2022 176.585 

İlköğretim 2022 57.902 

Kaynak: TÜİK, 2023 

TR82 Bölgesi 15+ yaş bitirilen eğitim düzeyleri incelendiğinde; 2022 yılında Kastamonu, Sinop ve Çankırı 
illerinde okuma yazma bilmeyen toplam nüfus 26.317 kişi, lise ve dengi meslek okulu mezunu toplam 
153.548 kişi, ilkokul mezunu toplam 176.585 kişidir. 2022 yılında TR82 Bölgesinde bitirilen eğitim düzeyi 
yoğunluğunu ilkokul mezunları oluşturmaktadır. 

İş Gücü 

Türkiye genelinde; 15 ve daha yukarı yaştaki kişilerde işsiz sayısı 2022 yılında 3 milyon 582 bin kişidir 
(bir önceki yıla göre 337 bin kişi azalmıştır). İşsizlik oranı %10,4 seviyesinde gerçekleşmiştir (bir önceki 
yıla göre 1,6 puanlık azalış). Baz alınan dönemde Türkiye genelinde işsizlik oranı erkeklerde %8,9, 
kadınlarda %13,4’tür (TÜİK, 2023).  

Türkiye genelinde; istihdam edilenlerin sayısı 2022 yılında 30 milyon 752 bin kişi (bir önceki yıla göre 1 
milyon 955 bin kişi artmıştır), istihdam oranı %47,5’tir (bir önceki yıla göre 2,3 puanlık artış). İstihdam 
oranı erkeklerde %65,0 iken kadınlarda %30,4’tür. İşgücü 2022 yılında 34 milyon 334 bin kişi (bir önceki 
yıla göre 1 milyon 618 bin kişi artmıştır), işgücüne katılma oranı %53,1’dir (bir önceki yıla göre 1,7 
puanlık artış). İşgücüne katılma oranı erkeklerde %71,4, kadınlarda %35,1’dir (TÜİK, 2023). 

Tablo 15: TR82 Bölgesi İş Gücü Verileri (2022) 

Açıklama Erkek Kadın Toplam* 

15+ Nüfus (Bin Kişi) 308 328 635 
İşgücü  (Bin Kişi) 204 134 337 
İstihdam (Bin Kişi) 194 122 317 
İşsiz (Bin Kişi) 9 11 21 
İşgücüne Dahil Olmayanlar (Bin Kişi) 104 194 298 
İşgücüne Katılma Oranı (%) 66,2 40,8 53,1 
İstihdam Oranı (%) 63,1 37,3 49,8 
İşsizlik Oranı (%) 4,6 8,5 6,2 

* Rakamlar yuvarlamadan dolayı toplamı vermeyebilir. 
Kaynak: TÜİK, 2023 
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2023 yılı TÜİK verilerine göre; 2022 yılında TR82 Bölgesi, Türkiye’de bulunan 26 bölge içerisinde en 
düşük işsizlik oranına sahiptir. Bölgede 2021 yılına göre 2022 yılında işgücü 9.000 kişi, istihdam edilen 
işgücü 8.000 kişi ve işsiz kişi sayısı 2.000 kişi artmıştır. İş gücüne dahil olmayanlar baz alınan dönemde 
10.000 kişi azalmıştır. 2022 yılında (2021 yılına göre) bölgede iş gücüne katılma oranı 1,5 puan, istihdam 
oranı 1,2 puan ve işsizlik oranı 0,4 puan artmıştır. 

Tablo 16: TR82 Bölgesi Sektöre Göre İstihdam Edilen Nüfus (2022) 

Sektör Erkek Kadın Toplam** 

Tarım (Bin Kişi) 59 59 118 

*Sanayi  (Bin Kişi) 39 17 56 

Hizmet (Bin Kişi) 97 46 142 

Tarım (%) 30,2 59 37,3 

*Sanayi (%) 20,0 17 17,7 

Hizmet (%) 49,8 46 45 

* İnşaat sektörü, sanayi sektörü içinde değerlendirilmiştir. 
** Rakamlar yuvarlamadan dolayı toplamı vermeyebilir. 
Kaynak: TÜİK, 2023 

2022 yılında TR82 Bölgesinde istihdam edilen toplam 317 bin kişinin; %37,3’ü tarım sektöründe, 
%17,7’si inşaat ve sanayi sektöründe, %45’i ise hizmet sektöründe istihdam edilmektedir. 

Gelir 

Tablo 17: TR82 Bölgesi Hanehalkı Kullanılabilir Gelire Gini Katsayısı ve P80/P20 Oranı 

Yıl Gini Katsayısı P80/P20 

2018 0,37 6,68 

2019 0,35 6,12 

2020 0,37 7,02 

2021 0,36 6,44 

2022 0,38 7,16 

Kaynak: TÜİK, 2023 

TR82 Bölgesinde Gini Katsayısı 2018-2022 dönemi içerisinde 0,01 puan artmıştır. Gini katsayısı “0 
(sıfır)”a yaklaştıkça gelir dağılımında eşitlik, “1 (bir)”e yaklaştıkça gelir dağılımında eşitsizlik 
bulunmaktadır. Bölgede en yüksek gelire sahip %20’lik kesimin, gelirin en düşük gelire sahip %20’lik 
kesimin gelirine oranı (P80/P20) 2018-2022 döneminde 0,48 puan artmıştır. P80/P20 oranı büyüdükçe 
gelir eşitsizliği artmaktadır. 
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3.5. Kırsal Alan 

TR82 Bölgesini oluşturan illerin arazi dağılımları bu bölümde incelenmiştir. 

Çankırı 

Tablo 18: Çankırı İli Arazi Dağılımı 

İlçe Adı Toplam Tarım 
Alanı (Ha) 

Çayır Mera Alanı 
(Ha) 

Orman Alanı 
(Ha) 

Tarım Dışı 
Alan (Ha) 

Toplam 
Alan (Ha) 

Merkez 60.872 35.710 10.236 36.247 143.065 

Atkaracalar 10.262 5.842 3.537 3.765 23.406 

Bayramören 1.696 291 22.689 6.175 30.851 

Çerkeş 32.355 13.901 27.803 18.071 92.130 

Eldivan 9.081 5.479 8.895 9.761 33.216 

Ilgaz 16.117 4.882 48.998 19.272 89.269 

Kızılırmak 32.020 13.053 285 2.004 47.362 

Korgun 6.155 7.067 11.741 11.343 36.306 

Kurşunlu 17.383 15.818 8.336 21.634 63.170 

Orta 16.257 26.416 4.320 20.153 67.146 

Şabanözü 19.373 9.279 11.742 9.708 50.102 

Yapraklı 19.000 4.517 36.718 12.742 72.977 

Toplam 240.571 142.255 195.300 170.875 749.000 

Kaynak: Çankırı Tarım ve Orman İl Müdürlüğü, 2022 

Çankırı ili toplam tarım alanının (240.571 ha) %25,3’ü Merkez ilçesinde, %13,45’i Çerkeş ilçesinde ve 
%13,3’ü Kızılırmak ilçesinde bulunmaktadır. Tarım arazisi alanı en düşük ilçe %0,7 ile Bayramören 
ilçesidir. İlde orman alanının yoğun olarak bulunduğu ilçe Ilgaz’dır (Toplam orman alanının %25,08’i). 

Kastamonu 

Tablo 19: Kastamonu İli Arazi Dağılımı 

İlçe Adı Toplam Tarım 
Alanı (Ha) 

Çayır Mera Alanı 
(Ha) 

Orman Alanı 
(Ha) 

Tarım Dışı Alan 
(Ha) 

Toplam Alan 
(Ha) 

Abana 180 0 - - 180 

Devrekâni 16.008 8.252 - - 24.260 

Ağlı 1.930 949 - - 2.879 

Doğanyurt 2.196 3 - - 2.199 

Seydiler 6.446 3.412 - - 9.858 

Şenpazar 167 0 - - 167 

Merkez 39.289 6.969 115.700 - 161.958 

Tosya 20.656 1.234 82.346 - 104.236 

Bozkurt 1.513 93 24.920 - 26.526 

İnebolu 3.507 0 47.180 - 50.687 

Taşköprü 24.524 3.173 113.519 - 141.216 
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İlçe Adı Toplam Tarım 
Alanı (Ha) 

Çayır Mera Alanı 
(Ha) 

Orman Alanı 
(Ha) 

Tarım Dışı Alan 
(Ha) 

Toplam Alan 
(Ha) 

Hanönü 2.241 94 32.779 - 35.114 

Çatalzeytin 178 186 21.149 - 21.513 

Daday 6.420 768 63.868 - 71.056 

Azdavay 1.078 252 52.230 - 53.560 

İhsangazi 6.322 1.135 32.786 - 40.243 

Cide 3.942 5 62.412 - 66.359 

Küre 406 51 73.693 - 74.150 

Araç 7.632 1.880 104.435 - 113.947 

Pınarbaşı 511 172 49.297 - 49.980 

Toplam 145.146 28.628 876.314 105.394 1.050.087 

Kaynak: Kastamonu Tarım ve Orman İl Müdürlüğü, TÜİK, 2022 

Kastamonu ili toplam tarım alanının (145.146 ha) %27’si Merkez ilçesinde, %17’si Taşköprü ilçesinde ve 
%14’ü Tosya ilçesinde bulunmaktadır. Tarım arazisi alanı en düşük ilçe %0,12 ile Seydiler ilçesidir. İlde 
orman alanının yoğun olarak bulunduğu ilçe Merkez’dir (Toplam orman alanının %15,42’si). İlde tarım 
dışı diğer alanları oluşturan toplam alanın (105.394 ha) %90,67’si taşlı kayalık alan, %1,76’sı su 
yüzeyleri, %0,34’ü kıyı kumulları, %7’si yerleşim alanları ve %0,22’si sanayi alanlarından oluşmaktadır. 

Sinop 

Tablo 20: Sinop İli Arazi Dağılımı 

İlçe Adı Toplam Tarım 
Alanı (Ha) 

Çayır Mera 
Alanı (Ha) 

Orman Alanı 
(Ha) 

Tarım Dışı 
Alan (Ha) 

Toplam Alan 
(Ha) 

Ayancık 5.921 - 61.456 - 67.377 

Boyabat 17.090 - 114.736 - 131.826 

Dikmen 3.571 - - - 3.571 

Durağan 12.992 - 61.712 - 74.704 

Erfelek 6.971 - - - 6.971 

Gerze 11.269 - 53.131 - 64.400 

Merkez 11.327 - 44.909 - 56.236 

Saraydüzü 2.492 - - - 2.492 

Türkeli 2.622 - 33.523 - 36.145 

Toplam 74.255 2.497 369.467 37.987 484.206 

Kaynak: Sinop Tarım ve Orman İl Müdürlüğü, T.C. Sinop Valiliği, TÜİK, 2022 

Sinop ili toplam tarım alanının (74.255 ha) %23’ü Boyabat ilçesinde, %17’si Boyabat ilçesinde ve %15’i 
Merkez ilçesinde bulunmaktadır. Tarım arazisi alanı en düşük ilçe %3 ile Saraydüzü ilçesidir. İlde orman 
alanının yoğun olarak bulunduğu ilçe Boyabat’tır (Toplam orman alanının %31’i). 
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TR82 Bölgesi 

Tablo 21: TR82 Tarım Alanları Dağılımı (2022) 

Bölge 
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Türkiye 23.845.049 16.486.655 2.959.560 717.680 3.675.480 5.672 
TR82 (Kastamonu, Çankırı, 
Sinop) 439.867 317.151 93.480 13.089 16.143 2 

TR821 Kastamonu 145.111 114.427 13.806 5.208 11.668 2 

TR822 Çankırı 220.533 161.394 52.898 4.894 1.345 0 

TR823 Sinop 74.222 41.329 26.776 2.986 3.129 0 

* Çayır ve mera alanları hariç 
Kaynak: TÜİK, 2023 

2022 yılı TÜİK verilerine göre Türkiye genelindeki tarım alanlarının toplamı 23.845.049 hektar alandır. 
TR82 Bölgesindeki toplam tarım alanları Türkiye geneli toplam tarım alanlarının %1,84’ünü temsil 
etmektedir. TR82 Bölgesinde toplam tarım alanlarını %50,14 Çankırı ili, %32,99 Kastamonu, %16,87 
Sinop illeri oluşturmaktadır. TR82 Bölgesi ekilen alan ile toplam tarım alanı kıyaslandığında; sahip olunan 
tarım alanına göre ekilen alanın yoğunluğu Kastamonu ilinde daha fazladır. Kastamonu ilinde ekilen alan 
ildeki toplam tarım alanının %78,85’idir.  

Tablo 22: TR82 Bölgesinde Arazi Parsel Sayıları 

İller Tarım Parseli Sayısı (adet) 

Kastamonu 706.914 

Çankırı 437.666 

Sinop 415.26 

Türkiye 32.500.000 

Kaynak: Kastamonu, Çankırı, Sinop İl Tarım ve Orman Müdürlükleri 

Kastamonu ilinde 706.914 adet tarım parseli, Çankırı ilinde 437.666 adet tarım parseli, Sinop ilinde 
437.666 adet tarım parseli bulunaktadır.  

Tablo 23: Tarım Arazilerinin Sulama Durumu 

Sulama Durumu Kastamonu 
Alan (ha) 

Sinop 
Alan (ha) 

Çankırı 
Alan (ha) 

Sulanan Tarım Arazisi 78.712 13.920 25.900 

Sulanmayan Tarım Arazisi 240.166 36.805 214.670 

Toplam 318.878 50.725 240.570 

Kaynak: TÜİK, 2022 

2022 yılı TÜİK verilerine göre Kastamonu’da sulanan tarım arazisi 78.712 hektar,  Sinop’ta sulanan tarım 
arazisi 13.920 hektar, Çankırı’da sulanan tarım arazisi 25.900 hektardır.  
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4. TARIMSAL ÜRETİM 

4.1. TR82 Bölgesinde Tarımsal Alet ve Makine Varlığı 

TÜİK 2022 yılında tarım sektöründe kullanılan tarımsal alet ve makine verilerine göre ülke genelindeki 
biçerdöver sayısı toplam 20.271 adet, diğer alet ve makinalar 10.645.139 adet ve toplam traktör sayısı 
1.526.769 adettir. 

Tablo 24: Tarımsal Alet ve Makine Varlığı 

Makine ve Ekipman Kastamonu Sinop Çankırı TR82 
Bölgesi Türkiye 

Biçerdöver Sayısı 

Biçerdöver (0-5 Yaş) 
2021 4 5 26 35 4.682 

2022 7 7 27 41 4.911 

Biçerdöver (6-10 Yaş) 
2021 14 4 19 37 4.868 

2022 12 1 41 54 5.133 

Biçerdöver (11-20 Yaş) 
2021 19 6 14 39 4.539 

2022 20 1 14 35 4.712 

Biçerdöver (21 Yaş ve Üzeri) 
2021 31 13 34 78 5.185 

2022 26 13 41 80 5.515 

Kaynak: TÜİK, 2023 

TR82 Bölgesinde 2021 yılında toplam 189 olan biçerdöver makinesi 2022 yılında %11,11 artışla 210’a 
yükselmiştir. 

Tablo 25: Tarımsal Alet ve Makine Varlığı (Diğer Alet ve Makinalar) 

Makine ve Ekipman Kastamonu Sinop Çankırı TR82 
Bölgesi Türkiye 

 

Kulaklı Traktör 
Pulluğu 

2021 18.625 4.315 11.487 34.427 1.143.332 

2022 18.482 4.332 11.550 34.364 1.166.353 

Ark Açma 
Pulluğu 

2021 382 147 169 698 72.688 

2022 389 150 175 714 75.202 

Diskli Traktör 
Pulluğu 

2021 809 110 243 1.162 80.075 

2022 825 113 247 1.185 82.334 

Toprak Frezesi 
(Rotovatör) 

2021 265 230 525 1.020 62.620 

2022 308 259 539 1.106 68.879 

Kültivatör 
2021 16.359 1.058 11.486 28.903 588.754 

2022 16.316 1.071 11.544 28.931 605.385 

Merdane 
2021 3.368 218 1.760 5.346 102.411 

2022 3.464 223 1.771 5.458 107.832 

Diskli Tırmık 
(Diskarolar) 

2021 1.309 109 584 2.002 264.151 

2022 1.325 110 593 2.028 267.516 

Dişli Tırmık 
2021 1.425 2.762 2.928 7.115 373.034 

2022 1.448 2.811 2.943 7.202 372.178 

2021 692 - 2 694 30.491 
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Makine ve Ekipman Kastamonu Sinop Çankırı TR82 
Bölgesi Türkiye 

Kombikürüm 
(Karma Tırmık) 2022 700 - 2 702 33.419 

Ot Tırmığı 
2021 2.217 310 403 2.930 131.322 

2022 2.285 322 417 3.024 130.908 
Traktörle Çekilen 
Hububat Ekim 
Makinesi 

2021 489 56 1.649 2.194 163.119 

2022 502 67 1.671 2.240 169.516 
Kombine 
Hububat Ekim 
Makinesi 

2021 1.874 30 6.050 7.954 245.337 

2022 1.890 27 6.086 8.003 251.284 

Patates Dikim 
Makinesi 

2021 131 - 17 148 18.413 

2022 140 - 18 158 19.343 
Çiftlik Gübresi 
Dağıtma 
Makinesi 

2021 102 1 53 156 7.028 

2022 108 3 53 164 8.112 
Kimyevi Gübre 
Dağıtma 
Makinesi 

2021 1.911 223 4.685 6.819 458.050 

2022 1.944 257 4.726 6.927 470.318 

Orak Makinesi 
2021 3.089 93 858 4.040 34.535 

2022 3.164 77 855 4.096 33.118 

Biçer Bağlar 
Makinesi 

2021 496 83 5 584 7.652 

2022 500 95 10 605 8.241 

Balya Makinesi 
2021 532 245 208 985 30.812 

2022 587 275 223 1.085 34.099 

Patates Sökme 
Makinesi 

2021 119 - 17 136 23.078 

2022 124 - 19 143 24.111 

Kombine Patates 
Hasat Makinesi 

2021 14 - 8 22 1.163 

2022 15 - 8 23 1.168 

Pancar Sökme 
Makinesi 

2021 170 2 50 222 16.288 

2022 177 4 50 231 16.500 

Kombine Pancar 
Hasat Makinesi 

2021 45 - 28 73 10.018 

2022 51 - 28 79 10.053 
Traktörle Çekilen 
Çayır Biçme 
Makinesi 

2021 5.366 408 894 6.668 101.841 

2022 5.412 429 906 6.747 105.702 

Ot Silaj Makinesi 
2021 75 29 8 112 7.399 

2022 81 35 8 124 7.888 

Mısır Silaj 
Makinesi 

2021 723 150 32 905 32.627 

2022 746 161 35 942 34.017 

Fındık Harman 
Makinesi 

2021 195 2 - 197 4.887 

2022 196 2 - 198 5.234 

Yem Hazırlama 
Makinesi 

2021 1.212 248 384 1.844 42.954 

2022 1.248 340 403 1.991 46.009 
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Makine ve Ekipman Kastamonu Sinop Çankırı TR82 
Bölgesi Türkiye 

Sırt 
Pülverizatörü 

2021 4.025 2.736 2.579 9.340 686.194 

2022 4.056 2.745 2.601 9.402 695.791 
Kuyruk Milinden 
Hareketli 
Pülverizatör 

2021 1.831 124 5.246 7.201 382.820 

2022 1.853 131 5.243 7.227 398.381 

Santrifüj Pompa 
2021 1.137 232 391 1.760 123.807 

2022 1.160 238 388 1.786 124.602 

Elektropomp 
2021 485 588 458 1.531 245.890 

2022 473 583 463 1.519 248.405 

Motopomp 
(Termik) 

2021 1.553 110 476 2.139 198.340 

2022 1.567 113 492 2.172 200.629 

Derin Kuyu 
Pompa 

2021 702 150 335 1.187 217.931 

2022 696 158 344 1.198 230.225 

Yağmurlama 
Tesisi 

2021 1.981 35 396 2.412 297.448 

2022 2.006 36 401 2.443 309.058 

Süt Sağım Tesisi 
2021 106 1 32 139 15.604 

2022 110 1 31 142 15.858 
Süt Sağım 
Makinesi 
(Seyyar) 

2021 3.503 457 1.579 5.539 371.822 

2022 3.538 447 1.696 5.681 384.675 

Dip Kazan 
(Subsoiler) 

2021 787 26 152 965 46.447 

2022 797 36 157 990 48.175 

Rototiller 
2021 57 60 97 214 20.884 

2022 61 65 100 226 22.473 

Taş Toplama 
Makinesi 

2021 4 3 8 15 2.134 

2022 5 4 7 16 2.313 

Toprak Tesviye 
Makinesi 

2021 202 10 36 248 19.913 

2022 207 31 39 277 20.347 

Toprak Burgusu 
2021 146 31 28 205 8.259 

2022 154 32 29 215 8.756 

Pnömatik Ekim 
Makinesi 

2021 254 8 26 288 48.873 

2022 274 15 27 316 52.280 
Üniversal Ekim 
Makinesi 
(Mekanik) 
(Pancar Mibzeri 
Dahil) 

2021 251 4 19 274 62.752 

2022 264 7 20 291 58.422 

Sap Döver ve 
Harman 
Makinesi (Batöz) 

2021 4.495 161 2.236 6.892 139.257 

2022 4.341 161 2.238 6.740 135.329 

Motorlu Tırpan 
2021 1.286 347 260 1.893 150.254 

2022 1.802 357 270 2.429 166.118 
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Makine ve Ekipman Kastamonu Sinop Çankırı TR82 
Bölgesi Türkiye 

Ürün Kurutma 
Makinesi 

2021 - 7 6 13 1.278 

2022 - 9 9 18 1.444 

Damla Sulama 
Tesisi 

2021 354 155 295 804 556.396 

2022 367 169 304 840 589.013 

Kepçe (Tarımda 
Kullanılan) 

2021 1.428 90 836 2.354 65.442 

2022 1.437 100 853 2.390 68.461 

Kaynak: TÜİK, 2023 

TR82 Bölgesinde 2021 yılında toplam 229.795 adet tarımda kullanılan diğer alet ve makinalar 2022 
yılında %0,89 artışla 231.848’e yükselmiştir. Türkiye genelinde 2021 yılında toplam 10.366.303 adet 
tarımda kullanılan diğer alet ve makinalar 2022 yılında %2,62 artış ile 10.645.139’a yükselmiştir. 2022 
yılı TR82 bölgesindeki tarımda kullanılan diğer alet ve makinalar 2022 yılı Türkiye geneli tarımda 
kullanılan diğer alet ve makinaların %2,24’ünü oluşturmaktadır. 

Tablo 26: Tarımsal Alet ve Makine Varlığı (Diğer Alet ve Makinalar) 

Makine ve Ekipman Kastamonu Sinop Çankırı TR82 
Bölgesi Türkiye 

Traktör Sayısı 

Traktör - Tek Akslı (1-5 Bg) 
2021 144 128 197 469 20.517 
2022 143 128 207 478 20.008 

Traktör - Tek Akslı (5 Bg den Fazla) 
2021 537 530 439 1.506 79.658 
2022 536 532 451 1.519 84.568 

Traktör - İki Akslı (1-10 Bg) 
2021 206 12 5 223 6.853 
2022 205 11 5 221 6.384 

Traktör - İki Akslı (11-24 Bg) 
2021 625 78 27 730 20.841 
2022 649 81 27 757 20.212 

Traktör - İki Akslı (25-34 Bg) 
2021 1.040 565 53 1.658 68.730 
2022 1.028 549 59 1.636 68.045 

Traktör - İki Akslı (35-50 Bg) 
2021 11.537 1.494 5.154 18.185 523.718 
2022 11.514 1.505 5.215 18.234 532.393 

Traktör - İki Akslı (51-70 Bg) 
2021 5.681 2.172 4.724 12.577 555.536 
2022 5.905 2.253 4.804 12.962 570.629 

Traktör - İki Akslı (70 Bg' den Fazla) 
2021 1.491 185 2.298 3.974 205.488 
2022 1.553 268 2.377 4.198 224.408 

Kaynak: TÜİK, 2023 

TR82 Bölgesinde 2021 yılında toplam 39.322 adet olan traktör sayısı 2022 yılında %1,74 artışla 40.005’e 
yükselmiştir. Türkiye genelinde 2021 yılında toplamda 1.481.461 adet olan traktör sayısı 2022 yılında 
%3,06 artış ile 1.526.769’a yükselmiştir. 2022 yılı TR82 bölgesindeki traktör sayısı 2022 yılı Türkiye 
genelindeki traktör sayısının %2,62’sini oluşturmaktadır. 



TR82 KUZEY ANADOLU BÖLGESİ TARIM STRATEJİSİ VE YOL HARİTASI 2024-2028 

32 

4.2. TR82 Bölgesinde Tarımsal Sanayi 

TR82 Bölgesinde (Kastamonu, Çankırı ve Sinop) tarımsal sanayi henüz gelişim sürecindedir. Bölgede 
tarımsal sanayi işletme ve girişim sayısı düşüktür. Coğrafya şartları sebebiyle bölgede orman ürünleri 
sanayisi daha gelişmiş durumdadır.  

Şekil 2: TR82 Bölgesi Tarımsal Sanayi Gelişimi 

 
Kastamonu da sanayi bitkisi olarak yoğun şekerpancarı ve sarımsak üretilmektedir. Kastamonu’da et ve 
süt ürünleri üretimi artmaktadır. Sinop’un tarım sanayi su ürünleri ile orman ürünleri üzerinde 
yoğunlaşmaktadır. İç Anadolu iklimi ve coğrafi yapısına daha yakın olan Çankırı’da tavukçuluk, seracılık, 
tahıl ve yem bitkileri üretimi ön plana çıkmaktadır.  

4.3. TR82 Bölgesinde Bitkisel ve Hayvansal Üretim  

Tarım sektörü, insan nüfusunun beslenme ihtiyacını karşılaması, diğer sektörlere girdi sağlaması, 
istihdam ve değer oluşturmasında dolayı önemini her geçen zaman diliminde daha da hissettirmektedir. 
Tarımsal faaliyetler; bitkisel üretim ve hayvansal üretim olarak bu bölümde sınıflandırılmaktadır. 
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Tablo 27: TR82 Büyükbaş ve Küçükbaş Hayvancılık Sayıları 

 Türkiye TR82 Kastamonu Sinop Çankırı 

Büyükbaş Hayvan 
Sayısı 

2017 16.105.025 502.697 262.037 101.145 139.515 

2018 17.220.903 539.546 282.648 105.799 151.099 

2019 17.872.331 528.960 275.085 99.015 154.860 

2020 18.157.971 542.163 287.482 96.202 158.479 

2021 18.036.117 521.414 276.859 91.649 152.906 

Küçükbaş Hayvan 
Sayısı 

2017 44.312.308 328.263 92.816 105.872 129.575 

2018 46.117.399 330.995 90.415 111.377 129.203 

2019 48.481.479 343.612 98.063 109.566 135.983 

2020 54.112.626 358.285 109.072 105.486 143.727 

2021 57.519.204 389.374 108.988 100.437 179.949 

Kaynak: TÜİK, 2023 

2021 yılı itibariyle Kastamonu’da 276.859, Sinop’ta 91.649 ve Çankırı’da 152.906 büyükbaş hayvan 
bulunmaktadır. 2021 yılı itibariyle Kastamonu’da 276.859, Sinop’ta 100.437 ve Çankırı’da 179.949 
küçükbaş hayvan bulunmaktadır. Büyükbaş hayvan sayısı Kastamonu’da, küçükbaş hayvan sayısı 
Çankırı’da fazladır.  

Tablo 28: TR82 Kanatlı Hayvan Sayısı 

 Türkiye TR82 Kastamonu Sinop Çankırı 

Et Tavuğu 

2017 221.245.322 3.022.500 397.500 0 2.625.000 

2018 229.506.689 2.911.800 443.100 0 2.468.700 

2019 221.841.860 2.881.620 447.100 0 2.434.520 

2020 258.046.340 2.652.120 398.520 0 2.253.600 

2021 270.393.122 2.706.240 497.000 0 2.209.240 

2022 251.289.799 2.420.965 453.000 0 1.967.965 

Yumurta 
Tavuğu 

2017 121.556.027 959.728 248.647 143.626 567.455 

2018 124.054.810 875.210 240.215 134.022 500.973 

2019 120.725.299 857.414 239.796 135.831 481.787 

2020 121.302.869 867.803 246.387 138.866 482.550 

2021 121.000.775 918.922 249.641 109.746 559.535 

2022 109.806.327 814.579 241.087 98.341 475.151 

Kaynak: TÜİK, 2023 

Et tavuğu ve yumurta tavuğu üretiminde Çankırı öndedir. 2022’de Çankırı’daki et tavuğu sayısı 1.967.965 
adet, Kastamonu’daki et tavuğu sayısı 453.000 adettir.  Bununla birlikte üretimin desteklenmesi 
gerekmektedir. 
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 Tablo 29: TR82 Diğer Kümes Hayvanları 

Açıklama Yıl 
Kümes Hayvanı (Adet) 

TR82 Bölgesi Türkiye 

Diğer Kümes Hayvanları Sayısı 

Hindi 2022 39.428 3.669.726 

Kaz 2022 27.784 1.385.507 

Ördek ve Beç Tavuğu 2022 8.997 432.457 

Kaynak: TÜİK, 2023 

2022 yılı TR82 Bölgesi diğer kümes hayvanları sayısı Türkiye geneli diğer kümes hayvanları sayısının % 
1,39’unu, Türkiye geneli et tavuğu sayısının %0,96’sını ve Türkiye geneli yumurta tavuğu sayısının 
%0,74’ünü oluşturmaktadır. 

2022 yılı Türkiye geneli canlı hayvan sayısı toplam 73.472.214 adettir. 2022 yılında TR82 Bölgesinde 
bulunan toplam canlı hayvan sayısı ise 887.998 adettir. TR82 Bölgesinde bulunan toplam canlı hayvan 
sayısı Türkiye genelinde bulunan toplam hayvan sayısının %1,21’ini oluşturmaktadır. 

Tablo 30: TR82 Bal Üretimi (Ton) 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Türkiye 114.471 107.920 109.330 104.077 96.344 118.297 

TR82 1.377 795 1.038 914 775 1.270 

Kastamonu 454 359 533 378 279 359 

Çankırı 705 251 306 341 296 655 

Sinop 218 185 198 195 257 257 

Kaynak: TÜİK, 2023 

2022 yılında Türkiye’de arıcılık faaliyeti yapan işletme sayısı toplamı 95.386 adettir. TR82 bölgesinde 
arıcılık faaliyeti yapan işletme sayısı Türkiye geneli arıcılık faaliyeti yapan işletme sayısının %4,17’sini 
oluşturmaktadır. 

Tablo 31: Sinop İli Balık Üretimi 

Ürün Cinsi (Kg) 2017 2018 2019 2020 

Alabalık 0 1.505.250 635.082 4.526.407 

Levrek 0 0 701.158 158.190 

Barbunya 24.310 31.470 49.485 55.245 

İskorpit (Çarpan) 17.721 20.600 46.750 31.600 

Çipura (Alyanak-Mendik) 142 386 18 75 

Minekop(Kötek) (Eşkina) 1.114 1.424 4.432 6.235 

Çaça 0 0 5.242.000 1.570.000 

Hamsi 3.394.730 11.925.550 21.716.960 3.088.686 

İsparoz (İspari) 2.780 5.630 12.140 18.130 

İstavrit (Kraça) 496.995 2.504.875 4.374.093 131.095 

İzmarit (İstangiloz) 1.650 4.595 6.800 6.145 

Kalkan (Saç) 15.340 10.665 13.649 10.375 

Karagöz 847 1.480 3.447 7.000 



 
KUZEY ANADOLU KALKINMA AJANSI 

35 

Ürün Cinsi (Kg) 2017 2018 2019 2020 

Kefal 49.211 36.005 61.770 65.410 

Kırlangıç 1.780 1.285 1.521 1.067 

Levrek 2.323 2.940 6.830 8.510 

Lüfer 1.121 349.790 910.285 35.240 

Mezgit 297.750 150.370 220.128 223.300 

Palamut 332.900 738.830 41.195 672.690 

Tirsi 40.445 48.880 73.580 26.100 

Zargana (Sargan) 19.932 23.865 31.960 30.990 

Alabalık 11.750 10.615 8.650 9.710 

İsrail Sazanı 10.494 8.923 6.406 0 

Deniz Salyangozu 1.579.500 152.405 273.745 182.175 

Kaynak: Sinop İl Tarım ve Orman Müdürlüğü  

Sinop ilinde en fazla alabalık, hamsi ve çaça üretimi yapılmaktadır.  

Tablo 32: Kastamonu İli Balık Üretimi 

Ürün Cinsi (Kg) 2017 2018 2019 2020 

Tirsi 74.075 7.020 13.140 16.460 

Kalkan 14.489 6.160 5.967 4.180 

Kayabalığı 515 525 1.060 1.000 

Barbunya 13.220 24.410 19.895 11.850 

Mezgit 278.965 115.035 203.052 311.592 

Hamsi 1.234.350 1.290.300 534.330 1.029.730 

İstavrit (Kraça) 41.283 327.600 86.505 55.555 

Kefal 14.500 2.750 6.565 7.960 

Palamut 206.425 278.875 7.240 556.870 

İskorpit 3.850 3.650 7.060 4.910 

İstavrit (Karagöz) 0 4.165 9.940 32.425 

Lüfer 4.586 42.890 10.230 16.190 

Tekir 56.747 44.728 74.582 49.475 

Kaynak: Kastamonu İl Tarım ve Orman Müdürlüğü  

Kastamonu ilinde en fazla hamsi ve palamut üretimi yapılmaktadır.  
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Tablo 33: TR82 Süt Üretimi (Ton) 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Türkiye 16.933.520 16.786.263 18.762.318 20.036.877 20.782.374 

TR82 518.048 535.175 640.123 677.583 670.439 

Kastamonu 288.428 302.134 370.034 388.981 387.372 
Çankırı 141.244 140.138 172.512 190.578 191.803 

Sinop 88.376 92.904 97.577 98.025 91.264 

Kaynak: TÜİK  

TR82 Bölgesi içerisinde en fazla süt üretimi 387.372 ton ile Kastamonu ilinde yapılmaktadır. Bölgede süt 
üretiminin en az olduğu il Sinop’tur.  

Tablo 34: Türkiye’de Bitkisel ve Hayvansal Üretim Değeri 

Açıklama Bitkisel Üretim Değeri 
(Bin TL) 

Hayvansal Ürünler 
Değeri (Bin TL) 

Canlı Hayvanlar Değeri 
(Bin TL) 

2018 159.142.178 79.150.212 146.184.051 

2019 197.455.884 93.917.545 165.318.007 

2020 246.016.799 108.598.173 195.238.955 

2021 306.373.402 - 238.675.430 

Kaynak: TÜİK, 2023 

Türkiye genelinde 2018-2021 dönemi içerisinde gerçekleştirilen bitkisel üretimin değeri son dört yılda 
%92,5 artış göstermiştir. Baz alınan dönemde canlı hayvanlar değeri %63,2 artmıştır. 2020 yılında 
hayvansal ürün değeri 2018 yılına göre %37,2 artmıştır.  

Tablo 35: TR82 Bölgesini Oluşturan İllerin Tarımsal ve Hayvansal Üretim Değeri 

Açıklama Yıl Kastamonu Sinop Çankırı 

Bitkisel Üretim Değeri (Bin TL) 

2018 650.305 463.278 405.339 

2019 924.546 579.756 556.449 

2020 1.824.717 669.423 635.467 

2021 1.346.515 345.375 748.231 

Canlı Hayvanlar Değeri (Bin TL) 

2018 1.829.024 551.013 1.036.423 

2019 1.750.853 601.244 1.162.208 

2020 2.092.489 573.474 343.593 

2021 2.400.578 581.904 1.625.652 

Hayvansal Ürünler Değeri (Bin TL) 

2018 515.437 25.381 289.249 

2019 691.031 29.768 339.202 

2020 931.678 31.321 658.431 

Kaynak: TÜİK, 2023 

TR82 Bölgesinde 2021 yılında gerçekleştirilen toplam bitkisel üretim değeri 2018 yılında göre %60,64, 
baz alınan dönemlerde canlı hayvanlar üretim değeri %35 artmıştır. Hayvansal ürünler üretim değeri 
2020 yılında 2018 yılına göre %95,3 artmıştır. Türkiye genelinde 2022 yılında tahıllar ve diğer bitkisel 
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ürünler üretim miktarı toplam 139.913.289 tondur. Ülke genelinde tahıllar ve diğer bitkisel ürünler 
içerisinde üretimi en çok yapılan ürün silajlık mısırdır (28.558.983 ton). 

Tablo 36: Bitkisel Üretim Miktarı (2022) 

Bitkisel Üretim Türkiye 
(Ton) 

TR82 Bölgesi 
(Ton) 

Kastamonu 
(Ton) 

Sinop 
(Ton) 

Çankırı 
(Ton) 

Buğday (Durum Buğdayı Hariç) 16.000.000 323.878 93.765 30.058 200.055 

Mısır 8.500.000 5.653 809 4.844 - 

Arpa 8.100.000 112.932 34.498 5.206 73.228 

Çavdar 273.000 1.362 178 1.184 - 

Yulaf 365.000 2.749 1.127 827 795 

Kaplıca 3.447 2.477 2.071 406 - 

Triticale 320.000 12.354 1.791 198 10.365 

Fasulye, Kuru 270.000 1.544 7 1.239 298 

Nohut, Kuru 580.000 6.950 10 50 6.890 

Çeltik 950.000 59.405 8.645 23.388 27.372 

Patates (Tatlı Patates Hariç) 5.200.000 26.393 19.831 - 6.562 

Şeker Pancarı 19.253.962 192.810 174.388 3.312 15.110 

Fiğ (Adi) (Yeşil Ot) 2.501.907 88.175 30.340 47.484 10.351 

Fiğ (Macar) (Yeşil Ot) 995.995 6.817 3.697 600 2.520 

Yonca (Yeşilot) 19.064.213 281.883 133.427 105.240 43.216 

Korunga (Yeşilot) 1.786.207 49.476 9.529 607 39.340 

Yulaf (Yeşilot) 4.649.051 197.049 135.346 26.291 35.412 

Triticale (Yeşilot) 1.072.635 2.136 234 302 1.600 

Mısır (Hasıl) 114.672 6.867 - 6.867  

Mısır (Slaj) 28.558.983 394.058 287.136 74.812 32.110 

Çayır Otu (Yeşilot) 3.683.405 3.735 2.110 - 1.625 

Bezelye (Yemlik) 475.005 7.675 5.327 48 2.300 

İtalyan Çimi (Yemlik) 2.122.105 2.536 494 2.030 12 

Diğer Yem Bitkileri 28.424 12.152 12.152 - - 

Fiğ (Diğer) Tohumu 2.214 866 866 - - 

Kaynak: TÜİK, 2023 

TR82 Bölgesi tahıllar ve diğer bitkisel ürünler tablosu incelendiğinde; bölgede üretimi en fazla olan ürün 
silajlık mısırdır. Silajlık mısır üretiminin TR82 Bölgesi toplam tahıllar ve diğer bitkisel ürün üretimi 
içerisindeki payı %20,6’dır. Bölgedeki silajlık mısır üretimi Türkiye geneli silajlık mısır üretiminin %1,38’ini 
oluşturmaktadır. Bölgede tahıllar ve diğer bitkisel ürünler içerisinde üretimi gerçekleştirilen buğdayın 
(durum buğdayı hariç) toplam tahıllar ve diğer bitkisel ürünler içerisindeki payı %16,9’dur. Bölgede 
tahıllar ve diğer bitkisel ürünler içerisinde üretimi en az yapılan ürünler; adaçayı, ısırgan otu ve keten 
tohumudur. 

Türkiye genelinde 2022 yılında sebze üretim miktarı toplam 31.589.309 tondur. Ülke genelinde sebzeler 
içerisinde üretimi en çok yapılan ürün sofralık domatestir (7.954.856 ton). 
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Tablo 37: TR82 Bölgesi Bitkisel Üretim Miktarı (2022) 

Sebzeler Türkiye TR82 Bölgesi Kastamonu Sinop Çankırı 

Fasulye, Taze 519.713 14.120 6.842 5.805 1.473 

Barbunya, Taze 75.961 2.931 770 1.755 406 

Lahana (Beyaz) 666.959 2.129 615 827 687 

Marul (Kıvırcık) 252.583 2.089 473 971 645 

Marul (Göbekli) 204.422 1.000 396 468 136 

Ispanak 230.071 3.299 729 2.060 510 

Karpuz 3.394.783 9.978 507 8.998 473 

Kavun 1.587.230 69.695 477 3.753 65.465 

Biber (Dolmalık) 404.459 4.046 686 3.139 221 

Biber (Sivri) 979.180 12.052 4.350 5.467 2.235 

Hıyar (Sofralık) 1.690.523 21.039 3.305 16.396 1.338 

Patlıcan 781.242 2.951 601 2.107 243 

Domates (Sofralık) 7.954.856 51.556 16.252 26.740 8.564 

Kabak (Sakız) 590.362 1.049 297 648 104 

Bal Kabağı 92.968 1.746 829 548 369 

Sarımsak (Taze) 47.487 173 123 50 - 

Sarımsak (Kuru) 140.464 33.173 33.168 5 - 

Soğan (Taze) 124.631 2.741 555 1.945 241 

Pırasa 168.710 3.277 557 2.644 76 

Kaynak: TÜİK, 2023 

TR82 Bölgesinde üretilen sebzeler tablosu incelendiğinde; bölgede üretimi en fazla olan sebze kavundur. 
Kavun üretiminin TR82 Bölgesi toplam sebze üretimi (243.212 ton) içerisindeki payı %28,65’tir. 
Bölgedeki kavun üretimi Türkiye geneli kavun üretiminin %4,39’unu oluşturmaktadır. Bölgede sebzeler 
içerisinde üretimi gerçekleştirilen sofralık domatesin toplam sebzeler içerisindeki payı %21,2’dir. Bölgede 
sebzeler içerisinde üretimi en az yapılan ürünler; roka, kırmızı pancar ve enginardır.  

Türkiye genelinde 2022 yılında meyveler, içecek ve baharat bitkileri üretim miktarı toplam 26.835.669 
tondur. Ülke genelinde meyveler, içecek ve baharat bitkileri içerisinde üretimi en çok yapılan ürün 
zeytinyağı üretimi için yağlık zeytinlerdir (2.037.783 ton). 

Tablo 38: TR82 Bölgesi Bitkisel Üretim Miktarı (2022) 

Meyveler, İçecek ve Baharat Bitkileri Türkiye TR82 Bölgesi Kastamonu Sinop Çankırı 

Sofralık Üzüm, Çekirdekli 1.543.359 3.975 2.539 15 1.421 

İncir (Yaş) 350.000 986 273 713 - 

Elma (Golden) 1.164.501 3.048 840 1.336 872 

Elma (Starking) 1.858.896 1.897 388 1.069 440 

Elma (Amasya) 227.829 8.427 6.425 1.121 881 

Diğer Elmalar 1.349.382 12.201 9.289 2.359 553 

Armut 551.086 9.604 4.631 3.899 1.074 
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Meyveler, İçecek ve Baharat Bitkileri Türkiye TR82 Bölgesi Kastamonu Sinop Çankırı 

Ayva 197.503 1.287 428 475 384 

Kiraz 656.041 6.413 3.370 1.788 1.255 

Vişne 176.770 1.176 360 139 677 

Erik 348.750 4.003 2.128 1.189 686 

Kızılcık 13.750 5.366 4.668 463 235 

Dut 72.892 2.113 665 1.108 340 

Kestane 80.200 6.782 3.122 3.660 - 

Fındık 765.000 8.466 6.922 1.544 - 

Ceviz 335.000 7.913 5.527 1.473 913 

Kaynak: TÜİK, 2023 

TR82 Bölgesinde üretilen meyveler, içecek ve baharat bitkileri tablosu incelendiğinde; bölgede üretimi 
en fazla olan meyveler, içecek ve baharat bitkileri ürünü elmadır (diğer elmalar). Elma (diğer elmalar) 
üretiminin TR82 Bölgesi toplam meyveler, içecek ve baharat bitkileri üretimi (87.995 ton) içerisindeki 
payı %13,87’dir. Bölgedeki elma (diğer elmalar) üretimi Türkiye geneli elma (diğer elma) üretiminin 
%0,9’unu oluşturmaktadır. Bölgede meyveler, içecek ve baharat bitkileri içerisinde üretimi 
gerçekleştirilen armudun toplam meyveler, içecek ve baharat bitkileri içerisindeki payı %10,91’dir. 
Bölgede meyveler, içecek ve baharat bitkileri içerisinde üretimi en az yapılan ürünler; işlenmemiş 
kimyon, işlenmemiş kekik ve çekirdeksiz sofralık üzümdür.  

Türkiye genelinde 2022 yılında süs bitkileri üretim miktarı toplam 2.079.960.671 adettir. Ülke genelinde 
süs bitkileri içerisinde üretimi en çok yapılan ürün karanfildir (986.298.552 adet). 

Tablo 39: TR82 Bölgesi Süs Bitkileri Üretim Miktarı (2022) 

Süs Bitkileri Yıl 
TR82 

Kastamonu, Çankırı, Sinop 
(Adet) 

Gerbera, Kesme 2022 25.000 

Solidago (Altınbaşak), Kesme 2022 1.000 

Diğer Kesme Çiçek ve Çiçek Koncaları 2022 518.400 

Dış Mekân Süs Bitkileri 2022 5.000 

Kaynak: TÜİK, 2023 

TR82 Bölgesinde üretilen süs bitkileri tablosu incelendiğinde; bölgede üretimi en fazla olan süs bitkileri 
diğer kesme çiçek ve çiçek koncalarıdır. Diğer kesme çiçek ve çiçek koncaları üretiminin TR82 Bölgesi 
toplam süs bitkileri üretimi (549.400 adet) içerisindeki payı %94,35’tir. Bölgedeki diğer kesme çiçek ve 
çiçek koncaları üretimi Türkiye geneli diğer kesme çiçek ve çiçek koncaları üretiminin %2,79’unu 
oluşturmaktadır. Bölgede süs bitkileri içerisinde üretimi gerçekleştirilen Gerbera bitkisinin toplam süs 
bitkileri içerisindeki payı %4,55’tir. Bölgede süs bitkileri içerisinde üretimi en az yapılan bitkiler; 
altınbaşak ve dış mekân süs bitkileridir. Süt bitkileri üretimi toplam 2 hektar alanda Kastamonu ilinde 
gerçekleştirilmektedir.  

Türkiye genelinde 2022 yılında örtü altı sebze üretim miktarı toplam 8.178.089 tondur. Ülke genelinde 
örtü altı sebzeler içerisinde üretimi en çok yapılan ürün sofralık domatestir (3.466.581 ton). 
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Tablo 40: TR82 Bölgesi Bitkisel Üretim Miktarı (2022) 

Örtü Altı Sebzeler Türkiye 
(Ton) 

TR82 Bölgesi 
(Ton) 

Kastamonu 
(Ton) 

Sinop 
(Ton) 

Çankırı 
(Ton) 

Plastik Sera-Marul (Kıvırcık) 67.044 101 48 53 - 

Plastik Sera-Hıyar (Sofralık) 803.807 836 641 195 - 

Plastik Sera-Domates (Sofralık) 3.466.581 1.246 1.017 229 - 

Yüksek Tünel-Marul (Kıvırcık) 24.254 413 23 158 232 

Yüksek Tünel-Marul (Göbekli) 16.871 163 29 130 4 

Yüksek Tünel-Ispanak) 2.592 150 - 62 88 

Yüksek Tünel-Biber (Sivri) 29.205 432 3 109 320 

Yüksek Tünel-Hıyar (Sofralık) 108.218 1.653 400 698 555 

Yüksek Tünel-Domates (Sofralık) 141.715 2.190 225 669 1.296 

Kaynak: TÜİK, 2023 

TR82 Bölgesinde örtü altı sebze üretim tablosu incelendiğinde; bölgede üretimi en fazla olan örtü altı 
sebze sofralık domatestir. Sofralık domates üretiminin TR82 Bölgesi toplam örtü altı sebze üretimi (7.859 
ton) içerisindeki payı %27,87’dir. Bölgedeki örtü altı sebze alanlarında sofralık domates üretimi Türkiye 
geneli sofralık domates üretiminin %0,03’ünü oluşturmaktadır. Bölgede örtü altı sebze içerisinde üretimi 
gerçekleştirilen sofralık hıyarın toplam örtü altı sebze içerisindeki payı %21,03’tür. Bölgede örtü altı 
sebzeler içerisinde üretimi en az yapılanlar; maydanoz, dereotu ve karnabahardır.  

Şekil 3: TR82 Bölgesi Önemli Tarım Ürünlerinden Bazıları 

 
Türkiye genelinde 2022 yılında örtüaltı meyve üretim miktarı toplamı 1.151.293 tondur. Ülke genelinde 
örtüaltı meyveler içerisinde üretimi en çok yapılan ürünler muz, plantain ve benzerleridir (791.690 ton). 
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TR82 Bölgesinde örtüaltı meyve üretimi plastik seralarda yapılmaktadır. Bölgede örtüaltı meyve 
alanlarında sadece çilek meyvesi üretilmektedir. TÜİK verilerine göre TR82 Bölgesinde 2022 yılında örtü 
altında (plastik sera) 100 ton çilek üretimi gerçekleştirilmiştir. 

TÜİK verilerine göre TR82 Bölgesinde örtüaltı süs bitkisi yetiştiriciliği yapılmamaktadır. 

4.5. TR82 Bölgesinde Odun Dışı Orman Ürünleri 

Dünya Sağlık Örgütüne (WHO) göre, dünyada çeşitli amaçlarla kullanılan bitki sayısı 20.000 civarındadır. 
Bunlardan 4.000’i bitkisel ilaç olarak yaygın bir şekilde kullanılırken, yaklaşık %10'unun ticareti 
yapılmaktadır. Türkiye sahip olduğu 9.222 adet bitki türü ve 3.649’u endemik bitki türüne karşılık tıbbi 
olarak kullanılan bitkilerin sayısı 500 civarındadır. Ancak, doğadan toplanarak ticareti yapılan bitki 
türlerinin sayısının 346 olduğu ve bunların 112’sinin ihraç edildiği 24’ünün endemik olduğu ve endemik 
türlerin 7’sinin de halen ihraç edildiği bilinmektedir.19  

2021 yılında defne başta olmak üzere kestane, adaçayı, kekik, fındık, harnup, biberiye, laden, böğürtlen, 
sumak, mersin, yaban elması, fıstıkçamı kozalağı vb. odun dışı orman ürünlerinin doğadan toplatılarak 
toplamda 928 bin ton odun dışı orman ürünleri üretimi gerçekleşmiştir. Orman bölgesinde toplama 
faaliyetlerine bağlı olarak bölge halkına 900 milyon TL katkı sağlanmıştır. Orman menşeli olarak 
toplamaya konu edilen odun dışı ürünlerin mamul ya da yarı mamul olarak işlenmesi ve ticarete konu 
edilmesiyle ülke ekonomisine katkısı 7 milyar TL olarak gerçekleşmiştir.20 

TR82 Bölgesi ormanlarındaki zengin biyolojik çeşitlilik, bölgenin Çankırı, Kastamonu ve Sinop illerinde 
yayılış gösteren ormanlar içinde zengin ODOÜ (Odun Dışı Orman Ürünleri) kaynaklarının yer almasına 
imkân sağlamaktadır. Bu kaynaklardan sağlanan ODOÜ’lerden gerek yerel gerekse ülke bazında çok 
çeşitli ihtiyaçların karşılanmasında yararlanılmakta ve ihraç yoluyla da önemli sayılabilecek gelirler elde 
edilmektedir. 

TR82 Bölgesinde bulunan Kastamonu ili Antalya’nın ardından ülkemizin en geniş ormanlık alanına sahip 
ikinci ilidir. TR82 Bölgesinde odun dışı orman ürünleri; orman meyveleri, alıç, ahududu, böğürtlen, 
kızılcık, yabani mantar, bal ve kestanedir. Bu ürünler bölgede orman köylüleri tarafından faaliyete konu 
olmakta ve gelir sağlamaktadır.  

                                                           
19 T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, 2022. 

20 T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, 2022. 



TR82 KUZEY ANADOLU BÖLGESİ TARIM STRATEJİSİ VE YOL HARİTASI 2024-2028 

42 

Şekil 4: TR82 Bölgesi Önemli Odun Dışı Orman Ürünlerinden Bazıları 

 

Tablo 41: Organik Bitkisel Üretim- Odun Dışı Orman Ürünleri Üretimi (Kastamonu-2022) 

Odun Dışı 
Orman Ürünü 

Çiftçi 
Sayısı 
(Kişi) 

Üretim 
Alanı (Ha) 

Doğadan Toplama 
Üretim Alanı (Ha) 

Toplam 
Alan (Ha) 

Üretim 
Miktarı (Ton) 

Ahududu 2 82 767 849 116 

Alıç 3 81 190 272 51 

Böğürtlen 3 81 810 891 313 

Dağ Çileği 2 43 117 160 142 

Ihlamur 1 0 - 0 0 

Kantaron 1 21 - 21 0 

Kızılcık 3 89 186 275 70 

Kuşburnu 3 81 204 286 98 

Yonca 2 4 - 4 42 

Toplam 20 484 2.274 2.758 832 

Kaynak: T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, 2023 

2022 yılında Kastamonu ilinde organik bitkisel üretim kapsamında 7.218 hektar alanda üretim yapan 32 
çiftçinin toplam tarım ürünü miktarı 3.515 tondur. Organik bitkisel üretim ile odun dışı orman ürünü 
üretimi yapan toplam çiftçi sayısı 20’dir. İlde toplam 2.758 hektar alanda 832 ton odun dışı orman ürünü 
üretimi gerçekleştirilmiştir. Toplam odun dışı orman ürünleri içerisinde üretimi en fazla olan ürün 
böğürtlendir. Böğürtlen toplam odun dışı orman ürünü üretiminin %37,6’sını oluşturmaktadır. 
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Tablo 42: Organik Bitkisel Üretim- Odun Dışı Orman Ürünleri Üretimi (Sinop-2022) 

Odun Dışı Orman 
Ürünü 

Çiftçi 
Sayısı 
(Kişi) 

Üretim 
Alanı (Ha) 

Doğadan Toplama 
Üretim Alanı (Ha) 

Toplam 
Alan (Ha) 

Üretim 
Miktarı 
(Ton) 

Alıç 1 - 60 60 1 

Böğürtlen 1 - 62 62 11 

Dağ Çileği 1 - 87 87 5 

Ihlamur 1 - 43 43 1 

Kantaron 1 - 49 49 3 

Kızılcık 1 - 57 57 21 

Kuşburnu 1 - 54 54 11 

Salep 1 - 47 47 0 
Yaban Mersin’i 
(Mavi Yemiş) 1 - 59 59 11 

Toplam 9 - 517 517 63 

Kaynak: T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, 2023 

2022 yılında Sinop ilinde organik bitkisel üretim kapsamında 1.541 hektar alanda üretim yapan 30 
çiftçinin toplam tarım ürünü miktarı 560 tondur. Organik bitkisel üretim ile odun dışı orman ürünü üretimi 
yapan toplam çiftçi sayısı 9’dur. İlde toplam 517 hektar alanda 63 ton odun dışı orman ürünü üretimi 
gerçekleştirilmiştir. Toplam odun dışı orman ürünleri içerisinde üretimi en fazla olan ürün kızılcıktır. 
Kızılcık toplam odun dışı orman ürünü üretiminin %33,3’ünü oluşturmaktadır. 

Çankırı ili 2022 yılı organik bitkisel üretim verileri mevcut değildir. 

Gerçekleştirilen saha çalışmaları ve resmi veriler değerlendirilerek bölgede katma değerli üretim 
yapılması mümkün olan ürün ve hizmetlerden bazıları (sarımsak, kestane, defne, arı ürünleri, çam, 
kavun, meyve/sebzeler, organik bitkisel üretim-odun dışı orman ürünleri, tahıl ürünleri, hayvansal 
ürünler ve agri- agro turizm) seçilmiştir. Bu ürün ve hizmetlerin hem Türkiye’de hem de dünyada katma 
değere dönüşümü konusundaki farklı örnekler incelenmiştir. Ürün ve hizmetlerin katma değerlerinin 
artırılması konusundaki örneklerden bazıları aşağıdaki tabloda değerlendirilmiştir. 

Tablo 43: Tarım ve Odun Dışı Orman Ürünlerine Yönelik Katma Değerli Ürün Örnekleri  

No Tarım Ürünü Katma Değerli Ürün Örnekleri 

  Sarımsak 

Gıda Takviye Ürünleri ve Çerezler 

Sarımsak Kozmetik Ürünleri (Krem, Şampuan, Sabun, Granül) 

Alternatif Sağlık Ürünleri 

Sarımsak Gıda Ürünleri (Siyah Sarımsak, Sarımsak Sirkesi, Sarımsak Tozu, Sarımsak 
Sosları, Sarımsak Çeşnileri, Kahvaltılık Sarımsak Ezmeleri, Sarımsak Kürleri, Turşu, 
Hazır Çorbalar, Sarımsak Mezeleri, Sarımsak Bulyonları) 

  Kestane 

Kestane Kreması 

Kestane Cipsi 

Paketlenmiş ve İşlenmiş Kestane Balı 

Glutensiz Kestane Unu 

Kestaneli Atıştırmalık Bar Çeşitleri 
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No Tarım Ürünü Katma Değerli Ürün Örnekleri 

Kestane Kozmetik Ürünleri 

   
Defne 

Uçucu ve Sabit Yağlar 

Aromaterapik Ev Tekstili ve Dekoratif Ürünleri (Mumlar, Tütsüler, Spreyler, Lambalar, 
Temizlik Ürünleri, Deterjanlar vb.) 

Gurme Baharatlar 

Çaylar, Şerbetler, Defne Suları 

Kozmetik Ürünleri (Krem, Şampuan, Sabun, Granül, Oda/Oto Kokusu) 

Natürel İlaçlar 

  Arı Ürünleri 

Bal, Polen ve Balmumu 

Propolis, Arı Sütü, Apilarnil, Arı Zehri, Arı Ekmeği (Perga), Apilarnil ve Kovan Havası 

Balmumu Kozmetik Ürünleri 

Propolis Alternatif Tıp Ürünleri 

  Çam 

Çam Ağaçlarından Reçine Üretilmesi 

Kozalak Macunu, Kozalak Suyu, Kozalak Kürü, Kozalak Özü, Kozalak Ekstraktı, Reçel, 
Pekmez ve Şurupları 

Kozalak Turşu ve Sirkeleri 

Kozalak Dekoratif Ürünler 

Kozalak Kozmetik Ürünler (Krem, Şampuan, Sabun) 

  

 
 
Kavun 
 
 
Kavun 

Kavun Suyu Konsantresi 

Kavun Dondurması ve Kavun Çekirdeği Şekerlemeleri 

Güneş ve Egzama Kremleri, Sabunlar 

Kavun Cipsi 

Dondurularak Kurutulmuş Kavun 

  

Meyve/Sebzeler, 
Organik Bitkisel 
Üretim-Odun Dışı 
Orman Ürünleri 
(Şekerpancarı, 
Fındık, Kivi, Ceviz, 
Patates, Kiraz, 
Üzüm, Erik, 
Hurma, Taze 
Fasulye, Çilek, 
Mantar, Dut, 
Kendir, Salep, 
Elma, Armut, 
Ahududu, Alıç, 
Böğürtlen, 
Ihlamur, 
Kantaron, Çemen, 
Aspir, Kızılcık, 
Kuşburnu, Yonca 
vb.) 

Meyve Esansları (Kolonya, Parfüm vb.) 

Mevsimlik Ürünler (Turşu, Konserve, Reçel, Marmelat, Pekmez vb.) 
Mantar Ürünleri (İstiridye Mantar Tozu, Mantar Krakeri, Mantar Krem Sos, Mantar 
Turşusu, Hazır Çorbalar, Kahvaltılık Soslar vb.) 
Dondurulmuş (Nohut, Mısır, Bezelye, Fasulye), Kurutulmuş, Dilimlenmiş, Paketlenmiş 
Ürünler 
Sağlıklı Meyve Atıştırmalık Barlar, Meyve Sandviçleri, Meyveli Lokumlar, Meyve Suları, 
Sporcu İçecekleri, Gazlı İçecekler, Konsantreler 
Meyve ve Yemiş Kabuklarından Aktif Karbon Üretimi 

Tıbbı ve Aromatik Bitkilerin İşlenmesi  

Patates Nişastası İşlenmesi 

Şeker Pancarı Sapı Turşusu, Şeker Pancarı Şilempesi, Şeker Pancarı Pekmezi 

  
Tahıl Ürünleri 
(Buğday, Tritikale, 
Çeltik, Arpa, Mısır, 
Çavdar, Yulaf vb.) 

Tam Tahıllı Unlu Mamuller, Makarna ve Şehriyeler 

Kahvaltılık Gevrek ve Yulaf Ürünleri 
Çeltik ve Yan Ürünlerinin İşlenmesi/Paketlenmesi (Çeltik Pirinç Kabuğu, Pirinç Kepeği, 
Pirinç Kepeği Yağı, Kırık Taneler ve Pirinç Unu) 
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No Tarım Ürünü Katma Değerli Ürün Örnekleri 

Bulgur, Nişasta 

  Hayvansal Ürünler 
 

İşlenmiş ve Paketlenmiş Et Ürünleri (Kırmızı Et, Pastırma, Sucuk, Kanatlı Etleri vb.) 
İşlenmiş ve Paketlenmiş Deniz Ürünleri (Türk Somonu, Deniz Salyangozu, Midye,  
İstiridye) 
İşlenmiş Somonun Kullanılmayan Bölümlerinden Balık Unu 
İşlenmiş Süt Ürünleri (Süt, Yoğurt, Peynir, Süt Tozu, Krema, Tereyağı, Peyniraltı Suyu 
vb.) 

  
Tarım Turizmi 
(Agri- Agro 
Turizm) 

Ekoturizm Çiftlikleri (Kamping, Atla Gezi, Arıcılık Yapma, Balık Avlama, Hayvan 
Besleme, Ekmek Pişirme, Dinlenme vb.) 
Tarım Faaliyetleri (Hobi Bahçelerinde Tarımsal Ekim Yapılması, Lavanta Bahçelerinde 
Vakit Geçirme) 
Şehir Bahçeleri, Kentsel Çiftlik, Kent Hayvancılığı Uygulamaları 

4.6. Tarım Sektörü Gelişme Alanları 

Türkiye, dünya tarım topraklarından (toplam 29.806.311.250 hektar alan) %0,8 (23.845.049 hektar 
alan) pay almasına rağmen toplam küresel çıktının %1,29’undan fazlasını üretmektedir. 2022 yılı TÜİK 
verilerine göre Türkiye tarım alanı toplamı 23.845.049 hektar alandır. TR82 Bölgesinde bulunan illerin 
toplam tarım alanı 439.867 hektar alan olup Türkiye toplam tarım alanlarının %1,84’ünü 
oluşturmaktadır. 

Tarım sektörünün gelişmesi için toprak ve gübre araştırması, pazar sistemleri geliştirme, kamu özel 
sektör ortaklıkları, kapasite geliştirme ve eğitim ile çevresel yönetim konularında uzmanlaşma üzerinde 
durulmalıdır. Tarımsal sürdürülebilirlik, önerildiğinden beri her zaman tarımsal kalkınmanın odak 
noktasında olmuştur. Bununla birlikte, ekili arazinin azalması, arazi bozulması ve toprak kirliliği ve bu 
konudaki riskler sürdürülebilir tarımın bölgedeki gelişimini tek taraflı olarak geciktirmektedir. 

Tarım Stratejisi ve Yol Haritası çerçevesinde; Uluslararası çerçevede Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir 
Kalkınma Amaçları, Dünya Bankası, Dünya Gıda Programı (WFP), Uluslararası Tarımsal Kalkınma Fonu 
(IFAD), Dünya Ticaret Örgütü (WTO), Uluslararası Para Fonu (IMF), Avrupa Birliği Ortak Tarım Politikası, 
Avrupa Tarladan Sofraya Stratejisi incelenmiştir. Ulusal ve yerel ölçekte On Birinci Kalkınma Planı (2019-
2023), Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi (2021-2023), Orta Vadeli Program (2023-2025), Katılım Öncesi 
Ekonomik Reform Programı (2022-2024), Türkiye İklim Değişikliği Stratejisi (2010-2023), Bölgesel İklim 
Değişikliği Eylem Planları, T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Stratejik Plan (2019-2023), TR82 Düzey 2 
Bölge Planı (2014-2023), Kadının Güçlenmesi Strateji ve Eylem Planı (2018-2023), süreli yayınlar vb. 
raporlar incelenmiştir.  

Bütün bu verilerden ortaya çıkan stratejiler; katma değerin artırılması, alternatif tarımın geliştirilmesi, 
yerelde üretim ve pazarlamanın desteklenmesi, yerelde kalkınmanın sağlanması, belirli sektör ve üründe 
kümeleşme, sürdürülebilirlik ve gıdaya kolay erişimin sağlanması şeklinde sıralanmaktadır.  

Kastamonu, Sinop ve Çankırı İl Tarım ve Orman Müdürlükleri, Ziraat Odaları, Ticaret Borsaları ve Orman 
Bölge Müdürlükleri ile yapılan yüz yüze görüşmelerde, tarım girişimciliğinin geliştirilmesi, insan 
kaynağının temini ve niteliğinin artırılması, tarımsal ürün değerlendirme, geliştirme ve pazarlama 
bilincinin geliştirilmesi, tarımsal örgütlenmenin yaygınlaştırılması, et işleme alt yapısının güçlendirilmesi, 
tarımsal ürünlerde sürdürülebilir ekimin sağlanması, ürün depolama kapasitesinin artırılması konuları ön 
plana çıkmaktadır. Görüşmelerde orman köylülerinin tarımsal üretim konusunda bilinçlendirilmesi, 
bölgede katma değerli üretim konusunda uygulama örneklerinin etkinliklerle yaygınlaştırılması gerektiği 
de ifade edilmektedir.    

Türkiye Su Enstitüsü, tarımda kullanılan suyun, su kıtlığının başlıca nedenlerinden biri olarak 
görüldüğünü belirtmektedir. Ortalama tarımsal su kullanım verimliliğinin %55 olduğu tahmin 
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edilmektedir. Soyutlanan suyun çoğu mahsullere asla ulaşmamakta, su sızıntı, buharlaşma, kanal 
sistemlerinde yanlış kullanım ve kötü sulama uygulamaları nedeniyle çiftliklerdeki akış ve sızıntılardan 
kaybolmaktadır. Kötü sulama uygulamaları, su israfının yanı sıra, tarımsal kimyasalların kötüye 
kullanılması ve sızması yoluyla tuzluluk, su basması, toprak erozyonu ve kirlilik gibi sorunlar 
oluşturmaktadır. Bu durum sulama alt yapısı ve zayıf entegre hizmetler nedeniyle hala devam 
etmektedir.  

Özellikle damla sulamanın genellikle yüksek verimliliğe sahip olduğu belirtilmektedir. Sulama 
sistemlerinde modernizasyon şarttır. Sulamanın modernizasyonu iki temel ve tamamlayıcı bileşeni 
içermektedir. Birincisi tekniktir, sulamanın en görünür yönü budur ve kanallar, pompa istasyonları ve 
kontrol yapıları gibi fiziksel altyapının modernizasyonunu içerir. İkincisi, eşit derecede önemli olsa da 
daha az görünürdür ve modern tarıma uygun sulama hizmetleri sağlama kapasitesine ve yeteneğine 
sahip olmalarını sağlamak için sulama yönetimini ve sulamayı yöneten kurumsal yapıları iyileştirmeyi 
içermektedir.  

Daha az çevresel etki ile daha fazla üretim için hassas tarım yoluyla mekaniğin iyileştirilmesi, su 
kullanımının optimizasyonun sağlanması, artan küresel protein talebinin gerçekçi değerlendirilmesi, daha 
kısa gıda tedarik zinciri ile ürünün yerelden ulaştırılması ve üretimde coğrafi kaymaların ürün üzerindeki 
uzun dönem etkilerinin değerlendirilmesi gerekmektedir. Gelişmiş gıda izlenebilirliğinin yerele indirilmesi, 
çiftçilerin emisyon yönetmeliklerine uyum sağlamak için bilinçlendirilmesi, yapay zekâ ile  içgörü odaklı 
çiftçiliğin mümkün kılınması gerekmektedir.  

Bu çerçevede tarım sektörü gelişme alanları katma değerli tarım, hayvancılık ürünleri, alternatif tarım ve 
ihtisaslaşma olmak üzere 4 ana eksende toplanmıştır. TR82 Bölgesinde iller düzeyinde gelişme alanları 
bu 4 eksende benzerlik gösterse de coğrafya, iklim yapısı ve insan kaynakları alt yapısı önceliklendirmeyi 
etkilemektedir. Çankırı ilinde alternatif tarımın geliştirilmesi ve ihtisaslaşma potansiyeli mevcuttur. 
Kastamonu’da hayvancılık, katma değerli üretim ve ihtisaslaşma imkânları bulunmaktadır. Sinop ili deniz 
ürünleri ve alternatif tarım bakımından gelişime açıktır.   

Şekil 5: Tarım Sektörü Gelişme Alanları 

 

İhtisaslaşma: TR82 Bölgesinde ihtisaslaşma önemli bir tarımsal gelişim alanı olarak değerlendirilebilir. 
Bu çerçevede ilk aşamada birlikler, kooperatif ve odaların kurumsal ve hizmet kapasitesinin geliştirilmesi, 
İhtisas OSB’lerin kurulması, örgütlenme bilincinin geliştirilmesi önemlidir. Bu noktada tarım turizmi için 
özel bölgeler kurgulanmalı ve olanların alt yapıları güçlendirilmelidir. Çiftçilerin ölçek ekonomilerinden 
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yararlanmalarının yanı sıra daha yüksek fiyata satılabilecek daha kaliteli mamuller üretmelerine imkân 
sağlayabilmektedir.  

Alternatif Tarım:  Alternatif tarım, geleneksel yöntemlerin kullanılmadığı üretim sistemleri olarak 
tanımlanmaktadır. TR82 Bölgesinde ormanlık alanlar (Kastamonu ve Sinop) ve toprak yapısı (Çankırı 
tuzlu toprağı vb.) sebebiyle alternatif tarımsal üretim ile ilgili çalışmaların geliştirilmesi önemlidir. Sağlıklı 
gıda üretimi ve yeşil mutabakat çerçevesinde alternatif tarıma olan talebin artacağı öngörülmektedir.  

Organik tarım, modern ekoloji anlayışı, kaynak geri dönüşümü ve çiftlikte kaynak optimizasyonu ile 
zenginleştirilmiş, kimyasal içermeyen bir tarım sistemidir. Ekinleri, ağaçları ve çiftlik hayvanlarını işlevsel 
biyolojik çeşitlilikle bütünleştiren agroekoloji temelli çeşitlendirilmiş tarım sistemi olarak kabul 
edilmektedir. Permakültür, doğadaki insan yerleşimlerini, doğal ekosistemlerden örneklenen ziraat 
uygulamaları ve sürdürülebilirlik görüşüne göre uygulayan bir ekolojik tasarım anlayışıdır. Bölgede 
topraksız tarımın yaygınlaştırılması mümkündür. Topraksız tarım,  ekinleri toprakla değil, hava ve suyla 
beslemeyi amaçlamaktadır. Bu ürünler gerekli besin maddelerini sıvı haldeki gübrelerden almaktadır.  

Hayvancılık Ürünleri: TR82 Bölgesinde hayvansal ürünlerin işlenmesinde, üretim standartlarının 
yüksek olması ve tesisleşmenin yaygınlaştırılması gerekmektedir. Katma değerli ürünlerin başarısının 
anahtarı, makul fiyatlı ve tüketicinin satın alması için uygun bir yerde bulunan yüksek kaliteli bir ürünü 
pazarlamaktır. Ürünlerin yüksek standart ve kalitede üretimi kadar tutarlı bir şekilde teslim edilmesi ve 
talebi karşılamak için yeterli hammaddeye sahip olunması da gerekmektedir. Hayvansal ürünler 
konusunda özel pazarlama stratejileri ve tanıtım çalışmaları geliştirilmelidir.  

Katma Değerli Tarım: TR82 Bölgesinde üretilen tarımsal ürünlerin büyük çoğunluğu işlenmeden 
satılmaktadır. Bu ürünler katma değeri düşük olarak tüketilmekte ya başka il ve bölgelere işlenmek üzere 
gönderilmektedir. Katma değer, temel bir ürünü alıp üretim sürecinde ekstralar ekleyerek veya ekstra 
ürün ve/veya hizmetler ekleyerek o ürünün değerini ve genellikle fiyatı artırıldığında ne olduğunu 
açıklamaktadır. Katma değerli tarımsal üretim, genellikle daha yüksek getiri sağladığı, yeni, potansiyel 
olarak yüksek değerli bir pazara girmesine izin verdiği, üretim sezonunu uzattığı, marka kimliği 
oluşturduğu veya marka bağlılığı geliştirdiği için değerli bir yatırımdır. 

4.6.1. Yetiştirilebilir Potansiyel Ürünler  

İyi tarım uygulamaları ile TR82 Bölgesinde yetiştirilebilir potansiyel ürünler; ahlat, ahududu, alıç, armut, 
arpa, ayva, böğürtlen, buğday, ceviz, çam, dağ çileği, defne, deve dikeni, dut, elma, erik, fasulye, 
ıhlamur, ısırgan otu, incir, kabak, kantaron, kayısı, kızılcık, kiraz, kivi, kuşburnu, melisa, muşmula, 
mürver, nane, nar, nohut, papatya, patates, salep, sarımsak, silajlık mısır, siyez, sumak, üzüm, vişne, 
yaban mersini, yonca ve yulaftır. 

Tablo 44: TR82 Bölgesi İyi Tarım Uygulamaları 

İller 
2022 

Üretici Sayısı Üretim Alanı (Ha) Üretim Miktarı (kg) 

Sinop 4 11 454.806 

Kastamonu 25 28 281.202 

Çankırı 11 41 824.270 

Kaynak: T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, 2023 

TR82 Bölgesinde iyi tarım uygulamaları üretim alanlarında faaliyette bulunan toplam 40 çiftçi, 80 hektar 
alanda 1.560.278 ton tarımsal üretim gerçekleştirilmiştir. 

4.6.2. Yatırım Değerlendirmeleri  
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Kırsal alanda üretici ve yetiştiriciler arasında birlikteliğin güçlendirilmesi, bitkisel ve hayvansal üretimde 
verimliliğin ön planda tutulması, rekabet üstünlüğüne haiz pazar değeri olan ürünlerin üretilmesi, 
işlenmesi ve tarımsal istihdamın artırılması, ileri teknolojik donanıma sahip işletmelerin kurulması, katma 
değeri yüksek ürün çeşitliliğinin sağlanması bölge ekonomisinin büyümesi ve kalkınması için önem arz 
etmektedir. 

TR82 Bölgesinde; bölge ve havza bazlı ürün projelerinin geliştirilmesi ile toprak verimliliğinden optimum 
fayda sağlanması, kaynak israfının önlenmesi, atıl durumda bulunan alanların üretime kazandırılması 
yeni yatırım alanlarının açılmasını, girişim ve girişimci sayısının artmasını, istihdam, sosyo-kültürel ve 
ekonomik yapının güçlenmesini sağlayacaktır. 

Tablo 45: TR82 Bölgesi Tarımsal Yatırım Değerlemesi 

İl-İlçe Tarımsal Yatırım Değerlemesi 

Kastamonu 

Abana 
İlçenin tarım alanı 8.528 dekar olup, tarım potansiyeli düşüktür. Ekilebilir alan sınırlıdır. Kestane 
balının üretiminin artırılması ve pazarlamasının desteklemesi gerekmektedir. İlçede kivi üretimi 
seracılık, kafes balıkçılığı ve kırsal turizm geliştirme projeleri gerçekleştirilebilir.  

Ağlı Büyükbaş hayvancılık ve yem bitkileri üretimi ilçenin geçim kaynağını oluşturmaktadır.  
Büyükbaş hayvancılık konusunda entegre tesisler desteklenebilir. Sulu tarım teşvik edilmelidir. 

Araç 
Orman ve orman ürünleri, hayvancılık ilçenin geçim kaynağını oluşturmaktadır. Hayvansal 
Üretimde ortak kullanım tesisleri desteklenebilir. Alternatif olarak kanatlı hayvan üretimi 
değerlendirilebilir. İlçeye uygun meyve üretimi geliştirilebilir.  

Azdavay 
Orman varlığı yönünden zengin olan ilçede hayvancılık faaliyetleri yoğun olarak yapılmaktadır.  

Mantar üretimi geliştirilebilir. Et işleme ve depolama tesisleri, süt işleme tesisleri, seracılık 
faaliyetleri desteklenebilir. Arıcılık faaliyetleri yaygınlaştırılabilir.   

Bozkurt 
İlçenin yaklaşık %90'ı orman alanından oluşmaktadır. Odun dışı orman ürünlerinin yetiştiriciliği, 
arıcılık yoğun olarak yapılmaktadır.  Kestane balının pazarlanması desteklenebilir. Orman 
meyvelerine ve tıbbı aromatik bitkiler işleme ve imalat tesisleri kurulabilir. Kestane için depolama 
tesisi kurulabilir. Mantar üretiminde kurumsallaşma ve üretim destekleri sağlanabilir.    

Çatalzeytin 
İlçede şeftali, kivi, fındık üretimi vardır. İlçede, meyve ürünlerine dayalı imalat sanayinin gelişimi 
için uygun arazi mevcut değildir. İlçede balık işleme ve depolaması konusunda bir tesis 
kurulabilir.  

Cide 
Tarımsal faaliyetin yoğun olduğu ilçede başlıca yetiştiriciliği yapılan ürünler; fındık, ceviz, elma, 
cennet hurması ve üzümdür. İlçede hayvancılık faaliyetleri de gelişmiştir. Seracılık, kafes 
balıkçılığı desteklenebilir.  

Daday 
Hayvancılık faaliyetleri yoğun olarak yapılmakta olup başlıca üretimi yapılan ürün süttür. Süt, 
süt ürünleri ve sütün işlenmesi konusunda destekler verilebilir. Ayrıca ilçede kırsal turizm 
(ekoturizm, agroturizm vb.) geliştirilebilir.  

Devrekani 
Hayvancılık faaliyetleri gelişmiştir. Yem bitkileri üretimi, kanatlı hayvan ve yumurta üretimi 
kapasiteleri artırılabilir. Hayvansal ürün işleme tesisi kurulabilir. İlçede patates, şeker pancarı ve 
ayçiçeği üretimi teşvik edilebilir.  

Doğanyurt 
Tarımsal faaliyetler ve arıcılık yaygın olarak yapılmakta olup başlıca tarım ürünleri; fındık, kivi 
ve kestanedir. İlçede kivi üretimin yaygınlaştırılması, köy pazarlarının kurulması, depolama 
tesislerinin planlanması, balık üretim ve satışının teşvik edilmesi mümkündür.  
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Hanönü 
Orman alanları geniştir. Tarımsal faaliyetler işgücü eksikliğinden dolayı kısıtlıdır. Başlıca tarım 
ürünleri; pancar, çeltik ve sarımsaktır. İlçede hayvancılık faaliyetleri artırılabilir; pancar, çeltik 
ve sarımsak üretimi yaygınlaştırılabilir.  

İhsangazi Yem bitkileri ve tahıl üretimi ilçede yaygın olarak yapılmaktadır. İlçede siyez bulgurunun üretimin 
yaygınlaştırılması teşvik edilebilir. Hayvancılık faaliyetleri de desteklenmelidir.  

İnebolu 
Tarım arazi sınırlıdır. Meyve ve sebze yetiştiriciliği yapılmaktadır. İlçede seracılık potansiyeli 
mevcut olup geliştirilmesi gerekmektedir. Kestane balı üretimi, deniz ve kafes balıkçılığı, soğuk 
hava deposu yatırımları desteklenebilir.  

Küre 
Orman varlığı yoğun olan ilçede orman ürünlerine dayalı faaliyetler yaygın olarak yapılmaktadır. 
İlçede arıcılık desteklenebilir. İlçede, odun dışı orman ürünlerinin üretimi ve katma değerinin 
artırılması sağlanabilir. 

Merkez Tarımsal faaliyetlerin yoğun olduğu ilçede üretimde; buğday, arpa, şeker pancarı, yulaf, silajlık 
mısır yetiştiriciliği yaygındır. İlçede kanatlı hayvan üretimi ve meyvecilik teşvik edilebilir.  

Pınarbaşı 

Çevresel ve iklimsel etkilere çok açık olmasına rağmen flora uygun olduğu için kovan sayısının 
artırılması desteklenebilir. Mantar ürünlerinin katma değerli üretime dönüştürülmesi (hazır 
çorbalar, soslar, mezeler vb) sağlanabilir.  Özelikle İlçenin coğrafi yapısına ve iklimine uygun 
meyveler tespit edilip; üretimi teşvik edilebilir. Büyük kapasiteli süt paketleme, işleme tesisi 
teşvik edilebilir, marka değeri kazandırılabilir. Koyun ve keçi yetiştiriciliği teşvik edilebilir. Coğrafi 
işaret almış olan Kara Çorbanın geliştirilmesi için aromatik bitki tarımının yaygınlaştırılmasına 
yönelik projeler geliştirilebilir. 

Seydiler 

Tarımsal faaliyetlerin yoğun olarak yapıldığı ilçede öne çıkan ürünler; şeker pancarı, fiğ ve 
hububat üretimidir. Bitkisel üretimde, yumru köklü bitkilerin üretimine uygun olan iklimin el 
verdiği düzeyde şeker pancarı, ayçiçeği, patates üretiminin teşvik edilmesi değerlendirilebilir. 
Kasaplık hayvan üretimine yönelik geliştirici tedbirler alınarak, büyük işletme kurulması teşvik 
edilmelidir. 

Şenpazar İlçe kastik araziye sahiptir. Arıcılık ve ceviz ağacı yetiştiriciliği yapılmaktadır. Ceviz ve fındık 
üretimi teşvik edilebilir. Özel kapama bahçeler kurulması gerekmektedir. 

Taşköprü 
Tarımsal faaliyetler yoğun olarak yapılmaktadır. İlçenin temel geçim kaynağı Taşköprü sarımsağı 
ve kenevirdir. İlçede Sarımsak Borsası kurulabilir. İlçede süt toplama ve işleme tesisleri 
desteklenebilir. 

Tosya 

İlçede tarım arazileri dağınık yapıdadır. Yetiştiriciliği yapılan ürünler; kiraz, elma, armut, ceviz, 
kızılcık ve pirinçtir. Yem bitkileri ve hububat üretimi de yaygındır. Endemik bitki üretimi 
artırılabilir. İlçede bağ omçalarının ekonomik ömrü tamamlanmış durumdadır bu alanların tespit 
edilerek mevcut bölgedeki çeşit ile modern sistemde yeni bağ kurulumu teşvik edilebilir) ve bu 
potansiyel, meyve suyu üretimi şeklinde değerlendirilebilir.  Sarmalık yaprak üretimine yönelik 
tesislerin kurulması teşvik edilebilir. Meyve işleme (kurutma, paketleme, sirke, pekmez yapımı) 
tesisleri kurulabilir. Ulaşım kolaylığı olduğu için kanatlı yetiştiriciliği ve et-süt tesisleri teşvik 
edilebilir. Koyun, keçi yetiştiriciliği, büyükbaş ve manda yetiştiriciliğini teşvik edecek projeler 
desteklenebilir. Tosya kıstısı, manda boynuzu bıçkısı, Tosya telası, kese ve kuşak gibi coğrafi 
işaretli ürünler geliştirilebilir. Orman ürünlerinin markalaşması sağlanabilir. 

Çankırı 

Atkaracalar Dağlık arazi yapısına sahiptir. İlçede modern ve büyük ölçekli kanatlı hayvancılık ile et ve süt 
üretimine yönelik büyükbaş hayvancılık geliştirilebilir.  

Bayramören 
Zengin florasından dolayı arıcılık gelişmiştir. Ceviz ve kızılcık gibi ürünlerin markalaşma ve 
pazarlaması desteklenebilir. Ayrıca bu ürünlerin katma değerinin artırılması konusunda 
geliştirme çalışmaları yapılabilir.  
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Çerkeş Yükseltinin fazla olması bitki yetiştiriciliğini sınırlandırmaktadır. Hayvansal ürünlerin (kırmızı et, 
kanatlı ürünleri) işlenmesi ve tesisleşme konusundaki yatırımlar desteklenebilir.  

Eldivan 
Kiraz, elma ve ceviz gibi meyve üretimi ile sebze üretimi için seracılık teşvik edilebilir Kirazın 
markalaşması sağlanabilir. Orman varlığı zengindir.  Orman ürünlerinin işlenmesine yönelik 
çalışmalar yapılabilir.  

Ilgaz Arazi yapısı dağlıktır. Büyükbaş hayvancılık ve arıcılık faaliyetleri geliştirilebilir. Bu konuda 
tesisleşmenin ve tanıtım çalışmalarının gerçekleştirilmesi gerekmektedir.  

Kızılırmak Pirinç ve domates üretimi yaygındır. İlçede yetiştirilen ürünlere yönelik turşu, konserve ve salça 
işleme tesislerinin kurulması mümkündür.  

Korgun 
Büyükbaş hayvancılık ve kanatlı hayvan yetiştiriciliği yoğun olarak yapılmaktadır. Kesimhaneler, 
et işleme tesisleri ve mandıraların kurulması, broiler tavuk (etlik piliç) yetiştiriciliğinin teşvik 
edilmesi lazımdır  

Kurşunlu 
Büyükbaş ve küçükbaş hayvan yetiştiriciliği yoğun olarak yapılmaktadır. Ayrıca et tavuğu üretimi 
de yapılmaktadır İlçede hayvansal ürün işleme konusunda modern tesisler (mezbaha, 
kesimhane, soğuk hava deposu) desteklenebilir.  

Merkez İlde tarım arazisi en fazla olan ilçedir. Buğday, arpa, silajlık mısır, şeker pancarı tarımı yoğun 
olarak yapılmaktadır. 

Orta İklim tarımsal faaliyetleri kısıtlamaktadır. İlçede mandıralar, et işleme tesisleri ve soğuk hava 
deposu yatırımları gerçekleştirilebilir. Seracılık potansiyeli geliştirilebilir.  

Şabanözü Tarımsal faaliyetleri yoğun olarak; hububat ve kanatlı hayvanlardan oluşmaktadır. 

Yapraklı 
Düz ve geniş arazi yapısına sahiptir. Meyve yetiştiriciliği (elma) yoğun olarak yapılmaktadır. 
Sulama imkânlarının geliştirilmesiyle birlikte meyvecilik yaygınlaştırılabilir, organik tarım 
uygulamaları teşvik edilebilir. Kooperatifleşme desteklenebilir. İlçede peynir üretimi, 
paketlenmesi ve pazarlanması desteklenebilir.   

Sinop 

Ayancık 
İlçenin toprak yapısı ve iklimi elverişli olduğundan meyvecilik ve sebzecilik yoğun olarak 
yapılmaktadır. Meyve üretimi, işlenmesi, kurutulması ve depolanması konusunda çalışmalar 
yürütülmelidir. Orman meyvelerinin üretiminin artırılması ve işleme tesislerinin kurulması 
gerekmektedir.  

Boyabat Geniş, düz ve verimli arazilere, zengin orman varlığına sahiptir. İlçede pirinç üretimi önemli 
ekonomik faaliyeti oluşturmaktadır. Pirincin ve türev ürünlerin üretiminin sağlanması önemlidir  

Dikmen 
Arazi yapısı dağlık alanlardan oluşmaktadır. Küçükbaş hayvancılık ve ormancılık (özellikle; 
tomruk işleme) faaliyetleri ön plana çıkmaktadır. Süt besiciliği ve arıcılık faaliyetleri artırılarak, 
tesisleşmeye gidilmelidir.  

Durağan Orman ürünleri işletmeciliği ve küçükbaş hayvancılık yaygındır. Pirinç üretimi ve seracılık 
desteklenebilir.  

Erfelek 
Zengin orman varlığına, verimli tarım arazilerine sahiptir. Meyvecilik ve orman ürünleri ekonomik 
faaliyeti oluşturmaktadır. İlçenin en önemli meyvesi kestanedir. Meyvelerin işlenmesi ve 
depolanmasına yönelik tesisler kurulmalıdır. 

Gerze 
İlçenin toprak ve iklim yapısı tarım ve hayvancılığa elverişlidir. Küçükbaş hayvan yetiştiriciliği, 
zeytin ve dağ çileği üretimi, defne ve diğer odundışı orman ürünlerinin üretimi desteklenebilir. 
Seracılık yaygınlaştırılabilir. 
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Merkez 
Tarımsal faaliyetin yoğun olarak yapıldığı ilçede yetiştiriciliği yapılan başlıca tarım ürünleri; 
yonca, buğday, silajlık mısır ve yulaftır. Su ürünlerinden balık ve salyangoz üretimi konusunda 
tesisleşme ve standardizasyon çalışmaları gerçekleştirilebilir.  

Saraydüzü 
Arazi yapısı düzlük ve dağlıktır. Çeltik üretimi, hayvancılık ve orman ürünleri ilçenin başlıca geçim 
kaynaklarını oluşturmaktadır. Bölgede ceviz ve elma gibi ürünler için kapama bahçe kurulabilir 
ve meyvecilik geliştirilebilir.  

Türkeli 
Tarımsal faaliyetin yoğun olarak yapıldığı ilçede meyvecilik yaygındır. Başlıca ürünler; kestane 
ve kivi meyvesidir.  Katma değerli kestane ürünlerinin üretimi ve tanıtımı desteklenebilir. 
Seracılık ve kapama bahçeleri teşvik edilebilir.  

Kaynak: T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, T.C. Kastamonu Valiliği, T.C. Çankırı Valiliği, T.C. Sinop Valiliği, T.C. Kuzey Anadolu 
Kalkınma Ajansı, 2023 

TR82 Bölgesindeki illerin tarım arazileri ilçeden ilçeye değişkenlik göstermektedir. İlçelerde yoğun olarak 
yapılan tarımsal faaliyetler sanayi sektörüne hammadde olarak katkı sağlamaktadır. 

4.6.3. Tarım Örgütlenmesi ve İstihdam  

TR82 Bölgesi tarım sektöründe; tarım işletmelerinin genel olarak küçük olması, buna ilaveten bazı 
ilçelerde tarım arazilerinin küçük parsellere bölünmüş olması, genç nüfusun kırsaldan şehirlere göç 
etmesi, eğitim seviyesinin nispeten düşük olması, girdilerin bir kısmının ithal edilmesi, üretici fiyatı ile 
tüketici fiyatı arasındaki farkın giderek artması gibi yapısal sorunlar yaşanmaktadır. Özellikle küçük tarım 
işletmelerinin çıkarlarının korunması, bölge kaynaklarının etkin ve verimli kullanılması, kırsal alanların 
ekonomi içindeki etkinliğinin artırılması ve üreticinin gelir ve yaşam düzeyini yükseltilmesi gibi konularda 
örgütlenme anahtar rol oynamaktadır. Tarım alanında politika oluşturmak üzere meslek, eğitim 
araştırma, dayanışma gibi çeşitli alanlarda, tarım teknik elemanlarının, sanayicilerin ve tarım gönüllüleri 
olmak üzere 3 ayrı grup bulunmaktadır. 

Tablo 46: Derneklerin Faaliyet Alanlarına Göre Dağılımları 

Sivil Toplum Kuruluşları Kastamonu Çankırı Sinop 

Mesleki ve dayanışma dernekleri 167 141 64 

Gıda, tarımsal üretim alanında faaliyet gösteren dernekler 14 1 3 

Eğitim araştırma dernekleri 54 14 16 

Çevre doğal hayat hayvanları koruma dernekleri 10 2 13 

Kaynak: www.siviltoplum.gov.tr 

TR82 Bölgesinde Çankırı’da 412 adet, Kastamonu’da 534 adet, Sinop’ta 342 adet olmak üzere toplamda 
1.288 adet çeşitli faaliyet alanlarına sahip dernek bulunmaktadır (15’i kadın deneği). 

TR82 Bölgesinde gıda tarımsal üretim alanında faaliyet gösteren toplam dernek sayısı 18’dir. Derneklerin 
yanı sıra 14 adet tarımsal amaçlı vakıf bulunmaktadır. TR82 Bölgesinde toplam 29 adet Ziraat Odası 
(Kastamonu’da 13, Çankırı’da 9, Sinop’ta 7 Ziraat Odası) bulunmaktadır. 

TR82 Bölgesinde toplam 27 tarım kredi kooperatifi bulunmaktadır. Bu tarım kredi kooperatiflerin 10’u 
Kastamonu ilinde, 10’u Çankırı ilinde, 7’si Sinop ilinde bulunmaktadır. Türkiye genelindeki kadın 
kooperatifi sayısı toplam 702, TR82 Bölgesinde bulunan kadın kooperatif sayısı toplam 12’dir. 

Tarımsal Kalkınma Kooperatifleri:  

Bu kooperatiflerin amacı; ortakların her türlü bitkisel, hayvancılık, ormancılık konularındaki istihsalini 
geliştirmek ve ihtiyaçları ile ilgili temin, tedarik, işletme, pazarlama, değerlendirme faaliyetlerinde 
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bulunmak,  ortakların ekonomik ve sosyal yönden gelişmelerine yardımcı olmak, iş sahası temin etmek, 
ortakların ekonomik gücünü arttırmak için tabii kaynaklardan faydalanmak, el ve ev sanatları ile tarımsal 
sanayiinin gelişmesini sağlayıcı tedbirler almaktır. (Tarım ve Orman Bakanlığı, 2023). 

Sulama Kooperatifleri: 

Bu kooperatiflerin amacı; devletçe ikmal edilmiş veya edilecek sulama tesislerinden alınacak veya her 
ne suretle olursa olsun tarım sahalarından çıkarılacak suyun ziraatta kullanılması ile ilgili arazi tesviyesi, 
tarla başı kanalları, tarla içi sulama ve drenaj gibi zirai sulama tesislerini kurmak veya kurulmuş olan 
sulama tesislerini işletmek, işlettirmek ve bakımını yapmak ve yaptırmaktır. Kooperatif, kuruluş amacına 
uygun olarak;  

• Toprak muhafaza ve zirai sulama tekniğinin zaruri kıldığı hallerde ilgili kuruluşların teknik yardımından 
faydalanmak,  

• Arazi ıslahını yapmak veya yaptırmak,  

• Sulama ve tarla içi faaliyetler hakkında öğretici ve eğitici hizmetlerde bulunmak,  

• Ortaklarına mevzuat ve protokol hükümlerine göre tesis ve işletme kredisi sağlamak,  

• Sulama hizmetlerinin gerektirdiği elektrik enerjisini temin etmek ve bununla ilgili tesisleri kurmak ve 
işletmek,  

• Sigortalama işlerinde aracılık etmek, her çeşit alet ve ekipmanları temin etmek, tedarik ve pazarlama 
faaliyetlerine yardımcı olmak,  

• Münavebe bitkilerinin ekimi için yardımcı olmak, üretim, pazarlama, üretim- tüketim maddelerini 
sağlama, konularla ilgili işletme ve müesseselere katılmak vb. faaliyetleri yürütebilmektedir.   

Su Ürünleri Kooperatifleri:  

Bu kooperatiflerin amacı; devletçe ikmal edilmiş veya edilecek sulama tesislerinden alınacak veya her 
ne suretle olursa olsun tarım sahalarından çıkarılacak suyun ziraatta kullanılması ile ilgili arazi tesviyesi, 
tarla başı kanalları, tarla içi sulama ve drenaj gibi zirai sulama tesislerini kurmak veya kurulmuş olan 
sulama tesislerini işletmek, işlettirmek ve bakımını yapmak ve yaptırmaktır. (Tarım ve Orman Bakanlığı, 
2023).  

Üretici Birlikleri:  

Bu birliklerin amacı; üreticilerinin bir araya gelerek; 5200 sayılı Tarımsal Üretici Birlikleri Kanununda 
öngörülen ürünlerin üretimini talebe göre planlamak,  ürünün kalitesini denetlemek ve iyileştirmek, birlik 
aracılığıyla pazara geçerli norm ve standartlara uygun ürün pazarlamak,   ulusal ve uluslararası ölçekte 
pazarlama gücünü arttırıcı tedbirler almaktır. (Tarım ve Orman Bakanlığı, 2023).  

Yetiştirici Birlikleri  

Bu birliklerin amacı; gen kaynaklarının korunması, araştırılması, tespiti, ıslahı, geliştirilmesi, 
yaygınlaştırılması ve pazarlanması konularında faaliyet göstermektir. Damızlık Koyun Keçi Yetiştiricileri 
Birliği, Arı Yetiştiricileri Birliği, Damızlık Manda Yetiştiricileri Birliği, Damızlık Sığır Yetiştiricileri Birliği, 
Tavuk Yetiştiricileri Birliği ve merkez birlikleri bu kapsamda sayılabilir. (Tarım ve Orman Bakanlığı, 2023).  

Tablo 47: Çankırı İlçelere Göre Kooperatif ve Birlikler 
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Merkez 5 2 - 2 3 1 14 

Atkaracalar - - - - - 1 1 

Bayramören 1 - - - - - 1 

Çerkeş 5 1 - 2 - 1 10 

Eldivan 2 1 - 1 - 1 6 

Ilgaz 9 2 - - - - 12 

Kızılırmak - - - 1 - 2 4 

Korgun 1 2 - - - 1 5 

Kurşunlu 2 - - 1 - 1 5 

Orta 1 - 1 - - 1 3 

Şabanözü 3 1 - - - 1 6 

Yapraklı 4 1 - - - 1 7 

Toplam 33 10 1 7 3 11 74 

Kaynak: Çankırı İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2023  

Çankırı’da 33 adet Tarımsal Kalkınma Kooperatifi, 10 adet Sulama Kooperatifi, 1 adet Su Ürünleri 
Kooperatifi, 7 adet Üretici Birliği, 3 adet Yetiştirici Birliği, 11 adet Tarım Kredi Kooperatifi olmak üzere 
toplam 74 örgüt bulunmaktadır.  

Tablo 48: Çankırı Yetiştirici-Üretici Birlikleri (2022) 

SN Birliğin Adı Merkezi Üye Sayısı 

1 Damızlık Sığır Yetiştiricileri Birliği Merkez 738 

2 Arı Yetiştiricileri Birliği Merkez 385 

3 Damızlık Koyun Keçi Yetiştiricileri Birliği Merkez 522 

4 Çankırı İli Merkez Sebze Üreticileri Birliği Merkez 40 

5 Kızılırmak İlçesi Çeltik Üreticileri Birliği Kızılırmak 203 

6 Çankırı Merkez ve İlçeleri Kırmızı Et Üreticileri Birliği Çerkeş 177 

7 Çerkeş, Atkaracalar, Kurşunlu İlçeleri Süt Üreticileri Birliği Çerkeş 384 

8 Çankırı İli, Merkez İlçe, Bayramören, Eldivan, Ilgaz, Kızılırmak, Korgun, 
Orta, Şabanözü ve Yapraklı İlçeleri Süt Üreticileri Birliği Merkez 159 

9 Eldivan İlçesi Kiraz Üreticileri Birliği Eldivan 26 

10 Kurşunlu Bal Üreticileri Birliği Kurşunlu 77 

Kaynak: Çankırı İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2023 

Çankırı ilinde Merkez, Kızılırmak, Çerkeş ve Eldivan ilçelerinde üretici ve yetiştirici birlikleri bulunmaktadır. 
En fazla birlik Merkez’de bulunmaktadır.  

Tablo 49: Çankırı İli Tarım Örgütleri (2022) 

SN Örgüt Türü Adet Üye/Ortak Sayısı 

1 Üretici Birliği 7 1.428 

2 Yetiştirici Birliği 3 1.645 

3 Tarımsal Kalkınma Kooperatifi 33 1.565 

4 Tarım Kredi Kooperatifi 11 5.092 
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5 Sulama Kooperatifi 10 1.348 

6 Su Ürünleri Kooperatifi 1 137 

Toplam 65 38.594 

Kaynak: Çankırı İl Tarım ve Orman Müdürlüğü,2023 

Çankırı ilinde 2022 yılı itibariyle 10.853 kişi 65 tarım örgütüne üyedir. En fazla üye 5.092 ile Tarım Kredi 
Kooperatifine aittir.   

Tablo 50: Sinop İlçelere Göre Tarım Kooperatifleri 

SN İlçesi Tarımsal Kalkınma 
Kooperatifi 

Sulama 
Kooperatifi 

Su Ürünleri 
Kooperatifi Toplam 

1 Ayancık 23 - 2 25 

2 Boyabat 13 20 - 33 

3 Dikmen 5 - - 5 

4 Durağan 7 7 1 15 

5 Erfelek 6  - 6 

6 Gerze 4 - 1 5 

7 Merkez 4 2 4 10 

8 Saraydüzü 17 - 1 18 

9 Türkeli 9 - 2 11 

Toplam 88 29 11 128 

Kaynak: Sinop İl Tarım ve Orman Müdürlüğü,2023 

Sinop’ta, 88 adet Tarımsal Kalkınma Kooperatifi, 29 adet Sulama Kooperatifi, 11 adet Su Ürünleri 
Kooperatifi olmak üzere toplam 128 adet örgüt bulunmaktadır. 

Tablo 51: Kastamonu Tarım Kooperatifleri 

İlçe 
 

Tarımsal  
Kalkınma 

Kooperatifi 

Sulama 
Kooperatifi 

Su Ürünleri 
Kooperatifi 

Pancar 
Kooperatifi Toplam 

Sayı Ortak Sayı Ortak Sayı Ortak Sayı Ortak 

Abana - - - - 1 34 - - 1 

Ağlı 4 423 - - - - - - 4 

Araç 50 2918 - - - - - - 50 

Azdavay 18 970 - - - - - - 18 

Bozkurt 10 549 - - 1 - - - 11 

Cide 1 83 - - 2 131 - - 3 

Çatalzeytin 7 44 - - 1 65 - - 8 

Daday 39 1551 - - - - - - 39 

Devrekani 6 176 - - - - - - 6 

Doğanyurt 1 28 - - - - - - 1 

Hanönü 13 618 3 203 - - - - 16 
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İlçe 
 

Tarımsal  
Kalkınma 

Kooperatifi 

Sulama 
Kooperatifi 

Su Ürünleri 
Kooperatifi 

Pancar 
Kooperatifi Toplam 

Sayı Ortak Sayı Ortak Sayı Ortak Sayı Ortak 

İhsangazi 8 578 - - - - - - 8 

İnebolu 6 306 - - 3 111 - - 9 

Küre 2 123 - - - - - - 2 

Merkez 65 3836 - 322 - - 1 38.677 72 

Pınarbaşı 7 312 - - - - - - 7 

Seydiler 3 171 - - - - - - 3 

Şenpazar 1 28 - - - - - - 1 

Taşköprü 76 4050 6 429 - - - - 82 

Tosya 28 3238 5 910 - - - - 33 

Toplam 345 20.002 20 1.864 8 381 1 38.677 374 

Kaynak: Kastamonu İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2023 

Kastamonu ilinde 2023 itibariyle 345 tarımsal kooperatif, 20 sulama kooperatifi, 8 su ürünleri kooperatifi 
ve 1 pancar kooperatifi bulunmaktadır. En fazla üyeye (38.677)  Merkez ilçedeki Pancar Kooperatifi 
sahiptir.   

Tablo 52: Kastamonu Tarım Birlikleri  

İlçe 
 

Tarımsal Amaçlı 
Kooperatif Birliği Üretici Birlikleri Yetiştirici Birlikler 

Sayı Üye/Ortak Sayı Üye/Ortak Sayı Üye/Ortak 

Araç 1 51 - - - - 

Azdavay 1 15 - - - - 

Devrekani - - 1 209 - - 

İhsangazi - - 1 193 - - 

Merkez  1 300 3 511 3 3.704 

Seydiler - - 1 95 - - 

Taşköprü - - 2 141 - - 

Toplam 3 366 8 1.149 3 3.704 

Kaynak: Kastamonu İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2023 

Kastamonu ilinde 2023 itibariyle 3 Üst Birlik, 8 Üretici Birliği ve 3 Yetiştirici Birliği bulunmaktadır.   

TR82 Bölgesi toplam işgücü nüfusu 337 bin kişi (erkek işgücü nüfusu 204 bin, kadın işgücü nüfusu 134 
bin), istihdam edilen toplam işgücü nüfusu 317 bin kişi (istihdam edilen erkek işgücü nüfusu 194 bin, 
istihdam edilen kadın işgücü nüfusu 122 bin),  tarım sektöründe istihdam edilen işgücü 118 bin kişidir. 
Tarım sektöründe istihdam edilen kadın ve erkek nüfusu işgücü dağılımı %50’dir. 

4.6.4. Hedef Pazarlar 

TR82 Kuzey Anadolu bölgesinde üretilen tarımsal ürünlerin ülke genelinde pazarlanmasının yolu kaliteli 
depolama, katma değerli işleme ve nitelikli tanıtım çalışmalarının yapılmasına bağlıdır. Bölgedeki 
üreticilerin tarımsal ürünlerin yurt dışına ihracatına yönelik motivasyonlarının artırılması ve 
bilinçlendirilmesi gerekmektedir.  
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Sarımsak: Sarımsak pazarı büyüklüğünün, %2,70'lik bir YBBO ile 2023'te 0,53 milyar ABD dolarından 
2028'de 0,60 milyar ABD dolarına çıkması beklenmektedir. Sarımsağa olan talep, turşu ve köri ürünleri 
satışının yüksek olduğu işleme endüstrileri gibi çeşitli sektörlerde artmaktadır. Sarımsak ayrıca macunlar 
ve ilaçlar da dahil olmak üzere bitkisel ürünlerde yaygın olarak kullanılmaktadır. Sebze, çeşitli 
mutfaklarda tatlandırıcı olarak kullanılmasıyla da ünlüdür. ITC Trade Map tarafından yayınlanan bir veri 
tabanına göre, dünya çapında sarımsak ithalat değeri 2021 yılında bir önceki yıla göre yaklaşık %5,3 
artışla 3.242.679 bin ABD doları olmuştur. Asya-Pasifik, sarımsak pazarına hâkimdir ve tek başına Çin, 
küresel sarımsak üretiminin %80'inden fazlasını oluşturmaktadır. Endonezya, Çin sarımsağının en büyük 
ithalatçısıdır, ardından Vietnam ve Malezya gelmektedir. Avrupa da Çin'den önemli bir sarımsak 
ithalatçısıdır. 

Kestane: Çin (1,9 milyon ton), toplam hacmin %81'ini oluşturarak dünya çapında en fazla kestane 
tüketen ülke durumundadır. İtalya dünya çapında en büyük kestane ithalatçısı olarak hareket ederken, 
onu Fransa, İsveç ve Tayland izlemektedir. Türkiye, Portekiz ve Fransa en yüksek ithalat büyüme hızına 
sahiptir. 

Kesme Çiçek: 2022 yılında küresel kesme çiçek pazarı 33,3 milyar ABD Dolarıdır. Küresel Kesme Çiçek 
pazarının, analize göre %5,3'lük bir YBBO ile büyüyerek 2030 yılına kadar 50,1 milyar ABD Doları'na 
ulaşacağı tahmin edilmektedir. En çok kesme çiçek ihracatçıları, Hollanda, Kolombiya, Ekvador, Kenya 
ve Etiyopya’dır. En önemli kesme çiçek ithalatçıları ABD, Almanya, İngiltere ve Rusya’dır.  

İşlenmiş Et Ürünleri: Küresel işlenmiş et pazarının büyüklüğü 2023'den 2030'a kadar %4,8'lik bir 
YBBO kaydederek 2030'a kadar 497,1 milyar dolara ulaşacağı tahmin edilmektedir. Kastamonu 
pastırması ve Çankırı kanatlı ürünleri bu kapsamda değerlendirilebilmektedir. Ürün tipi bazında 
dondurulmuş segment, toplam pazar payının %67,9'unu oluşturmaktadır. Kuzey Amerika bölgesi %38,7 
ile en yüksek pazar payına sahip. Kanatlı eti segmenti, 2022 yılında pazara hâkim olmuş ve kırmızı ete 
göre düşük maliyeti ve besinsel avantajları nedeniyle işlenmiş et pazar payının yaklaşık %43,2'sini 
oluşturmuştur. İşlenmiş et için başlıca bölgesel pazarlar Kuzey Amerika, Avrupa, Asya Pasifik, Latin 
Amerika ve Orta Doğu ve Afrika'dır. 

Doğal Bal Ürünleri: Doğal bal pazarı büyüklüğünün 2023'te 10,53 milyar ABD doları olduğu tahmin 
edilmektedir. Pazarın 2023-2028 döneminde %5,20'lik bir YBBO ile büyüyerek 2028'de 13,57 milyar ABD 
dolarına ulaşması beklenmektedir. Asya-Pasifik, dünya genelinde doğal bal için baskın pazardır. Asya-
Pasifik'te bal üretimi ve tüketiminde en büyük paya sahip olan Çin'i Hindistan izlemektedir. Çin ve 
Türkiye, doğal bal üreten başlıca pazarlar olurken, Almanya ve Japonya en yüksek ithalatçılar arasında 
yer almaktadır.  
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4.6.5. Teşvik ve Destekler  

Teşvik 

15.06.2012 tarih ve 2012/3305 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile yürürlüğe giren teşvik sistemi 4 farklı 
uygulamadan oluşmaktadır:  

1- Genel Teşvik Uygulamaları  

2- Bölgesel Teşvik Uygulamaları  

3- Öncelikli Yatırımların Teşviki  

4- Stratejik Yatırımların Teşviki 

Tablo 53: Yatırım Teşvik sistemi Destek Unsurları 

Destek 
Unsurları 

Genel Teşvik 
Uygulamaları 

Bölgesel Teşvik 
Uygulamaları 

Öncelikli 
Yatırımların 

Teşviki 

Stratejik 
Yatırımların 

Teşviki 

KDV İstisnası ✓ ✓ ✓ ✓ 

Gümrük Vergisi 
Muafiyeti ✓ ✓ ✓ ✓ 

Vergi İndirimi - ✓ ✓ ✓ 

Sigorta Primi 
İşveren Hissesi 
Desteği 

- ✓ ✓ ✓ 

Sigorta Primi 
(İşçi Hissesi) 
Desteği 

- ✓ ✓ ✓ 

Faiz veya Kar 
Payı Desteği - ✓ ✓ ✓ 

Yatırım Yeri 
Tahsisi - ✓ ✓ ✓ 

KDV İadesi - - - ✓ 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 

Teşvik uygulamaları açısından illerin gelişmişlik düzeyine (1 Ocak 2021 tarihinden itibaren) göre TR82 
Bölgesinde yer alan Kastamonu ili 4. bölgede, Çankırı ve Sinop illeri 5. Bölgede yer almaktadır. 

Tablo 54: Bölgesel Teşvik Uygulamalarında Sağlanan Destek Unsurları 

Destek Unsurları 
Bölgeler 

I II III IV V VI 

KDV İstisnası Var Var Var Var Var Var 

Gümrük Vergisi Muafiyeti Var Var Var Var Var Var 

Vergi 
İndirimi* 

Yatırıma Katkı 
Oranı* (%) 

OSB ve EB Dışı 15 20 25 30 40 50 

OSB ve EB İçi 20 25 30 40 50 55 

Destek Süresi OSB ve EB Dışı 2 Yıl 3 Yıl 5 Yıl 6 Yıl 7 Yıl 10 Yıl 
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Destek Unsurları 
Bölgeler 

I II III IV V VI 
Sigorta 
Primi 
İşveren 
Hissesi 
Desteği** 

OSB ve EB İçi 3 Yıl 5 Yıl 6 yıl 7 Yıl 10 Yıl 12 Yıl 

Yatırım Yeri Tahsisi Var Var Var Var Var Var 

Faiz veya 
Kar Payı 
Desteği 

İç Kredi 
Yok Yok 

3 Puan 4 Puan 5 Puan 7 Puan 

Döviz / Dövize Endeksli Kredi 1 Puan 1 Puan 2 Puan 2 Puan 

Sigorta Primi (İşçi Hissesi) Desteği Yok Yok Yok Yok Yok 10 Yıl 

EB: İmalat sanayine yönelik olarak Endüstri Bölgesinde gerçekleştirilen yatırımlardır. 

*İmalat sanayiine yönelik (US-97 Kodu:15-37) düzenlenen yatırım teşvik belgeleri kapsamında, 1/1/2017 ile 31/12/2022 tarihleri 
arasında gerçekleştirilecek yatırım harcamaları için yatırıma katkı oranı her bir bölgede geçerli olan yatırıma katkı oranına 15 puan 
ilave edilmek suretiyle, vergi indirimi oranı tüm bölgelerde %100 oranında ve yatırıma katkı tutarının yatırım döneminde 
kullanılabilecek oranı %100 olarak uygulanmaktadır. 

**Teşvik belgesi düzenlenmesine ilişkin müracaat aşamasında talep edilmesi halinde, vergi indiriminden yararlanılmamak kaydıyla, 
desteğin sabit yatırım tutarına oranı yatırıma katkı oranının yarısı kadar artırılarak uygulanmaktadır. 

Kaynak: T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 

Destekler 

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı 

Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu (TKDK) 

Kurumun varlık amacı Avrupa Birliği ve uluslararası kuruluşlardan sağlanan kaynakların Türkiye'de kırsal 
kalkınma programlarının uygulanmasına yönelik faaliyetlerde kullanılmasını sağlamaktır. 

Katılım Öncesi Yardım Aracı Kırsal Kalkınma Bileşeni (IPARD) desteklerinden faydalanabilmek için 
başvuru sahibi gerçek kişi ise kendisi, tüzel kişi ise temsil ve ilzama yetkili kişiler 18 yaşını doldurmuş 
olmalı ve 65 yaşından büyük olmamalıdır. Başvuru sahipleri vergi sistemine kayıtlı olmalıdır. Ayrıca 
başvuru sahiplerinin devlete ödenmemiş vergi ve sosyal güvenlik borçlarının bulunmaması 
gerekmektedir. 

TKDK Yatırım Konuları 

• Tarımsal İşletmelerin Fiziki Varlıklarına Yönelik Yatırımlar (101)  
• Süt ve Süt Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 
• Kırmızı Et ve Et Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 
• Kanatlı Eti ve Et Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 
• Su Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 
• Meyve ve Sebze Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 

• Tarım ve Balıkçılık Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması ile İlgili Fiziki Varlıklara Yönelik 
Yatırımlar (103) 

• Süt ve Süt Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 
• Kırmızı Et ve Et Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 
• Kanatlı Eti ve Et Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 
• Su Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 
• Meyve ve Sebze Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 

• Tarım-Çevre İklim ve Organik Tarım Tedbiri (201) 
• Toprak Örtüsü Yönetimi ve Toprak Erozyonu Kontrolü 
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• LEADER Yaklaşımı Yerel Kalkınma Stratejilerinin Uygulanması (202) 
• Yerel Kalkınma Stratejilerinin Uygulanması 

• Çiftlik Faaliyetlerinin Çeşitlendirilmesi ve İş Geliştirme (302) 
• Bitkisel Üretimin Çeşitlendirilmesi ve Bitkisel Ürünlerin İşlenmesi ve Paketlenmesi 
• Arıcılık ve Arı Ürünlerinin Üretimi, İşlenmesi ve Paketlenmesi 
• Zanaatkârlık ve Yerel Ürün İşletmeleri 
• Kırsal Turizm ve Rekreasyon Faaliyetleri 
• Su Ürünleri Yetiştiriciliği 
• Makine Parkları 
• Yenilenebilir Enerji Yatırımları 

Destek Programları 

• Zeytin Bahçeleri Rehabilitasyon Desteği 
• Yurtiçi Sertifikalı Tohum Kullanımı ve Üretimi Desteği 
• Fındık Bazlı Gelir Desteği 
• Organik Tarım Desteği 
• ÇATAK Desteği 
• İyi Tarım Desteği 
• Tarımsal Faaliyetlerde Bulunan Küçük Aile İşletmelerine Destek Projesi 
• Mazot, Gübre ve Toprak Analiz Desteği 

Genç Çiftçi Projesi 

Hayvansal Üretime Yönelik Destekleme Projeleri 
• Büyükbaş Hayvan Yetiştiriciliği 
• Küçükbaş Hayvan Yetiştiriciliği 
• Arı Yetiştiriciliği ve Bal Üretimi 
• Arı Sütü, Ana Arı, Polen ve Benzeri Arı Ürünleri Üretimi 
• İpekböceği Yetiştiriciliği ve Tesis Yapımı 
• Serbest Sistem Yumurta Tavuğu Yetiştiriciliği ve Tesis Yapımı 
Bitkisel Üretime Yönelik Destekleme Projeleri 
• Kapama Meyve Bahçesi Tesisi 
• Fide, Fidan, İç ve Dış Mekân Süs Bitkisi Yetiştiriciliği 
• Kontrollü Örtü Altı Yetiştiriciliği 
• Çok Yıllık Yem Bitkisi Yetiştiriciliği 
• Kültür Mantarı Üretimi ve Tesis Yapımı 
Yöresel Ürünler ile Tıbbi ve Aromatik Bitki Üretimi, İşlenmesi, Depolanması ve 
Paketlenmesine Yönelik Destekleme Projeleri 
• Çok Yıllık Tıbbi ve Aromatik Bitki Üretimi, İşlenmesi, Depolanması ve Paketlenmesi 
• Coğrafi İşaretli, Organik veya İyi Tarım Uygulamalı Bitkisel ve Hayvansal Üretim 

 
T.C. Ticaret Bakanlığı 

İhracat Destekleri 
• Pazar Araştırması ve Pazar Giriş Desteği 
• Uluslararası Rekabetçiliğin Geliştirilmesinin Desteklenmesi 
• İhracatçıya Alıcı Kredisi ve Sigorta Tazmin Desteği 
• Fuar Katılım Desteği 
• Tasarım Desteği 
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• Yurtdışı Birim, Marka ve Tanıtım Desteği 
• Markalaşma ve Turquality Desteği 
• Tarımsal Ürünlerde İhracat İadesi Yardımları 
• Özel Statülü Şirketler 

 
T.C. Küçük ve Orta Ölçekli İşletmeleri Geliştirme ve Destekleme İdaresi 

KOSGEB Destekleri 
 

• Girişimcilik Destekleri 
• AR-GE, Teknolojik Üretim ve Yerlileştirme Destekleri 

• AR-GE ve İnovasyon Destek Programı 
• Endüstriyel Uygulama Destek Programı 
• KOBİ TEKNOYATIRIM - KOBİ Teknolojik Ürün Yatırım Destek Programı 
• Stratejik Ürün Destek Programı 

 
•  İşletme Geliştirme, Büyüme ve Uluslararasılaşma Destekleri 

• İşletme Geliştirme Destek Programı 
• KOBİGEL - KOBİ Gelişim Destek Programı 
• Genel Destek Programı 
• İş Birliği Güç Birliği Destek Programı 
• Uluslararası Kuluçka Merkezi ve Hızlandırıcı Destek Programı 
• KOBİ Proje Destek Programı 
• TEKNOPAZAR-Teknolojik Ürün Tanıtım ve Pazarlama Destek Programı 
• Tematik Proje Destek Programı 

 
•  KOBİ Finansman Destekleri 

• Kredi Faiz Desteği 
• Gelişen İşletmeler Pazarı KOBİ Destek Programı 

 
•  Laboratuvar Hizmetleri 

T.C. Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı (KUZKA) 

• Mali Destekler 
Ajans tarafından sunulan mali destekler; proje teklif çağrısı ve doğrudan faaliyet mali destek 
programlarından oluşmaktadır. Proje teklif çağrısı kapsamında ilan edilen mali destek programlarına askı 
süresince proje başvuruları alınmaktadır. Başvuru dönemi içinde Ajans sunulan projeler; çok aşamalı ve 
şeffaf bir değerlendirme döneminde kendi aralarında yarışmakta, başarılı olan projelere “tamamı geri 
ödemesiz” hibe destekleri sağlanmaktadır. Söz konusu programlar dönemsel olarak ilan edilmektedir ve 
her bir programın amaç ve öncelikleri hedef grubu kendine özgüdür. Doğrudan faaliyet mali destek 
programları ile Bölge (Çankırı, Kastamonu, Sinop) için önemli olabilecek stratejik eylemlerin 
başlatılmasına ve gerçekleştirilmesine ve büyük hacimli yatırım kararlarına kısa vadede etki edilmesi ve 
yönlendirilmesine katkı sağlayacak olan faaliyetlere doğrudan mali destek verebilmektedir. 

• Teknik Destekler 
Ajans tarafından faaliyet bölgesindeki (TR82 Bölgesi) yararlanıcılara eğitim verme, program ve proje 
hazırlanmasına katkı sağlama, danışmanlık sağlama ve uluslararası ilişkiler kurma gibi kurumsal nitelikli 
ve kapasite geliştirici faaliyetlere verilen destekleri kapsamaktadır. 
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5. TARIMSAL UYGULAMALAR 

5.1. Dünya’da Tarım Uygulama ve Politikaları 

İyi tarım uygulamaları, yer seçimi ve arazi hazırlığından hasat ve işlemeye kadar sorumlu tarım 
yöntemlerini güçlendirmektedir. Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü'ne göre iyi tarım politika ve 
uygulamaları çiftlik içi üretim ve üretim sonrası süreçler için çevresel, ekonomik ve sosyal 
sürdürülebilirliği ele almak üzere mevcut bilgileri uygulayarak, güvenli ve sağlıklı tarım ürünleri elde 
edilmesini sağlamaktadır. Bu politikaların uygulanması, üreticilerin ve bir bütün olarak yerel ekonominin 
geçimini iyileştirebilmekte, ulusal kalkınma hedeflerine veya sürdürülebilir kalkınma hedeflerine 
ulaşılmasına katkıda bulunmaktadır.  

İyi tarım uygulamalarının dört ayağı; ekonomik sürdürülebilirlik, çevresel istikrar, sosyal kabul edilebilirlik 
ve gıda güvenliği ve kalitesidir. Ekonomik sürdürülebilirlik;  uygulanabilir tarım işletmelerini geliştirmek 
ve sürdürülebilir geçim kaynaklarına katkıda bulunmaktır.  Çevresel istikrar; doğal kaynak varlığını 
sürdürmek ve geliştirmek anlamına gelmektedir. Sosyal kabul edilebilirlik; toplumun kültürel ve sosyal 
taleplerinin karşılanmasıdır. Bunu uygulamanın önemli bir yolu tarım işçilerinin sağlığını, kimyasalların 
ve pestisitlerin uygunsuz kullanımından kaynaklanan tehlikelerden korumaktır. Gıda güvenliği ve kalitesi; 
yeterli, güvenli ve besleyici gıdanın ekonomik ve verimli bir şekilde üretilmesidir. İyi tarım uygulamalarını 
genellikle bitki yetiştiriciliği ile ilişkilendirilse, hayvan yetiştiriciliğinde de bütünsel yaklaşım sıklıkla 
uygulanmaktadır. 

Hollanda 

Hollanda küçük coğrafyasına rağmen sürdürülebilir tarıma bağlı olarak gayri safi değer açısından 
dünyanın en büyük gıda ihraç eden ülkelerinden biridir. Hollanda’da tarım hızlı gelişimi ülkenin tarıma 
Hollanda'da sürdürülebilir tarımın ekonomik açıdan uygulanabilir olduğu kanıtlanmıştır; birçok çiftçi, 
sürdürülebilir uygulamaların verimin artmasına, maliyetlerin azalmasına ve toprak sağlığının iyileşmesine 
yol açtığını bildirmektedir. Organik çiftlikleri normal tarımla daha rekabetçi hale getirmek için hükümet, 
süpermarketler, Hollanda Tarım ve Bahçıvanlık Konfederasyonu ve diğer taraflarla organik ürünlerin 
ortak tanıtımı ve mağazalarda daha geniş bir ürün yelpazesi için sözleşmeler imzalamıştır. Bu çabalar, 
organik ürünlerin satışında %10'luk bir artış sağlamaktadır.  

Hassas Tarım: Hollanda'nın sürdürülebilir tarımda lider olmasının en önemli yollarından biri teknolojiyi 
kullanmasıdır. Hassas tarım, tarımsal üretimi optimize etmek için teknolojiyi kullanan bir tarım tekniğidir. 
Hassas tarım, çiftçilerin atıkları azaltmasına ve çevresel etkiyi en aza indirirken verimliliği artırmasına 
yardımcı olmaktadır.  

Kapalı Tarım: Kapalı tarım, sera veya dikey çiftlik gibi kontrollü bir ortamda mahsul yetiştirmeyi içerir. 
Kapalı tarım, ekin yetiştirmek için gereken toprak ve su miktarını önemli ölçüde azaltabilirken aynı 
zamanda böcek ilacı ve diğer kimyasalların kullanımını da azaltabilir.  

Entegre Zararlı Yönetimi: uygulayın. Hollanda aynı zamanda entegre haşere yönetimi (IPM) 
stratejilerinin uygulanmasında da liderdir. Biyolojik kontroller, haşere popülasyonlarını kontrol etmek için 
uğur böcekleri veya asalak yaban arıları gibi doğal avcıların kullanılmasını içerir. IPM, mahsul verimini 
korurken çiftçiliğin çevresel etkisini azaltmaya yardımcı olabilir. 

Sürdürülebilir Hayvan Tarımı: Hollanda, dünyanın en büyük et ve süt ürünleri ihracatçılarından 
biridir, ancak aynı zamanda besi hayvanı üretiminin çevresel etkilerini azaltma çabalarında da ön saflarda 
yer almaktadır. Örneğin, birçok Hollandalı çiftçi, hayvan atıklarını yenilenebilir enerji üretmek için 
kullanılabilecek biyogaza dönüştürmek için anaerobik çürütücüler kullanıyor. Hollanda, hayvancılık 
üretiminin çevresel etkisini azaltabilecek bir protein kaynağı olarak algleri veya böcekleri kullanarak 
hayvan yemi üretmek için kaynakları kısmaya çalışmaktadır. 
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İsrail 

İsrail ulusal bütçenin üçte birini tarım ve suya ayırmaktadır. Bu durum, etkili bir kurumsal mimariye 
erken yatırım yapılmasına ve meyve ve sebze gibi belirli alt sektörlerin rekabetçi pazarlarda gelişmesini 
sağlayan özel ve iyi yönetilen ürün kurullarına sahip sağlam ve hedefe yönelik bir tarımsal sanayi 
politikasına yol açmıştır. Çiftçiler ya iyi yönetilen kooperatifler halinde örgütlenmişlerdir ya da etkili bir 
çiftçi birliği tarafından temsil edilen özel çiftçilerdir. Daha büyük bir üretim birimiyle olan bu bağlantı, 
pazarlık güçlerini kolaylaştırmak, rekabet etmelerini ve finans, araştırma, eğitim, tarım girdileri ve 
pazarlara erişim sağlayarak etkili bir şekilde faaliyet göstermelerini sağlamak açısından kritik öneme 
sahiptir. 

İsrail tarımda pazar odaklı bir yaklaşım sergilemektedir. İsrail, çiftçilerin ve özel sektörün sorunlarını 
çözmek için çiftçi merkezli, çok disiplinli ve yenilikçi bir yaklaşıma sahiptir. Bu yaklaşımın anahtarı; 
araştırmacılar, tarımsal yayım çalışanları ve çiftçiler arasındaki yakın ilişkidir. Bu işbirliği, yenilikçi 
çözümleri ticarileştirmek ve bunları ülke çapında kullanılabilir hale getirmek için gerekli olan tarımsal 
sanayi ile desteklenmektedir. 

İsrailli çiftçiler ve bilim insanları zorlu bir çevre ve sınırlı su kaynaklarıyla mücadele etmek zorunda 
kaldıkları için onların deneyimleri özellikle gelişmekte olan dünya için önem taşımaktadır. Sera 
ekipmanlarının geliştirilmesi, tohum ve hayvan üretimi, gübreler ve böcek ilaçlarının geliştirilmesi, İsrail 
tarımının zorluklara rağmen başarılı olmasını sağlamıştır. Ayrıca çiftçiler, pazarlarda daha düşük maliyetli 
üreticilerle rekabet edebilmelerini sağlayacak katma değeri yüksek ve yenilikçi tarım ürünleri geliştirmeyi 
öğrenmiştir. Su yönetimi, geri dönüşüm, tuzdan arındırma ve taşıma, ülkenin ciddi su kıtlıklarının 
üstesinden gelmesini sağlamıştır. 

Hollanda’nın Kuzey Avrupa'nın daha serin iklimleri için kullandığı sera, İsrail tarafından kurak bölgelerde 
kullanılmak üzere uyarlanmıştır. Yaklaşık 3.000 hektarlık sera tarımı, çiftçilerin toprak kalitesi, kurak iklim 
ve sınırlı su kaynaklarının getirdiği kısıtlamaların üstesinden gelmesine imkân sağlamaktadır. Seralardaki 
bütün sistemler, bir mikro ortam oluşturmak için tasarlanmış bilgisayar programları tarafından 
çalıştırılabilmektedir. İsrail, hastalıklara dayanıklı, sıcak iklimlerde bile daha az su ile daha yüksek ve 
kaliteli verim sağlayan, daha uzun raf ömrüne sahip gıda üreten tohum çeşitleri geliştirmiştir. Sulama ve 
verimli su yönetiminden gübreleme tekniklerine ve genetiği iyileştirilmiş tohum ve hayvancılığa kadar 
İsrail tarım teknolojisi, yerel verimi önemli ölçüde artırmıştır.  

Avrupa Birliği (AB) 

Avrupa Birliği'nin organik tarıma ilişkin düzenlemeleri, AB'nin tamamında organik ürünlerin üretimi için 
net bir yapı sağlamak üzere tasarlanmıştır. Bu, üreticiler, distribütörler ve pazarlamacılar için adil bir 
pazar sağlarken, güvenilir organik ürünlere yönelik tüketici talebini karşılamaktır. 

Çiftçilerin organik tarım yöntemlerinden fayda elde edebilmesi için tüketicilerin organik üretim kurallarına 
uyulduğuna güvenmesi gerekmektedir. Bu nedenle AB, organik kural ve düzenlemelerin uygun şekilde 
takip edildiğini garanti etmek için aşağıdaki sıkı kontrol ve uygulama sistemini sürdürmektedir. Organik 
tarım, gıda işleme, dağıtım ve perakende sektörlerini kapsayan daha büyük bir tedarik zincirinin parçası 
olduğundan, bunlar da kontrollere tabidir. 

Organik logo, AB'de satılan, AB'de üretilen organik ürünlere tutarlı bir görsel kimlik kazandırmaktadır. 
Bu, AB merkezli tüketicilerin organik ürünleri tanımlamasını kolaylaştırmakta ve çiftçilerin bunları tüm AB 
ülkelerinde pazarlamasına yardımcı olmaktadır. Organik logosu yalnızca yetkili bir kontrol kurumu veya 
kuruluşu tarafından organik olduğu sertifikalandırılan ürünlerde kullanılabilmektedir. Bu, bunların nasıl 
üretildiği, taşındığı ve depolandığı konusunda katı koşulları yerine getirdikleri anlamına gelmektedir. 
Avrupa Birliği organik tarım kuralları, su ürünleri yetiştiriciliği ve maya da dahil olmak üzere tarım 
ürünlerini kapsamaktadır. Tohumlardan son işlenmiş gıdalara kadar üretim sürecinin her aşamasını 
kapsamaktadır. Organik üretimin amaçlarından biri de dış girdi kullanımını azaltmaktır. Organik tarımda 
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zararlılarla veya bitki hastalıklarıyla mücadele etmek için kullanılan her türlü maddenin Avrupa 
Komisyonu tarafından önceden onaylanması gerekmektedir. (Avrupa Komisyonu, 2023) 

Yarı doğal yaşam alanlarının yetiştirilmesinin, sürdürülebilirlik ilkelerini ve Çiftlik ve Gıda Üretim Zinciri 
iyileştirmelerini sürdürürken gıda taleplerini karşılayabilecek daha stratejik bir Avrupa tarım politikasına 
ulaşmak için değerlendirilebilecek alternatifleri vardır. Teklifler arasında tozlaşma ve biyolojik kontrol gibi 
ekosistem hizmetlerinin iyileştirilmesi, ekili yüzey miktarının peyzaj yapısı ve kompozisyonuna göre 
ayarlanması veya daha fazla talep gören mahsullerin yerinin değiştirilmesi yoluyla üretimi artırmaya 
yönelik tarımsal-ekolojik yaklaşımlar yer almaktadır. (Avrupa Komisyonu, Yeni Ortak Tarım Politikası, 
2023) 

ABD 
ABD’nin tarımsal önceliği katma değerli üretimdir. Katma değerli tarım, genellikle tüketiciye çekiciliği ve 
tüketicinin benzer ancak farklılaştırılmamış ürünler üzerinden bir prim ödeme isteğini artırarak, birincil 
tarımsal ürünlerin değerini artıran üretim veya imalat süreçlerine, pazarlamaya veya hizmetlere 
odaklanmaktadır.  

Her beş yılda bir ABD başlıca gıda, çiftlik ve kırsal politikalarını yeni bir Çiftlik Yasa Tasarısında yeniden 
gözden geçirmektedir. Katma değerli tarımsal kalkınmanın en önemli araçlarından biri de Katma Değerli 
Üretici Hibe (VAPG) Programı’dır. VAPG başvuruları, yeni veya geliştirilmiş katma değerli tarım 
ürünlerinin (organik tarımsal üretim dâhil) geliştirilmesi ve pazarlanması için bağımsız üreticiler, çiftçi ve 
çiftçi kooperatifleri, tarımsal üretici grupları ve çoğunluğun kontrolündeki üreticiye dayalı ticari girişimler 
tarafından sunulabilmektedir.  

ABD’de ülke çapındaki Katma Değerli Tarım Merkezlerinde çok sayıda iş geliştirme ve diğer bilgiler 
mevcuttur.  

Tablo 55: ABD’de Ülke Çapındaki Katma Değerli Tarım Merkezlerinden Bazıları  

No Üniversite Merkez 
1.  Cornell Üniversitesi ve Vermont Üniversitesi Kuzeydoğu Gıda Girişimciliği Merkezi 
2.  Rutgers Food Innovation Araştırma ve Yayım Merkezi 
3.  Ohio Eyalet Üniversitesi Ohio Tarımsal Araştırma ve Geliştirme Merkezi 
4.  Oklahoma Eyalet Üniversitesi Oklahoma Gıda ve Tarım Ürünleri Araştırma ve 

Teknoloji Merkezi 
5.  Oregon Eyalet Üniversitesi Gıda İnovasyon Merkezi 
6.  Purdue Üniversitesi Gıda ve Tarım Ticareti Merkezi 
7.  St. Joseph Üniversitesi Gıda Pazarlama Merkezi 
8.  Georgia Üniversitesi Tarım Ticareti ve Ekonomik Kalkınma Merkezi 
9.  Minnesota Üniversitesi Perakende ve Gıda Endüstrisi Merkezi 
10.  Missouri Üniversitesi Katma Değerli Geliştirme Merkezi 
11.  Nebraska Üniversitesi Gıda İşleme Merkezi 
12.  Tennessee Üniversitesi Karlı Tarım Merkezi 
13.  Wisconsin Üniversitesi Tarımsal İnovasyon Merkezi 
14.  Purdue Üniversitesi Tarımsal İnovasyon ve Ticarileştirme Merkezi 
15.  Michigan Eyalet Üniversitesi MSU Tarım ve Doğal Kaynaklar Ürün Merkezi 
16.  Pennsylvania Eyalet Üniversitesi  Keystone Tarımsal İnovasyon Merkezi 
17.  Cornell Üniversitesi Cornell AgriTech 
18.  Rutgers Üniversitesi Gıda İnovasyon Merkezi 
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Dünyada Gençlere Yönelik Tarım Eğitin Uygulamaları 

Dünya’da tarımsal üretim konusunda genç nesillerdeki farkındalık ve bilinç eksikliği ile birlikte istihdamda 
nitelikli eleman açığının ortaya çıkması, kırsaldan kentlere yoğun genç göçünün başlaması ve dijital tarım 
sistemlerinin gelişmesi, ülkeleri yeni politikalar geliştirmeye yönlendirmektedir. ABD, Avrupa Birliği, 
Kanada ve Japonya gibi ülkelerde çocuklarda tarım bilincini gerçekleştirmeye yönelik çok sayıda proje 
gerçekleştirilmektedir. Gelişmiş ülkelerden gelişmekte olan ülkelere doğru gidildikçe tarım eğitimlerinin 
azaldığı, tarımsal üretim ve kırsal kalkınma yerine sanayi kalkınmasına öncelik verildiği görülmektedir. 
Kentleşme, kırsalda yaşamı azaltmış yine kırsaldaki üretimin nasıl yapıldığı konusunda şehirlerdeki 
gençlerin bilinçsiz kalmasına sebep olmuştur. Bu konuda ülkelerin geliştirdiği stratejiler çiftlik gezileri, 
okulda tarım uygulamaları ve sanal (çevrimiçi) gıda çiftlikleri kurgulamak olarak çeşitlenmektedir.   

Kanada Gıda Çiftliği 360 projesiyle ücretsiz olarak serbest gezinen bir organik yumurta işletmesini ziyaret 
etmek, Kanada'daki bir bahçede elma üretimi hakkında bilgi edinmek veya bir aileye ait koyun çiftliğinde 
koyunların otlamasını izlemek mümkündür. Uygulama hayvanların yakın plan çekimleri ve etraflarında 
olup biten her şeyin 360 derecelik bir görünümü ile çocuklara gerçekten çiftlikteymiş gibi 
hissettirmektedir. Videolar aynı zamanda çocuklara çiftlikteki hayatın günden güne nasıl olduğunu ve 
hayvanlar ve ekinler hakkında bazı eğlenceli gerçekleri öğretmektedir.  

ABD’de tarım eğitimi, bitki ve hayvan üretimi bilimi, işi, teknolojisi ve/veya çevresel ve doğal kaynaklar 
sistemleri hakkında bilgi edinmek isteyen öğrencilere sunulan sistematik bir eğitim programıdır. Bugün 
800.000'den fazla öğrenci, 50 eyalette yetişkin sınıflarında sunulan örgün tarım eğitimi öğretim 
programlarına katılmaktadır. Tarımsal eğitim yoluyla öğrencilere liderlik gelişimi, kişisel gelişim ve kariyer 
başarısı için fırsatlar sunulmaktadır. Tarımsal eğitim öğretimi; sınıf/laboratuvar öğretimi (bağlamsal 
öğrenme), denetimli tarım deneyimi programları (iş başında öğrenme), öğrenci liderlik organizasyonları 
(Ulusal FFA Organizasyonu, Ulusal Genç Çiftçi Eğitim Derneği ve Ulusal Lise Sonrası Tarımsal Öğrenci 
Organizasyonu) olmak üzere üç ana bileşen aracılığıyla verilmektedir. 

Amerikan Çiftlik Bürosu Tarım Vakfı, interaktif oyunlar yoluyla tarımsal farkındalığı yaymak amacıyla My 
American Farm projesini başlatmıştır Web sitesindeki tüm oyunlar anaokulundan beşinci sınıfa kadar 
olan öğrencilere yöneliktir ve her biri yemeğin nereden geldiğini ve tabaklara nasıl ulaştığını öğreten çok 
çeşitli konuları kapsamaktadır. Web sitesinde, çocukların her oyunu bitirirken pul toplayabilecekleri, 
yazdırılabilir bir "Sürdürülebilirlik Pasaportu" bulunmaktadır. Amerika Birleşik Devletleri Tarım Bakanlığı 
(USDA) ve Ulusal Gıda ve Tarım Enstitüsü (NIFA) tarafından desteklenen “Sınıfta Ulusal Tarım” programı 
öğrenciler için tarımsal okuryazarlığı özgün, tarımsal temelli içerikle artırmaktır. Web sitelerinde, sınıf 
düzeyine göre düzenlenmiş e-öğrenme kaynakları, tarım testleri ve çalışma sayfaları, proje fikirleri 
bulunmaktadır. Ebeveynler ve öğretmenler ayrıca müfredat matrisinde konuya göre ders planları için 
hızlı bir arama yapabilmektedir. Web sitesinde ayrıca oyunlar, tarımı gerçekleri, sınavlar, sanal çiftlik 
turları ve dijital dergileri içeren bir Öğrenci Merkezi bölümü vardır. Amerika’daki Kids Garden Community, 
çocuklarla bahçe ve ölçek dönüştürücü programlarla ilgili becerilere, araçlara ve bağlantılara sahip 
bireyleri, aileleri ve kuruluşları destekleyen ücretsiz bir topluluk olarak hizmet vermektedir.  

Hollanda dünyanın ikinci tarım ürünleri ihracatçısı olarak tarım sisteminin büyük ölçüde geleceğin tarım 
profesyonellerinin yeterliliklerini geliştirmek için gerekli olan mükemmel eğitim kalitesine bağlı 
olduğunun bilincindedir. Hollanda yeşil eğitimi desteklemektedir. Yeşil eğitimin, tarımsal eğitim ve 
üretimdeki sorunlara organizasyonel ve içerik odaklı yeniliklerle ve güncel ve çekici öğrenme programları 
sunarak hitap edebileceği düşünülmektedir. Bunun için, orta ve yükseköğretim seviyesindeki tüm yeşil 
eğitim kurumlarının katıldığı bir ağ organizasyonu olan Yeşil Bilgi Kooperatifi (GKC) oluşturulmuştur. 

5.2. TR82 Bölgesi Tarım Uygulamaları  

Bölgede tarım uygulamaları topraktan sofraya kadar uzanan bütün üretim ve pazarlama aşamalarını 
kapsamaktadır.  
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İyi Tarım Uygulamaları 

Sinop Su Ürünleri İşleme, Şoklama ve Depolama Tesisi: Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı (KUZKA) 
öncülüğünde Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından yürütülen Rekabetçi Sektörler Programı 
kapsamında Sinop’ta Temel Sektörlerin Rekabetçiliğinin Artırılması Projesi ile Sinop Su Ürünleri İşleme, 
Şoklama ve Depolama Tesisi hayata geçirilmiştir. Enerjisinin bir kısmını güneşten sağlayacak tesis, yılda 
3 bin ton su ürünleri işleme ve şoklama yapabilecek kapasitede inşa edilmiştir.  

Köyümde Yaşamak İçin Bir Sürü Nedenim Var Projesi: Kastamonu İl Tarım ve Orman Müdürlüğü 
tarafından geliştirilen projede, ilde koyun varlığının artırılması ve bu konuda faaliyet gösteren 
yetiştiricilerin, sürülerinin büyütülmesini amacıyla destek verilmektedir.  

Kastamonu Süt Üretimi ve Kalitesini Artırma Projesi: Kastamonu ili Damızlık Sığır Yetiştiricileri 
Birliği, Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı Batı Karadeniz Kalkınma Programı (BAKAP) kapsamında mali 
destek sağlanmıştır.  

Kastamonu Bal Paketleme Tesisi Projesi: Kastamonu İli Arı Yetiştiricileri Birliği Kuzey Anadolu 
Kalkınma Ajansı Batı Karadeniz Kalkınma Programı (BAKAP) kapsamında mali destek sağlanmıştır.  

Çankırı Tarımsal Makine Parkuru Projesi: Batı Karadeniz Kalkınma Programı (BAKAP) kapsamında 
desteklenen proje ile Çankırı’da yem bitkileri üretiminin artırılması ve üretilen ürünlerin kaliteli bir şekilde 
muhafazasının sağlanarak ildeki hayvancılığın gelişimine katkı sağlanması hedeflenmektedir. Bu amaçla 
KUZKA tarafından sağlanacak destekle İl Tarım ve Orman Müdürlüğü bünyesinde yer alan makine 
parkurunun sayı ve çeşidinin artırılarak tarımsal birlik ve kooperatifler aracılığıyla çiftçilerin hizmetine 
sunulmak üzere; dal ve ağaç parçalama, katı gübre dağıtımı, mısır silajı, pnömatik mibzer, sıkmalı çayır 
biçme ve silaj balyalama makinaları ile drone alımı yapılmıştır. 

Çankırı Güneş Enerjili Sulama Tesisi Projesi: Batı Karadeniz Kalkınma Programı (BAKAP) 
kapsamında desteklenen proje ile Kızılırmak ilçesinde tarımsal sulama amaçlı kullanılan su kuyularına 
güneş enerjisi kurulumu yapılarak üretim maliyetlerinin azaltılması ve sulamanın yaygınlaştırılması 
planlanıyor. Bu amaçla Merkeze bağlı 4, Kızılırmak ilçesine bağlı 1 köyde sulanabilir tarım arazilerini 
artırmak üzere toplam kurulu gücü 231,95 Kw güneş enerji paneli kurulumu gerçekleştirilecektir. Projeye 
KUZKA tarafından destek sağlanacaktır. 

Eldivan Model Sera Kurulumu Projesi: Batı Karadeniz Kalkınma Programı (BAKAP) kapsamında 
kurulacak sera ile ilçede çiftçilerin uygulamalı olarak ürün çeşitliliği, kontrollü tarım, yüksek verim ve 
yılda 3 çeşit ürün alınabileceği gösterilecektir. KUZKA tarafından da destek sağlanacak projede, atıl tarım 
arazilerinin değerlendirilmesi, üretici gelirlerinin artırılması ve ilçenin seracılıkta ön plana çıkarılması 
hedeflenmektedir. 

Çankırı Arı Ürünleri İşleme ve Paketleme Tesisi Projesi: Batı Karadeniz Kalkınma Programı 
(BAKAP) kapsamında desteklenen proje ile zengin bir floraya sahip Çankırı’da balın üretim miktarı ve 
kalitesinin artırılması ve marka haline getirilmesi amaçlanmaktadır. Bu amaçla KUZKA tarafından 
sağlanacak destekle bal eritme fırını, otomatik kavanoz etiketleme, bal dolum, bal süzme, arı keki üretme 
ve pudra şekeri öğütme makinesi temin edilerek Çankırı’da arı ürünlerinin güvenilir ve sağlıklı bir şekilde 
üretilmesi sağlanacaktır. 

Sinop Kırsal Turizm Projesi: Batı Karadeniz Kalkınma Programı (BAKAP) kapsamında Tarım ve Orman 
Bakanlığı X. Bölge Müdürlüğü tarafından hazırlanan “Sinop Kırsal Turizm Projesi” ile Ayancık ve Erfelek 
ilçelerinde kırsal turizmin, istihdamın, gelirin, turistik ürün çeşidinin artırılması ve ürün deneyiminin 
iyileştirilmesi sağlanacaktır. Proje KUZKA tarafından desteklenmektedir.  
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Sinop Soğuk Süt Toplama Merkezi Projesi: Batı Karadeniz Kalkınma Programı (BAKAP) kapsamında 
bölgede süt üretimini, kalitesini ve üreticilerin gelirlerini artırmak amacıyla gerekli makine teçhizat temini 
ve yapım işleri gerçekleştirilecektir. 

Kadın Kooperatifleri Kapasite Geliştirme Teknik Destek Programı: KUZKA tarafından TR82 
Bölgesi’ndeki kadın kooperatiflerinin kapasitelerinin geliştirilmesine katkı sağlayacak çalışmalara eğitim 
ve danışmanlık desteği verilmiştir. 

İhsangazi Siyez Tohumdan Geleceğe Projesi: SOGEP kapsamında KUZKA tarafından desteklenen 
İhsangazi Belediyesi tarafından yürütülen, genetiği değiştirilmeden 10 bin yıldan bu tarafa günümüze 
gelen coğrafi işaretli Kastamonu siyez buğdayının işlenip un ve bulgur haline getirilmesi ve paketlenerek 
satışına yönelik bir tesis kurulmuştur. 

Dünya Yavaş Gıda Birliği Kastamonu Yeryüzü Pazarı: Dünya Slow Food (Yavaş Gıda) Birliği’nin 
önderliğinde dünya genelinde teşkilatlanan Slow Food ağına, Türkiye'den Kastamonu da katılmıştır. 
Yeryüzü pazarının, yiyecekleri mevsiminde tüketmek, yerli tohum kullanmak, insan sağlığına zararlı yan 
ürünlerin ve tarım ilaçlarının kullanımından kaçınmak gibi kuralları bulunmaktadır. Yeryüzü pazarında, 
merkezden veya yakın mesafedeki ilçe ve köylerden, kendi ürettikleri tarımsal ürünleri veya bunlardan 
elde ettikleri işlenmiş ürünler pazarda tüketiciyle buluşturulmaktadır.  

Sinop Lakerdası Coğrafi İşaret Tescili: Sinop Lakerdası, 2021 yılında Sinop Ticaret ve Sanayi Odası 
tarafından hazırlanan, KUZKA teknik destek programı kapsamında sağlanan destekle Türk Patent ve 
Marka Kurumu tarafından coğrafi işaret belgesi ile tescillenmiştir. Sinop Lakerdası ile birlikte coğrafi 
işaret tescilli ürün sayısı 12’ye yükselmiştir.  

Çankırı Yer Fıstığı Deneme Ekim Projesi: Çankırı İl Tarım ve Orman Müdürlüğü ile İl Özel İdaresi 
işbirliği ile yer fıstığının Kızılırmak İlçesinde çiftçilerin arazilerinde çeltik vb. tarımsal ürünlerde 
münavebede kullanılmak için deneme amaçlı ekimler yapılmaktadır. 

Çankırı Çilek Bahçesi Tesisi (Açık Tarla) Demonstrasyon: Kırsal Dezavantajlı Alanlar Kalkınma 
Projesi (KDAKP) kapsamında Çankırı İl Tarım ve Orman Müdürlüğü tarafından ilde kurulan toplamda 
17,5 da alan Çilek Bahçesi çilek yetiştiriciliği konusunda ivme kazandırılması hedeflenmektedir. 

Gücüm Emeğim Kadın Kooperatifleri Üst Birliği: Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı (KUZKA) 
öncülüğünde TR82 Bölgesi’ndeki kadın kooperatifleri Gücüm Emeğim Platformu’nu oluşturmuştur. Kadın 
kooperatifleri tarafından üretilen ürünlerin pazara sunulması amacıyla KUZKA tarafından e-ticaret sitesi 
kurulumu gerçekleştirilmiştir.  

Kastamonu Mısır Kurutma Projesi: SOGEP kapsamında S.S. Kastamonu Köy Kalkınma ve Diğer 
Tarımsal Amaçlı Kooperatifler Birliği‘nin başvuru sahibi projesi kapsamında Kastamonu’nun Taşköprü 
İlçesi’ne bağlı Çetmi Köyü’nde bir mısır kurutma tesisinin kurulmaktadır. Kurutma tesisi, yoğunluklu 
olarak hayvansal yem üretiminde kullanılmak üzere tüm tohum cinsi mısırların kurutulması ile tarımdan 
elde edilen katma değerin yanı sıra mısır ekimi yapan çiftçilerin de gelirinin artmasını sağlayacaktır.  

Sinop Gerze Temiz Enerji İle Üretim Yapan Balık İşleme Tesisi: SOGEP kapsamında Gerze 
Belediyesi, Su Ürünleri Kooperatifi ile Gerze Yöresel Ürünler Kadın Girişimi Üretim ve İşletme Kooperatifi 
ortaklığında temiz enerji ile üretim yapan bir balık işleme tesisi kurulmaktadır. Katma değerli balık türevi 
ürünlerin de üretileceği işletmede, 50 kadının istihdam edilmesi planlanmaktadır.  

Tarımsal üretimde karar vermeden önce üretim alanında daha önce yetiştirilen ürün veya tarımsal 
faaliyetler bilinmektedir. İnsan sağlığı ve çevreye olan etkileri değerlendirilmekte ve riskler analiz 
edilmektedir (üreticiler, üretim kararını vermeden önce risk değerlendirilmesi yapmaktadır). Tarımsal 
üretimde faaliyetlerin risk değerlendirilmesi; toprak tipi, erozyon, taban suyu seviyesi ve kalitesi, 
sürdürülebilir su kaynaklarının varlığı, arazinin ilk kullanımı, parazit ve diğer asalaklarla bulaşık olması ve 
bitişik alanlara etkisi göz önünde tutularak yapılmaktadır.  
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Toprak sağlığının korunması, tarım ilaçlarına bağımlılığın azaltılması ve bitki sağlığının maksimum 
düzeyde sağlanabilmesi için dönüşümlü üretim yapılmaktadır. Toprağın işlenmesi, ürün verimliliği ve 
sürdürülebilirlik kapsamında; 

• Toprağın işlenmesinde, erozyonu azaltacak ve toprağın fiziksel yapısını koruyacak teknikler 
kullanılmaktadır. 

• Üretime konu olan ürünlerin virüsten ari, hastalık ve zararlılara karşı dayanıklı olup olmadığı 
kontrol edilmektedir. 

• Kaliteli tohum, fide veya fidan kullanımına özen gösterilmektedir. 

• Uygun zamanda ve miktarda gübre kullanımı için toprak analizleri yılda en az bir defa, yaprak 
analizleri ihtiyaç duyulduğunda yaptırılmaktadır. Gübreleme, toprak yapısına göre hangi 
gübrenin uygun olduğunu belirledikten sonra, bitkinin ihtiyaç duyduğu miktarda ve zamanda 
yapılmaktadır. 

• Sulama, gübreleme, ilaçlama, pestisit kullanımı ve diğer bütün uygulamalarla ilgili işlemlerin 
kayıt altına alınmasına özen gösterilmektedir. 

• Su kaynaklarını en iyi şekilde değerlendirilebilecek ve bitkinin ihtiyaç duyacağı suyu temin 
edebilecek sulama sistemleri kullanılmakta, yaygınlaştırılması için eğitimler ve çalışmalar 
yapılmaktadır. 

• Sulama için atık su (kanalizasyon suyu) kullanılmamaktadır. Risk değerlendirme esaslarına 
bakılarak, sulama suyu kaynağını yılda en az bir kez mikrobiyal, kimyasal ve mineral kirleticiler 
bakımından analiz ettirilmesine özen gösterilmektedir. 

• Hastalık ve zararlılarla mücadele "Entegre Mücadele Teknik Talimatları" doğrultusunda öncelikle 
kültürel tedbirler, mekanik mücadele, biyolojik mücadele veya biyoteknik yöntemlerin 
uygulanması desteklenmektedir. 

• İşletmedeki olası atık ürünleri ve kirlilik kaynakları düzenli periyotlarda kontrol edilmektedir. 

• Tarım işletmesindeki bütün olası atık ürünler (kâğıt, karton, plastik, ürün kalıntısı, yağ, kaya 
yünü vb.) ile muhtemel kirlilik kaynakları (kimyasallar, yağ, yakıt, ses, ışık kalıntı, paketleme 
evinden çıkan akıntılar) denetlenmektedir. 

• Tarımsal kimyasalları kullanan, taşıyan ve uygulayan işçilere eğitimler verilmektedir. 

5.3. Tarım Teknolojileri ve Dijitalleşme 

Toprak erozyonu, ormanların yok edilmesi, yanlış kullanım, aşırı otlama, uygun olmayan ürün rotasyonu 
ve dengesiz gübre kullanımı gibi nedenlerle tarımsal alanlar giderek azalmaktadır. Ayrıca iklim 
değişiklikleri de tarımda verim ve üretimin azalmasına neden olmaktadır. Dünyada tarıma elverişli 
alanların zaman içinde bozulması ve kullanılabilir su kaynaklarının azalması, iklim değişiklikleri ile 
dikkatlerin tarıma çevrilmesine neden olmuştur.  

Günümüzde Endüstri 4.0 etkisiyle, sanayi üretimindeki dijitalleşme süreci tarım sektörünü de etkilemeye 
başlamıştır. Tarımsal üretim sürecinde kullanılan bütün tarım makineleri sensörlerle (algılayıcılar) 
donatılmakta ve Nesnelerin İnterneti tarım sektörüne de girerek tüm üretim süreci boyunca makinelerin 
birbirleriyle iletişim halinde olmasını sağlamaktadır.  

Tarım 4.0 

Yeni teknolojiler ve dijitalleşme tarımı dönüştürmekte ve politikaları geliştirmek için yeni fırsatlar 
sunmaktadır. İnternet, mobil teknolojiler ve cihazlar, veri analitiği, yapay zeka, dijital olarak sunulan 
hizmetler ve uygulamalar dahil olmak üzere dijital teknolojiler, tarımı ve gıda sistemini değiştirmektedir. 
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Tarım-gıda değer zincirinin farklı aşamalarında çok sayıda örnek bulunmaktadır. Tarım makinelerinin 
otomasyonu, girdilerin hassas şekilde ayarlanmasına olanak tanır ve el emeğine olan talebi 
azaltmaktadır. uzak uydu verileri ve yerinde sensörler, mahsul büyümesinin ve toprak veya su kalitesinin 
izlenmesinin doğruluğunu artırır ve maliyetini azaltmaktadır. İzlenebilirlik teknolojileri ve dijital lojistik 
hizmetleri, tarımsal gıda tedarik zincirlerini düzene koyma potansiyeli sunarken aynı zamanda tüketicilere 
güvenilir bilgiler sağlamaktadır.  

Dijital teknolojiler aynı zamanda hükümetlerin mevcut politika ve programların verimliliğini ve etkinliğini 
artırmasına ve daha iyilerini tasarlamasına da yardımcı olmaktadır. Örneğin, ücretsiz olarak erişilebilen 
ve yüksek kaliteli uydu görüntüleri, birçok tarımsal faaliyetin izlenmesinin maliyetini önemli ölçüde 
azaltmaktadır. Dijital teknolojiler, çevre politikalarına uygunluğun izlenmesine ek olarak, tarıma yönelik 
idari süreçlerin otomasyonunu ve yayım veya danışmanlık hizmetleri gibi genişletilmiş devlet 
hizmetlerinin geliştirilmesini sağlamaktadır. 

Bu teknolojik ilerlemeler, tüketici ihtiyaçlarını daha iyi karşılayan, daha dayanıklı, üretken ve 
sürdürülebilir tarım ve gıda sistemlerine ulaşma hedefini destekleyebilmektedir. Bu faydalar hem 
doğrudan teknolojilerin sektördeki aktörler (hizmet sağlayıcılar dâhil) tarafından benimsenmesi yoluyla 
hem de dolaylı olarak daha iyi politikalar sunmak amacıyla teknolojinin politika üreticiler tarafından 
benimsenmesi yoluyla elde edilebilmektedir.  Tarımda dijital teknolojilerin faydalarından yararlanmak, 
çiftçilerin, araştırmacıların, özel sektörün, kar amacı gütmeyen kuruluşların ve kamu kurumlarının 
katılımını ve işbirliğini gerektirmektedir.  

Tarım 4.0; hassas tarımın dönüşümünü içermekte ve gelişmiş araçlar ve teknoloji aracılığıyla toplanan 
ve iletilen veri ve bilgilerin hassas ve doğru analizine dayalı olarak tarımda gerçekleştirilen tüm 
eylemlerdir. Tarım 4.0; bir dizi dijital 4.0 teknolojisinin sinerjik kullanımını mümkün kılan, dolayısıyla 
sahadan, sensörlerden veya diğer üçüncü taraf kaynaklardan toplanan verilerin otomatik olarak 
toplanmasına, entegrasyonuna ve analizine olanak tanıyan araç ve stratejileri ifade etmektedir. Tarım 
4.0, tüm üretim zincirini etkileyen faaliyetlerin genişletilmesi, hızlandırılması ve verimliliğinin artırılması 
için nesnelerin interneti, büyük veri, yapay zeka ve robotik kullanımını kapsamaktadır. Bu teknolojilerin 
amacı, çiftçilere faaliyetlerine ve tedarik zincirindeki diğer taraflarla ilişkilere ilişkin karar verme sürecinde 
en kapsamlı ve kesin desteği sunmaktır. Nihai hedef, tarımsal süreçlerin ekonomik, çevresel ve sosyal 
sürdürülebilirliğini ve karlılığını artırmaktır. 

Tarımda 4.0 uygulamalarının kullanılması, mahsulün su ihtiyacını tam olarak hesaplayarak veya belirli 
bitki hastalıklarının veya zararlılarının başlangıcını önceden tespit ederek gereksiz israfın önlenmesine 
katkı sağlamaktadır. Maliyet üzerinde daha fazla kontrole sahip olmak ve ekim, ekim ve hasadın tüm 
aşamalarını büyük bir hassasiyetle planlayabilmek, hem zamandan hem de maliyetlerden tasarruf etmek 
mümkün olmaktadır. Tedarik zincirinin izlenebilirliğinin iyileştirilmesi, çok az hata payı ile sürdürülebilir 
bir şekilde yüksek kaliteli gıda üretme kapasitesine sahip kısa bir tedarik zinciriyle sonuçlanabilmektedir.  

Teknolojilerin maliyetlerine rağmen, bu tür tarımın ve aletlerin gerçek ekonomik faydaları 
belirginleşmektedir. Faaliyetler üzerinde daha fazla kontrol, kaynakların optimizasyonuna ve dolayısıyla 
daha az su ve gübre israfına yol açmaktadır. Tarım 4.0, özellikle tarımsal faaliyetlerin sürdürülebilirliğini 
ve tüm gıda zincirinin çevresel etkisini iyileştirmek için tasarlanmıştır. Yeni teknolojilerin aynı zamanda 
tarım operatörün çalışma koşullarını da iyileştirdiği bilinmektedir. Üretim zincirinin her aşamasının sürekli 
ve hassas bir şekilde izlenmesi, daha yüksek kalitede son ürün anlamına gelir ve bu da sağlığa faydalıdır. 
Yüksek teknolojiye sahip bir tedarik zincirinde yer alan ürünlerin özelliklerini koruma imkanı da daha 
yüksektir.  
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5.4. Tarımda Yeşil Dönüşüm  

AB Yeşil Mutabakatı 

Tarladan Sofraya: Adil, Sağlıklı ve Çevre Dostu bir Gıda Sistemi Tasarlamak 

Tarladan Sofraya Stratejisi, gıda sistemlerini adil, sağlıklı ve çevre dostu hale getirmeyi amaçlayan 
Avrupa Yeşil Anlaşması’nın merkezinde yer alan konulardan biridir. Bugün küresel sera gazı 
emisyonlarının yaklaşık üçte birini oluşturan, büyük miktarda doğal kaynak tüketen, biyolojik çeşitlilik 
kaybına ve olumsuz sağlık etkilerine (hem yetersiz hem de aşırı beslenme nedeniyle) yol açan gıda 
sistemlerini yeniden tasarlamak ve bu sistemlerin gıda üretimine izin vermemek gerekmektedir. Gıda 
sistemlerini sürdürülebilir bir yola koymak, gıda değer zincirindeki operatörler için de yeni fırsatlar 
getirmektedir. Yeni teknolojiler ve bilimsel keşifler, artan toplumsal farkındalık ve sürdürülebilir gıda 
talebiyle birleştiğinde tüm paydaşlara fayda sağlayacaktır. 

Tarladan Sofraya Stratejisi, aşağıdaki özelliklere sahip sürdürülebilir bir gıda sistemine geçişimizi 
hızlandırmayı amaçlamaktadır: 

• Nötr veya olumlu bir çevresel etkiye sahip olmak 
• İklim değişikliğinin azaltılmasına ve etkilerine uyum sağlanmasına yardımcı olmak 
• Biyolojik çeşitlilik kaybını tersine çevirmek 
• Herkesin yeterli, güvenli, besleyici ve sürdürülebilir gıdaya erişimini sağlayarak gıda güvenliği, 

beslenme ve halk sağlığını güvence altına almak 
• Daha adil ekonomik getiriler sağlarken, AB tedarik sektörünün rekabet gücünü artırırken ve adil 

ticareti teşvik ederken gıdanın satın alına bilirliğini korumak. 

Strateji, adil bir geçişi destekleyecek temel araçlar olarak ortak tarım ve balıkçılık politikaları ile hem 
düzenleyici hem de düzenleyici olmayan girişimleri ortaya koymaktadır.  

Yeşil Tarım 

Yeşil tarım, sürdürülebilirliğin üç boyutunun (ekonomik, çevresel ve sosyal) kavşağındadır ve birçok 
hedefe ulaşılmasına katkıda bulmaktadır. Yeşil tarım, mevcut ve gelecekteki zorluklarla mücadele 
edebilecek sürdürülebilir ve dirençli tarımsal ekosistemler oluştururken doğal kaynakların, biyolojik 
çeşitliliğin ve ekosistem hizmetlerinin iyi yönetimini içermektedir. Sürdürülebilir politika ve uygulamalarla 
yoksulluğu azaltırken, geçim kaynaklarını arttırarak ve beslenme ihtiyaçlarını karşılarken, doğal 
kaynaklara olan zararı azaltarak, yüksek geri dönüşüm oranları ve dış girdilerin düşük kullanımı yoluyla 
çevresel bozulmayı önleyerek yerel gıda sistemlerini dönüştürmek için önemli bir unsurdur. 

Yeşil Mutabakat Eylem Planı-2021 

T.C. Ticaret Bakanlığı tarafından hazırlanan Yeşil Mutabakat Eylem Planında; sürdürülebilir tarım,  yeşil 
ve döngüsel bir ekonomi,  yeşil finansman,  temiz, ekonomik ve güvenli enerji arzı, sınırda karbon 
düzenlemeleri, sürdürülebilir akıllı ulaşım, iklim değişikliği ile mücadele,  diplomasi ve Avrupa Yeşil 
Mutabakatı bilgilendirme ve bilinçlendirme faaliyetleri başlıkları altında belirlenen hedeflere ulaşılması 
amacıyla hayata geçirilecek eylemlere yer verilmiştir. 

Plan döneminde anti-mikrobiyallerin kullanımının ve pestisitin azaltılması, kimyasal gübrelerin 
kullanımının azaltılması, organik tarımın geliştirilmesi, özellikle organik tarım konusundaki mevzuatın AB 
ile uyumlu hale getirilmesi, yenilenebilir enerji kullanan seraların kurulması, arazi toplulaştırma, İhtisas 
OSB’lerin kurulması, gıda atıklarının dönüşümü ve atık yönetiminin geliştirilmesi, Tarladan Sofraya ve 
Biyoçeşitlilik Stratejilerinin yaygınlaştırılması hedeflenmektedir.  
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6. İHTİYAÇLARIN TESPİTİ 

6.1. SWOT Analizi 

SWOT analizi bir konuda tekniğin, sürecin, durumun güçlü ve zayıf yönlerini belirlemekte, iç ve dış 
çevreden kaynaklanan fırsat ve tehditleri saptamakta kullanılan stratejik bir tekniktir. SWOT; Güçlü 
Yönler (Strengths), Zayıf Yönler (Weaknesses), Fırsatlar (Opportunities), Tehditler (Threats) 
kısaltılmasıdır. Güçlü ve zayıf yönler içsel faktörlerdir. Bunlar, bölgenin rekabeti üzerinde göreceli bir 
avantaj (veya sırasıyla dezavantaj) sağlayan özellikleridir. Fırsatlar ve tehditler ise dış faktörlerdir. 
Fırsatlar, bölgenin iş performansını iyileştirmek için yakalayabileceği dış çevre unsurlarıdır. Tehditler, bir 
bölgenin rekabet avantajını /avantajlarını veya hatta sürekli üretim sağlama kabiliyetini tehlikeye 
atabilecek dış çevre unsurlarıdır.  

İllerin bazı özellikleri, zayıf yönleri ya da fırsatları benzerlik gösterse de iller bütünüyle birbirlerine 
benzememekte, üretim süreçleri, öncelikleri itibariyle önemli farklılıkları da barındırmaktadır. Bu 
bakımdan tarımsal üretim özelinde; hem Kastamonu, Çankırı ve Sinop illeri için hem de TR82 bölgesi 
için SWOT analizi gerçekleştirilmiştir.  

Tablo 56: Kastamonu SWOT Analizi 

GÜÇLÜ YANLAR ZAYIF YÖNLER 

• İldeki orman varlığı ve endemik bitki çeşitliliği  
• Büyükbaş hayvancılığın bölgede gelişmiş olması  
• Organik tarım için uygun alanların bulunması 
• İlin toprak tahlil laboratuvarlarının olması 
• Et ürünleri sektörünün gelişmesi  
• Deniz ürünleri üretimi yapılması  
• TKDK Kastamonu İl Koordinatörlüğü’nün destekleri 
• Büyükşehirlere yakınlık  
• Coğrafi işaretli ürünlerin bulunması  
• Orman sanayinin varlığı  
 

• Tarımsal lojistiğin zayıf olması  
• Kurumlar arasındaki iletişim ve işbirliği eksikliği 
• Kayıt dışı üretimin varlığı  
• Parçalı araziler 
• Kooperatifleşme eksikliği ve üretici örgütlerinde 
işbirliğinin zayıf olması 
• Çiftçilerin yaş ortalamasının çok yüksek olması 
• Tarım sanayisinin gelişmemiş olması  
• Tarımda istihdam edilecek eleman bulunamaması 
• Tarım işletmelerinin rekabet gücünün zayıf olması  
• Üretilen ürünlerin pazarlanamaması  
• Tarım işletmelerinde Kurumsallaşma eksiklikleri 
• Çiftçilerin eski usul tarımsal üretimde ısrarcı olması 
• Ürün işleme ve depolama tesislerinin yetersiz 
olması  

FIRSATLAR TEHDİTLER 

• Katma değerli ürün potansiyeli olan çok sayıda 
tarımsal ürünün bölgede yetişiyor olması  
• Bölgede tarımsal ve hayvansal üretimin öneminin 
artması  
• Bölgenin süt ihtiyacı ve süt üretim potansiyeli  
• Hayvansal üretimde özel ırkların olması ve pazar 
karşılık bulması 
• Tarıma yönelik destek ve teşviklerin varlığı  
• Kuzey Anadolu Kalkına Ajansı’nın destekleri 
• Bölgesel, ulusal ve uluslararası teşviklerin varlığı 
• Alternatif tarım uygulamalarının varlığı 
• Dijital tarım uygulamalarının yaygınlaşması  
 

• Tarım arazilerinin amaç dışı kullanımı 
• Tarımsal girdilerde dışa bağımlılık ve maliyetlerin 
yüksekliği, 
• Bilinçsiz kimyasal gübre-ilaç kullanımları sonucu 
yüzey/yeraltı sularında kirliliğin artması 
• Mevzuat değişiklikleri 
• Ekonomik istikrarsızlık  
• İklim değişikliği  
• Rekabetçi illerin ortaya çıkması 
• Kırsalda genç nüfusun hızla azalması ve gençlerin 
tarımla uğraşmak istememesi 
• Teknolojik gelişmelerin gerisinde kalmak 

 

Kastamonu ilinde tarımsal sanayinin hem gelişmesi hem de kurumsallaşması gerekmektedir. İlde 
tarımsal ürünlerin katma değerinin artırılması ve etkili pazarlama kanalları oluşturulması son derece 
önemlidir. İlde tarımsal üretim her ne kadar çeşitli ise de aynı zamanda ihtisaslaşmanın da sağlanması 
gerekmektedir. İşbirliği bilincinin ve örgütlenmenin sağlanması öncelikli konulardandır.  
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Tablo 57: Çankırı SWOT Analizi 

GÜÇLÜ YANLAR ZAYIF YÖNLER 

• Hayvancılığın il geneline yayılmış olması 
• Şehir içinden geçen akarsuların varlığı  
• İlin jeotermal kaynakları  
• Büyükşehirlere yakınlık  
• Gıda imalat sanayinin varlığı  
• Arıcılığın yaygın olarak yapılması  
• Kiraz, kavun, tuz, gibi ürünlerin varlığı  
• Kanatlı hayvan ve yumurta üretiminde bölgede 
gelişmiş olması 
• Ekoturizm konusunda yayla turizmi potansiyelinin 
bulunması   
• TKDK Çankırı İl Koordinatörlüğü’nün destekleri 
 

• Tarımsal sulamanın yetersiz olması 
• Tarımsal sanayi kuruluşlarının kapasitelerinin 
yetersiz olması 
• İlin kurak ve soğuk geçen dönemlerinin uzun olması  
• İlçelere göre tarımsal üretim ihtisaslaşmasına 
gidilmemesi  
• Ürün çeşitliliğinin sınırlı olması 
• İklim, arazi yapısı, tuzlu topraktan kaynaklanan 
üretim zorlukları  
• Bitkisel üretim ve özellikle hayvansal üretim 
konusunda çalışacak eleman bulma zorluğu 
• İlin bölge içindeki en yaşlı nüfusa sahip olması 
•  Hayvansal (et, kanatlı) ürünlerin işlenmesi 
konusunda tesisleşmenin yetersiz olması  
• Bitkisel üretimde ihtisas organize sanayileşmenin 
henüz gerçekleşmemiş olması  
•  Meyvecilik, arıcılık üretimlerinde depolama, 
tesisleşme ve markalaşma eksikliği  
• Yakın ilçeler için ortak işleme tesislerinin 
kurulmaması  

FIRSATLAR TEHDİTLER 

• Bölgede hayvancılık konusunda teşviklerin varlığı 
• İlin arazi olarak organize sanayi, sera kurulumu ve 
topraksız tarım için uygun olması  
•  Meyve ve hayvancılık ürünlerini İç Anadolu 
Bölgesine pazarlama imkânı  
• Kuzey Anadolu Kalkına Ajansı’nın destekleri 
• Akıllı tarım uygulamalarının varlığı  
•  İşlenmiş kanatlı hayvan ve arı ürünlerine olan 
talebin artıyor olması 

• Genç nüfusun büyükşehir ve sanayi şehirlerine göçü  
• Su kaynaklarının yanlış kullanılması 
• Üretilen tarım ürünleri ve arı ürünlerinin işlenmek 
üzere başka illere bölgelere gönderilmesi 
• Yanlış bitkisel ürünlerin ekiminin yapılması  
• Tarım ürünleri fiyatlarındaki ani değişimler  
• Teşvik ve uygulamalardan geç haberdar olma 
sebebiyle yararlanamama 
• Dijitalleşme ve alternatif tarım uygulamalarının 
yaygınlaştırılmasında geç kalınması  
• İklim krizi, sel ve erozyon gibi afetler    
 

 

Çankırı ilinde arazi yapısı ve iklim, sulu ve kuru tarım yapılması konusunda zorluklar ortaya çıkarsa da 
bu durum örtü altı üretim ve topraksız tarım konusunda fırsatlar sunmaktadır. İlin bir bölümünün Kuzey 
Anadolu, bir bölümünün de İç Anadolu iklim ve arazi yapısına sahip olması ürün deseni konusunda ilçeler 
bazında planlama yapılmasını gerekli kılmaktadır. Kanatlı hayvan üretiminin desteklenmesi ve imalat 
sanayinde kurumsallaşmanın sağlanması lazımdır.  

Tablo 58: Sinop SWOT Analizi 

GÜÇLÜ YANLAR ZAYIF YÖNLER 

• Su ürünleri üretimi konusunda ihtisaslaşmış ve 
halen gelişiyor olması 
• İlçelerde meyveciliğin yapılması 
• Limanın varlığı  
•  Ekoturizm potansiyeli  
• Odundışı orman ürünleri üretim ve potansiyeli  
• İlde pek çok alanda kullanılan ve katma değeri 
yüksek reçine üretiminin yapılması  
 
 

• İlin ormanlarla kaplı olması sebebiyle yatırım 
alanlarının sınırlı olması  
• Bitkisel ürünlerin işlenmesi konusunda tesisleşmenin 
zayıf olması 
• Orman köylülerindeki farkındalık ve bilinç zayıflığı 
• Üretimde eski usullerin kullanılması  
• Tarımsal ürünler konusunda tanıtım ve pazarlama 
eksikliği   
• Su ürünlerinde katma değerli üretim için 
çeşitlendirmenin sağlanamaması  
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FIRSATLAR TEHDİTLER 

• İşlenmiş deniz ürünleri konusunda yurt içi ve yurt 
dışında talebin artması  
•  İlde odun dışı orman ürünlerini çeşitlendirme 
imkânının bulunması   
• İlde seracılık ve zeytincilik konusunda uygun 
ilçelerin (Gerze) bulunması  
• İlde hayvancılık konusunda uygun ilçelerin 
bulunması (Erfelek) bulunması 
• İlde pirinç üretimi konusunda potansiyelin 
bulunması  
• Bölgede uluslararası, ulusal teşvikler ile Kuzey 
Anadolu Kalkına Ajansı’nın destekleri 

• Orman ürünlerine yönelik zararlıların (gal arısı) 
bölgede yayılması 
• Üretilen kestane ve balın başka illerde farklı 
markalarla işlenip satılması  
• İlin nüfusunun yaşlanması ve göç vermesi 
• Turizm sektörünün tarımsal üretimi baskılaması  
• Doğal afetler  
• Ekonomik dalgalanmalar  

 

İlin su ürünleri üretimi konusunda ihtisaslaştığı görülmekle birlikte, üreticilerin kurumsal kapasitesinin, 
depolama imkânlarının ve katma değerli ürün üretim süreçlerinin desteklenmesine ihtiyaç vardır. Reçine 
gibi odun dışı orman ürünlerinin ve kestane balı gibi coğrafi işaretli ürünlerin etkili pazarlama 
stratejilerinin oluşturulması ve yurt dışı ticareti konusunda girişimlerde bulunulması lazımdır. Bölgedeki 
bitkilere yönelik böcek, hastalık ve diğer zararlılarla etkin mücadelede işbirliği mekanizmaları 
geliştirilmelidir.  

TR82 Bölgesindeki tarım sektörünün, güçlü ve zayıf yönleri ile dış çevreden kaynaklanan tehdit ve 
fırsatlar analiz edilmiştir. 

Tablo 59: TR82 Bölgesi GZFT Analizi 

GZFT Açıklama 

G
üç

lü
 Y

ön
le

r 

Bölgede iyi tarım uygulamalarının yaygınlaşması 

Bölgedeki ekosistemin flora ve fauna zenginliği 

Zengin doğal kaynak 

Farklı üretim tekniklerine uygun ekolojinin bulunması 

Bölgede tarımda ticarileşme potansiyeli olan ürün varlığı 

Bölgede kırsal turizm ve ekoturizme olan ilginin artması 

Uluslararası kuruluşlarla etkin bir işbirliğinin varlığı 

BAKAP Programı  

Çiftçi ve hayvan kayıt sistemlerinin varlığı 

Üretici ve yetiştirici örgütlerinin varlığı 

Sarımsak, pastırma, kavun ve somon gibi bilinen tarımsal ürünlerinin bulunması  

Za
yı

f Y
ön

le
r 

Tarım işletmelerinin küçük ve parçalı olması 

Sermaye, veri tabanı, Ar-Ge yetersizliği 

Gizli işsiz ve kayıt dışılığın yaygın olması 

Faaliyetlerin eksik bilinç ile yapılması 

Verim düşüklüğü, katma değeri yüksek ürün çeşitliliğinin azlığı 

Markalaşma ve kurumsallaşmanın yetersiz olması 

Pazar yapısı dengesizliği 

İşgücü nüfusun yaşlanması 

Aracıların çok olması 
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GZFT Açıklama 

Gelir seviyesinin düşük olması 

Kooperatifleşme ve işbirliğinin yetersiz olması 

Su kaynaklarının verimli kullanılamaması 

Fı
rs

at
la

r 

Uluslararası fon ve kaynak varlığı 

Büyükşehirlere yakınlık 

Bölgede Kalkınma Ajansı’nın varlığı  

Gıda sanayinin gelişmesi 

Kaliteli ve organik ürüne olan talebin artması 

Uzmanlaşma ve teknolojik gelişmeler 

Havza bazlı üretim 

Bölgede tarıma verilen destekler 

Pazar ağı genişlemesi ve güçlenmesi 

Ürün marka destekleri 

Odun dışı orman ürünü çeşitliliği 

Hayvancılık ve arıcılık potansiyeli 

Dezavantajlı gruplara yönelik çalışmaların/projelerin artması 

Limanlara yakınlık 

Çevre bilinci 

Te
hd

itl
er

 

Genç işgücü nüfusu göçü/ Kırsal alan işgücü nüfusun yaşlanması 

Kuzey Anadolu Fay Hattı 

Su kaynaklarının kuruması 

Çevre kirliliği (akarsuların kirlenmesi) 

Küresel Isınma (Termik santral varlığı) 

Bölgeler arasındaki gelişmişlik düzeyindeki farklılıklar 

Tarım arazilerinin amaç dışı kullanımı 

Hukuki işlemler (Miras kanunu) 

Pazara giriş maliyetleri ve bürokrasi 

Aracı firmaların yüksek kar oranları 

Pazarlama organizasyonlarının düşüklüğü 

Enflasyon 

Kontrol ve denetim eksikliği 

Teknolojinin etkin kullanılamaması 

6.2. Paydaş Analizi 

Paydaş analizi, kurumun hizmetlerinden veya projelerinden etkilenecek kişi ve kuruluşları belirleme, 
değerlendirme ve önceliklendirme sürecidir.  Paydaş analizi etkilenen tüm tarafların tanınmasını ve 
gereğince dikkate alınmasını sağlamaya,  ilgili kişi ve kurumları, onlar için önemli olan sorunları, 
beklentilerini ve ihtiyaçlarını daha iyi anlamaya katkı sağlamaktadır.  

Tarım Stratejisi ve Yol Haritası çerçevesinde odak alanlarla ilgili işbirliği yapılabilecek kurumlar, işbirliği 
öncelikleri belirlenmiş ve paydaş haritası Tablo 60’da verilmiştir.    
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Tablo 60: Tarım Stratejisi ve Yol Haritası Paydaş Haritası  

No Paydaş Adı Yönetişim 
Odağı 

Tarımsal 
Üretim 
Odağı 

Ekonomik 
ve Sosyal 
Kalkınma 

Odağı 

Tarımsal 
Pazarlama 

Odağı 
Çevre 
Odağı 

1 Valilikler √ √ √ √ √ 
2 İl ve İlçe Tarım ve Orman Müdürlükleri √ √ √ √ √ 
3 Üniversiteler √ √ √  √ 
4 KUZKA √ √ √ √ √ 
5 Orman Bölge Müdürlükleri √ √ √ √ √ 
6 İl ve İlçe Milli Eğitim Müdürlükleri   √   

7 Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği İl 
Müdürlükleri √  √  √ 

8 Ticaret İl Müdürlükleri √  √ √  
9 Sanayi ve Teknoloji İl Müdürlükleri √  √ √  
10 Kaymakamlıklar √ √ √ √ √ 
11 Ziraat Odaları √ √ √ √ √ 
12 Belediyeler √ √ √ √ √ 
13 İl Özel İdareleri √ √ √ √ √ 
14 Ticaret ve Sanayi Odaları √ √ √ √ √ 
15 Ticaret Borsaları √ √ √ √ √ 
16 TDKD İl Koordinatörlükleri √ √ √ √ √ 
17 Meslek Odaları Temsilcilikleri √  √ √ √ 
18 OSB’ler, KSS ve SS’ler √ √  √ √ 
19 Deniz Ticaret Odası Şubesi √ √ √ √ √ 
20 DSİ Şube Müdürlüğü √ √   √ 
21 T.M.O. Şube Müdürlüğü √ √ √ √  
22 Birlikler √ √ √ √ √ 
23 Sivil Toplum Kuruluşları √ √ √ √ √ 
24 Kooperatifler √ √ √ √ √ 
25 Özel Sektör Kuruluşları √ √ √ √ √ 
26 Ulusal Kurum ve Kuruluşlar √  √ √ √ 
27 Uluslararası Kurum ve Kuruluşlar √  √  √ 
28 Diğer Kamu Kurum/Kuruluşları √ √ √ √ √ 
29 Bankalar ve KGF √   √ √ 
30 OSB’ler, KSS ve SS’ler √ √   √ 
31 Diğer Belgelendirme Kuruluşları √    √ 
32 Ulusal ve Yerel Basın √ √ √ √ √ 

 

Tarım Stratejisi ve Yol Haritası çerçevesinde odak alanlara göre işbirliği yapılabilecek paydaşlar 
belirlenmiştir. Paydaşlarla alanlarına göre hazırlık, koordinasyon, eğitim ve farkındalık, teknik, araştırma, 
uygulama ve izleme süreçlerinden ilgili olanlarda işbirliği yapılması öngörülmektedir. İşbirliği yapılacak 
kurumlar ve işbirliği konularından bazıları Tablo 61’de gösterilmiştir.   
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Tablo 61: Tarımsal Kalkınma Konusunda Kurumların İşbirliği Yapabileceği Konular 

N
o 

İşbirliği Konusu 
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1 Tarımda verimlilik 
artışı  √ √ √   √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √  √ √ 

2 
İş birlikleri ve ortak 
kullanım alanlarının 
artması 

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 

3 Tarımda bölgesel 
ticaretin artırılması  √ √ √  √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √  √ √ 

4 

Tarım ürünleri 
çeşitliliğinin ve 
katma değerinin 
artırılması 

√ √ √ √ √  √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √  √ √ 

5 
Tecrübe paylaşımı 
ve proje hazırlama 
desteği 

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 

6 Tarımda istihdamın 
artırılması √ √ √ √ √ √  √ √ √ √ √ √ √ √ √ √  √ √ √ √ 

7 
Çiftçilerin ve 
gençlerin eğitimi ve 
desteklenmesi 

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 

8 
Tarımsal pazarlama 
çalışmalarının 
artırılması 

 √  √ √ √  √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √  √ √ 

9 
Alternatif tarım 
uygulamalarının 
yaygınlaştırılması 

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √  √ √ √  √ √ 

10 
Kurumsal alt yapı ve 
kapasitenin 
güçlendirilmesi 

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 

11 Örtü altı tarımın 
geliştirilmesi  √ √ √ √  √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √  √  √ √ 

12 Tarım alanlarının ve 
çevrenin korunması  √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √  √  √ √ √ √ 

13 Tedarik zincirinin 
geliştirilmesi √ √ √ √ √   √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 
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14 Tarımsal ürünlerin 
depolaması  √  √ √   √ √ √ √ √ √ √ √ √ √  √  √ √ 

15 

Odun dışı orman 
ürünlerinin 
değerlendirilmesi, 
ticarileştirilmesi 

 √ √ √ √   √ √ √ √ √ √ √ √  √ √ √  √ √ 

 

6.3. İhtiyaç Analizi  

TR82 Kuzey Anadolu Bölgesi Tarım Stratejisi ve Yol Haritası (2024-2028) çalışması çerçevesinde 
Kastamonu, Çankırı ve Sinop illerindeki toplam 60 kurum ve kuruluşla anket gerçekleştirilmiştir. Anket 
sonuçlarına bu bölümde yer verilmiştir. Anket sorularının bazıları açık uçludur, bazılarında da birden fazla 
seçenek işaretleme imkânı bulunmaktadır. Anket sonuçları, yol haritasındaki faaliyetlerin belirlenmesinde 
kullanılmıştır.  

Şekil 6: Kurumların Tarımsal Kalkınma Konusunda İşbirliği Yapabileceği Konular 
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Paydaş kurumların %65,71’i çiftçilerin ve gençlerin eğitimle desteklenmesi, %60’ı tarımda verimlilik 
artışı, %57,14’ü tarım ürünlerinin ve katma değerinin artırılması, %51,43’ü tecrübe paylaşımı ve proje 
hazırlama desteği konusunda işbirliği yapabileceklerini belirtmektedir.   

Bu çerçevede Tarım Stratejisi ve Yol Haritası yönetişim odağında, katılımcı yöntemler ile tarımsal 
üretimde kurumsal alt yapıyı güçlendirmek amacı çerçevesinde tüm paydaşların karar alma süreçlerine 
etkin katılımını sağlamak hedeflenmektedir.  

Şekil 7: Bölgenin (TR82)  Tarımsal Üretimde Güçlü Yönleri 

 

Görüşülen kurumların %40’ı bölgede su kaynaklarına ulaşımın kolay olduğunu belirtmektedir. Bu 
kurumlar Kastamonu ve Sinop illerindedir. Çankırı ilindeki kurumlar diğerlerinden farklı olarak sulama, 
su kaynaklarına erişim konusunda ciddi sıkıntılar olduğunu belirtmektedir. Paydaş kurumların %31,43’ü 
destek, teşvik ve hibe kapsamında tarım sektöründe bilgi edinmek ve söz konusu destek, teşvik ve hibe 
başvuruları için gerekli dokümanlara erişmenin kolay olduğunu ifade etmektedir.  
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Şekil 8: Bölgenin (TR82)  Tarımsal Üretimde İyileştirilmesi Gereken Yönleri 

 

Görüşülen kurumların %75’i bölgede genç iş gücü nüfusu yetersizliğini en önemli eksiklik olarak 
görmektedir. Kurumların %59,38’i katma değerli ürünlerin önemi konusunda çiftçilerin farkındalık ve 
bilincin zayıf olduğunu belirtmektedir. Katılımcıların %59,38’i göç sorunu bulunduğunu, %50’si bölgede 
tarım eğitimlerinin yaygın ve yeterli olmadığını ifade etmektedir.  
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Şekil 9: Bölgenin Tarımsal Ürün Yetiştiriciliğine Olan Eğilimi 

 

Görüşülen kurumların %54’ü bölgede tarımsal ürün yetiştiriciliğine olan ilginin düşük olduğunu 
belirtmektedir. Bu durumun girdi fiyatları, iş gücü, eğitim gibi sebepleri bulunmaktadır. Bu sebepler bir 
sonraki grafikte görülmektedir.  

Şekil 10: Bölgede Tarımsal Faaliyetlerde Yaşanan Sorunlar 

 
Görüşülen kurumların %77,42’si girdi maliyetlerinin yüksek olmasını, %67,74’ü tarım alanlarının küçük 
ve parçalı olmasını ile bilgi ve eğitim eksikliğini, %64,52’si genç iş gücü yetersizliğini, %61,29’u ise tarıma 
dayalı sanayinin gelişmemiş olmasını, bölgede tarımsal faaliyetlerde yaşanan sorunlar olarak 
değerlendirmektedir.  
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Şekil 11: Tarımsal Üretimin Geliştirilmesi Konusunda Öncelikler 

 

Görüşülen katılımların %63,33’ü Bölgede “Tarım Girişimciliği ve Pazarlama Merkezi” ve Liselerde “Akıllı 
Tarım Atölyeleri”nin kurulması, %43,33’ü de “Tarım İhtisas Organize Sanayi Bölgesi” ile “Tıbbı ve 
Aromatik Ürünler Merkezi”nin kurulması gerektiğini belirtmektedir. Ayrıca katılımcılar soğuk hava deposu 
projelerinin tüm kıyı ilçelere yayılması,  kişilere ve ailelere planlı alanlarda üretim için arazi kiralanması, 
ücretsiz barınma ve üretim imkânı verilmesi, köy yerleşik alanlarında asfalt yolların yapılması ve alt 
yapının güçlendirilmesi, Su Ürünleri İhtisas Organize Sanayi Bölgesi’nin kurulması gerektiğini de ifade 
etmiştir.  
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Şekil 12: Bölgede Yeşil Dönüşüm Kapsamında Tarımsal Alanlarda Yatırımlar 

 
Yeşil dönüşüm, hem ekonomik hem de çevresel sürdürülebilirliği kapsayan ve temelinde iklim 
değişikliğinin yanı sıra kaynakların verimli kullanılmasını amaçlamaktadır. Katılımcı kurumlardan tarımla 
direkt ilgili olanlara (İl Tarım ve Orman Müdürlükleri, Orman Bölge Müdürlükleri, Ziraat Odaları ve Ticaret 
Borsaları vb.)  son 5 yılda bölgede yeşil dönüşüm kapsamında tarımsal alanlarda hangi tesislere yönelik 
yatırımların sayısının arttığı sorulmuştur. Bölgede yeşil dönüşüm konusunda farkındalık ve bilinç son 
derece zayıftır. Yatırımlar yenilenebilir enerji tesisleri (%25) ve geri dönüşüm tesislerinde (%20) 
yoğunlaşmaktadır. Teknolojik/dijital üretim tesislerine ve teknolojik depolama tesislerine yönelik yatırım 
bulunmamaktadır.  

Şekil 13: Yeşil Mutabakat Eylem Planı “Sürdürülebilir Tarım” Hedefleri Kapsamında 
Faaliyetler 
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Ticaret Bakanlığı tarafından 2021 yılında Yeşil Mutabakat Eylem Planı hazırlanmıştır. Bu çerçevede 
sürdürülebilir tarım hedefleri de belirlenmiştir. Katılımcı kurumlardan tarımla direkt ilgili olanlara (İl Tarım 
ve Orman Müdürlükleri, Orman Bölge Müdürlükleri, Ziraat Odaları ve Ticaret Borsaları vb.)  
“Sürdürülebilir Tarım” hedefleri kapsamında ilde/ilçede hangi konularda faaliyet yürütüldüğü 
sorulmuştur. Kurumların %36,84’ünün Yeşil Mutabakat Eylem Planı ve gerçekleştirilen çalışmalar 
konusunda bir fikri yoktur. Bu konuda sadece tarım özelinde değil genel olarak tüm kesimlere 
bilgilendirme, bilinçlendirme çalışmaları gerçekleştirilmelidir. Yeşil Mutabakat Eylem Planı kapsamında 
en fazla %36,84 ile arazi toplulaştırma tescil faaliyetleri yürütülmesidir.    

Şekil 14: Bölgedeki Tarımsal Faaliyetleri Bekleyen Tehditler 

 
Katılımcılara göre bölgede tarımsal faaliyetleri bekleyen en önemli tehdit (%86,67) genç nüfusun tarımı 
bırakmasıdır. En önemli ikinci tehdit (%80) iklim değişikliği, üçüncü tehdit ise (%53,33) hayvancılığın 
bitmesidir.  
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Tablo 62: Bölgede Yetişen ve Ekonomik Değeri, Ticari ve Marka Potansiyeli Fazla Olan 
Tarımsal Ürünler 

İller TR82 Düzey 2 Bölgesi 

Kastamonu 

Sarımsak, pancar, fındık, kestane, kivi, çilek, defne, yem bitkileri, alıç, böğürtlen, kızılcık, 
ahududu,  şeftali, siyez buğdayı, pirinç, bal, ceviz, kendir, Trabzon hurması, kekik, ıhlamur, çam 
kozalağı, kestane balı, elma pekmezi, kiraz, elma, salep, et (kırmızı, beyaz), balık çeşitleri, süt 
ürünleri, yumurta, süs bitkileri 

Çankırı 

Buğday, yem bitkileri, kuşburnu, tarhana, nohut, kavun, kiraz, elma, ceviz, çeltik, kabak, aspir, 
yem bezelyesi, fasulye, mercimek, fasulye (taze/kuru), burçak, fiğ, patates, şeker pancarı, alıç, 
domates, biber, kıvırcık, lavanta, hububat, arpa, tritikale, hayvancılık, etlik piliç,  yumurta, arı 
ürünleri 

Sinop 
Kantaron, zeytin, pirinç, kestane, fındık, kivi, reçine, ıhlamur, ahududu, deniz ürünleri 
(salyangoz, midye vb. dâhil), piretün (dağ çileği), böğürtlen, kekik, defne, bezelye, biber, 
karpuz, mahlût, tütün, yosun, yonca, buğday, ceviz, elma, silajlık mısır, yulaf, süt besiciliği 

 

Ankete katılan kurumlara bölgede yetişen ve ekonomik değeri, ticari ve marka potansiyeli olan tarımsal 
ürünler sorulmuştur. Bu ürünlerden bazıları hali hazırda bölgede yetişirken bazılarının da üretilebileceği 
düşünülmektedir.  

Şekil 15: Tarımsal/Hayvansal Ürünlere Yurt İçi ve Yurt Dışı Talebin Artması İçin Yapılması 
Gerekenler 

 

Görüşülen kurumlar, ticari değeri en fazla olan tarımsal/hayvansal ürünlere yurt içi ve yurt dışı talebin 
artması için üretim kalite ve standartlarının yükseltilmesi, ürünlerin katma değerlerinin artırılması, örnek 
tarım uygulamalarının yaygınlaştırılması, maliyetlerin azaltılarak mali desteklerin artırılması gerektiğini 
belirtmektedir.    
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Şekil 16: Bölgede Kullanılan Dijital Tarım Uygulamaları 

 
Dijital tarım, çiftçiler tarafından eksiksiz çiftlik faaliyet yönetimi için mali ve tarla düzeyinde kayıtları 
bütünleştirmek üzere teknolojinin kullanılması olarak tanımlanabilir. Katılımcı kurumlardan tarımla direkt 
ilgili olanlara (İl Tarım ve Orman Müdürlükleri, Orman Bölge Müdürlükleri, Ziraat Odaları ve Ticaret 
Borsaları vb.)  bölgede kullanılan dijital tarım uygulamaları sorulmuştur. Dijital tarım uygulamaları 
konusunda farkındalık ve bilinç zayıftır. Dijital tarım uygulamalarında en fazla çiftçi bilgi servisleri 
(%29,41) ile zirai ve teknik destek hatları  (23,53) kullanılmaktadır.  

Şekil 17: Bölgede Coğrafi İşaretli Ürünlerin Bir Arada Satıldığı Market Bulunma Durumu 

 
Katılımcı kurumlara göre bölgenin önemli bir bölümünde coğrafi işaretli ürünlerin bir arada satıldığı 
market bulunmamaktadır.  
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Şekil 18: İlde/İlçede Yetişen Tarımsal Ürünlerin Pazarlanmasında Etkin Olarak Kullanılan 
Dağıtım Kanalları 

 
 

Görüşülen kurumların %83,33’ü ilde/ilçede yetişen tarımsal ürünlerin pazarlanmasında etkin olarak 
organik pazarların (köy pazarları dâhil) tercih edildiğini belirtmektedir. Tarımsal ürünlerin 
pazarlanmasında en etkin ikinci kanal (%38,89) toptancılardır.  

 

Gerçekleştirilen görüşmeler çerçevesindeki diğer bazı değerlendirmeler şöyledir:  

• Bölgenin tarım lojistiği konusunda potansiyeli olduğu ve değerlendirilmesi, 

• Bölgenin yem sanayinde ihtisaslaşma potansiyeli olduğu ve değerlendirilmesi, 

• Bir önceki yıl çok gelir getiren ürün yerine her yıl gelir getirecek ürünlerin planlı olarak üretiminin 
yönlendirilmesi, 

• Hastalıklar ve doğal afetler için TARSİM'in teşvik edilmesi, 

• Sinop ilinde faaliyet gösteren kültür balıkçılığında güvenli gıda standartları oluşturulması,  uzman 
personel denetiminde, kurumsal değerlendirme çerçevesinde balık yetiştiriciliğinin teşvik 
edilmesi, kafes balıkçılığının geliştirilmesi, 

• T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı’nın tarımsal üretim planlaması çerçevesinde atıl tarım arazilerinin 
tarıma kazandırılarak üretimin arttırılması ve belirli lokasyonlarda sözleşmeli tarımın teşvik 
edilmesi,  

• Ulusal Su Verimliliği Seferberliği Projesi kapsamında Çankırı, Kastamonu ve Sinop’ta kamu kurum 
ve kuruluşlarında su tasarrufuna yönelik "azalt-yeniden kullan-değiştir" stratejilerini içeren 
çalışmaların yaygınlaştırılması,  

• Çankırı’da yem bitkisi ekilişlerinin desteklenmesi ve artırılması 

• Sinop’ta orman alanında çam ağaçlarından üretilen reçine konusunda pazarlama ve satış 
kanallarının (yapı, inşaat, dekorasyon, otomotiv, havacılık vb.) çeşitlendirilmesi,  
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• Coğrafi işaretli ürünlerin pazarlanması konusunda özel stratejilerin ve pazar analizlerinin 
yapılması,  

• Ürün bazlı pazarlama planlarının hazırlanması, 

• İllerde veya ilçelerinde tıpkı üniversiteler ve organize sanayi bölgeleri gibi tarımsal üretim 
bakımından ihtisaslaşmasının sağlanması, 

• Kastamonu’da Dijital Tarım Merkezi kurulması ve tarım sensörleri, drone ile toprak analizi, 
ilaçlama, mobil laboratuvar ile analiz gibi çalışmaların çiftçilerin hizmetine sunulması. 
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7. TARIM STRATEJİSİ VE YOL HARİTASI 

7.1. TR82 Bölgesi Tarımsal Üretim Vizyonu  

T.C. Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı tarafından TR82 Düzey 2 Bölgesi’nin 2024-2028 döneminde 
ulaşması amaçlanan vizyon; “Beşeri Sermayesi Güçlü, Yeniliklere Açık, Doğal Dokusuyla Fark Yaratan 
Kuzey Anadolu” olarak belirlenmiştir.  

Bölge Planı öncelikleri çerçevesinde TR82 Bölgesi Tarımsal Üretim Vizyonu; “Güçlü, yenilikçi ve 
sürdürülebilir bir tarım sektörü oluşturmaktır.” 

7.2. Stratejik Odak Alanlar 

TR82 Kuzey Anadolu Tarım Stratejisi ve Yol Haritası çalışması çerçevesinde; Yönetişim, Tarımsal Üretim, 
Ekonomik ve Sosyal Kalkınma, Tarımsal Pazarlama ve Çevre olmak üzere 5 odak alan belirlenmiştir. 
Odak alanlar; TR82 Kuzey Anadolu 2024-2028 bölge planının tarımla ilgili hedefleriyle uyumludur. 
“Tarımsal Üretimde Verimliliğin, Katma Değerin ve Kalitenin Artırılması”, TR82 Bölgesi 2024-2028 Bölge 
Planının 4 stratejik önceliğinden biridir. Bu stratejik öncelik için;  

• Tarımsal üretim ve sanayinin geliştirilmesi,  

• Tarımsal altyapının iyileştirilmesi,  

• Tarımsal örgütlenmenin geliştirilmesi ve  

• Yenilikçi tarım uygulamalarının yaygınlaştırılması olmak üzere 4 hedef belirlenmiştir.  

Odak alanlar; ulusal plan ve programları ile Birleşmiş Milletler sürdürülebilir kalkınma amaçlarıyla 
uyumludur.  

Şekil 19: TR82 Kuzey Anadolu Tarım Stratejisi ve Yol Haritası Odak Alanlar 
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Şekil 20: TR82 Kuzey Anadolu Tarım Stratejisi ve Yol Haritası Amaçlarının, Sürdürülebilir 
Kalkınma Amaçlarına Etkisi 

TR82 Kuzey Anadolu Tarım Stratejisi 
ve Yol Haritası Amaçları 

Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları 
Doğrudan ve Dolaylı Etkiler 

Amaç 1: Katılımcı yöntemler ile tarımsal 
üretimde kurumsal alt yapıyı güçlendirmek 
Amaç 2: Bölgede tarımsal örgütlenmeyi 
geliştirmek 
Amaç 3: Sürdürülebilir tarımsal üretim ve 
sanayi yönetimini sağlamak  
Amaç 4: TR82 Bölgesi tarım alanlarını ve 
su kaynaklarını korunmak, geliştirmek  
Amaç 5: TR82 Bölgesinde kendi enerjisini 
üretebilen bir tarım sektörü oluşturmak 
Amaç 6: Kırsal kalkınmaya ve yerel 
ekonominin gelişmesine destek olmak
  
Amaç 7: Kırsalda yaşam standardını 
yükseltmek 
Amaç 8: TR82 Bölgesindeki üretici 
örgütlerini pazarlama ve tanıtım alanlarında 
güçlendirmek 
Amaç 9: Tarımsal ürün pazarlama ağını 
geliştirmek 
Amaç 10: Tarımsal üretimde sürdürülebilir 
çevre yönetimini sağlamak 
Amaç 11: Sürdürülebilir kaynak yönetimini 
etkin kılmak  

Amaç 3: Sağlık ve Kaliteli Yaşam (Doğrudan) 
Amaç 4: Nitelikli Eğitim (Doğrudan) 
Amaç 5: Toplumsal Cinsiyet Eşitliği (Doğrudan) 
Amaç 7: Erişilebilir ve Temiz Enerji (Doğrudan) 
Amaç 8: İnsana Yakışır İş ve Ekonomik Büyüme (Doğrudan) 
Amaç 9: Sanayi, Yenilikçilik ve Altyapı (Doğrudan) 
Amaç 10: Eşitsizliklerin Azaltılması (Dolaylı) 
Amaç 11: Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar (Dolaylı) 
Amaç 12: Sorumlu Üretim ve Tüketim (Doğrudan) 
Amaç 13: İklim Eylemi (Dolaylı) 
Amaç 14: Sudaki Yaşam  (Dolaylı) 
Amaç 15: Karasal Yaşam (Dolaylı) 
Amaç 17: Amaçlar için Ortaklıklar (Doğrudan)  
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7.3. Amaç ve Hedefler 

TR82 Kuzey Anadolu Tarım Stratejisi ve Yol Haritası çerçevesinde 11 amaç ve bu amaçları destekleyen 
27 hedef belirlenmiştir. Burada listelenen amaç ve hedefler Bölüm 7.4’te faaliyetler, iş birliği yapılacak 
kişi/kurumlar ile yıllara göre detaylandırılmaktadır.  

Yönetişim Odağı [Amaç 1]: Katılımcı yöntemler ile tarımsal üretimde kurumsal alt yapıyı 
güçlendirmek 

Hedef 1.1. Tüm paydaşların karar alma süreçlerine etkin katılımını sağlamak. 
Hedef 1.2. Tarım işletmelerinde kurumsal alt yapıyı güçlendirmek 

Yönetişim Odağı [Amaç 2]:Bölgede tarımsal örgütlenmeyi geliştirmek 

Hedef 2.1. Birlik, kooperatif ve odaların kurumsal ve hizmet kapasitesini geliştirilmek 
Hedef 2.2. Orman köylülerinin örgütlenmesini sağlamak    

Tarımsal Üretim Odağı [Amaç 3]: Sürdürülebilir tarımsal üretim ve sanayi yönetimini 
sağlamak  
Hedef 3.1. Hayvansal üretimde kapasiteyi geliştirmek 
Hedef 3.2. Bitkisel üretimde kapasiteyi geliştirmek 
Hedef 3.3. Yenilikçi tarım uygulamalarını yaygınlaştırmak 
Hedef 3.4. Tarımsal üretimde ihtisaslaşmayı sağlamak   

Tarımsal Üretim Odağı [Amaç 4]: TR82 Bölgesi tarım alanlarını ve su kaynaklarını 
korunmak, geliştirmek  
Hedef 4.1. Toprak kalitesi ölçümleri yapmak, kimyevi ilaç kullanımını azaltmak 
Hedef 4.2. Tarımsal sulamada etkinliği ve verimliliği artırmak 
Hedef 4.3. Tarım sektörü altyapı sistemlerini yeşil dönüşüm çerçevesinde geliştirmek. 

Tarımsal Üretim Odağı [Amaç 5]: TR82 Bölgesinde kendi enerjisini üretebilen bir tarım 
sektörü oluşturmak.  
Hedef 5.1. Tarımda potansiyel yenilenebilir enerji kaynaklarını etkin hale getirmek ve kullanımı teşvik 
etmek. 
Hedef 5.2.Tarımda yenilenebilir enerji kullanımının etkinliğini arttırmak ve kaynak tasarrufu sağlamak. 

Ekonomik ve Sosyal Kalkınma Odağı [Amaç 6]: Kırsal kalkınmaya ve yerel ekonominin 
gelişmesine destek olmak  
Hedef 6.1. Yerelde tersine göçü sağlamak  
Hedef 6.2. Kırsalda yatırım alanlarını geliştirmek ve çeşitlendirmek 

Ekonomik ve Sosyal Kalkınma Odağı [Amaç 7]: Kırsalda yaşam standardını yükseltmek 

Hedef 7.1. Kırsalda alt yapı ve sosyal imkanları iyileştirmek 
Hedef 7.2. Kırsalda dezavantajlı kesimleri desteklemek  

Tarımsal Pazarlama Odağı [Amaç 8]: TR82 Bölgesindeki üretici örgütlerin pazarlama ve 
tanıtım alanlarında güçlendirilmesini sağlamak 
Hedef 8.1. Tarımsal ürünlerin belgelendirilmesi, sertifikasyonu ve coğrafi işaretlenmesi konusunda 
çalışmaları gerçekleştirilmek 
Hedef 8.2. Pazarlamada teknolojik etkinlik, yetkinlik ve uzmanlaşma sağlamak. 
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Tarımsal Pazarlama Odağı [Amaç 9]: Tarımsal ürün pazarlama ağını geliştirilmek  
Hedef 9.1. Tarımsal üretimin yaygınlaştırılması, çeşitliliğin sağlanması ve rekabetin güçlenmesini 
sağlamak 
Hedef 9.2. TR82 Bölgesi coğrafi işaretli ürünlerin tanınırlığının artırmak  

Çevre Odağı [Amaç 10]: Tarımsal üretimde sürdürülebilir çevre yönetimini sağlamak 
Hedef 10.1. Tarım ve orman ürünleri üretiminde flora ve faunanın korunmasına özen göstermek. 
Hedef 10.2. Tarımsal Atık Yönetim Sistemlerini geliştirmek ve tarımda geri dönüşümü, enerji geri 
kazanımını sürdürülebilir hale getirmek.  
Hedef 10.3. Çevre kalitesi ölçümleri yapmak, karbon emisyonlarını ve hava, su, gürültü kirliliğini 
azaltmak.  
Hedef 10.4. Su kullanımının etkinliğini arttırmak ve tasarruf sağlamak 

Çevre Odağı [Amaç 11]: Sürdürülebilir kaynak yönetimini etkin kılmak  
Hedef 11.1. Su takip sistemleri oluşturmak ve tasarruf sağlamak 
Hedef 11.2. TR82 Bölgesinde tarım alanlarını, özel ürün alanlarını, meraları korumak ve etkin 
kullanımını sağlamak.  

7.4. Strateji ve Yol Haritası  

TR82 Bölgesinin tarımsal ürün üretiminde; arz güvencesini sağlamak ve rekabet gücü yüksek bir tarım 
sektörü oluşturmak, gıda güvenilirliğini sağlamak, bitki sağlığı, hayvan sağlığı ve refahını artırmak, kırsal 
alanlarda tarımsal altyapıyı iyileştirerek bölge ekonomisini geliştirmek, su kaynaklarını ve su ürünleri 
kaynaklarını korumak ve sürdürülebilir gelişimini sağlamak, tarımsal üretimde kalite ve verimliliğin 
artırılmasına yönelik araştırma geliştirme çalışmalarını yürütmek ve kurumsal kapasiteyi geliştirmek 
esastır. 
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7.4.1. Yönetişim Odaklı Yol Haritası 

Kurumlar arası işbirliği ve iş bölümünün geliştirilmesi, kurumsal alt yapının iyileştirilmesi bölgenin sistemli tarımsal üretim yapmasında son derece 
önemli ve öncelikli konulardır.  

Tablo 63: Yönetişim Odaklı Yol Haritası 

Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

A1 

Katılımcı 
yöntemler ile 
tarımsal 
üretimde 
kurumsal alt 
yapıyı 
güçlendirmek 

H1.1 

Tüm 
paydaşların 
karar alma 
süreçlerine 
etkin katılımını 
sağlamak. 

F1.1.1. 

BAKAP Programının 
etkinliği artırılacak, 
paydaşların karar 
alma sürecindeki 
rolleri ortaya koyan 
bilgilendirme,  görev 
dağılımı ve eğitim 
programları 
düzenlenecektir. 

ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Birlikler ve Kooperatifler 
ᴥ Ticaret ve Sanayi Odası 
ᴥ Ziraat Odası 
ᴥ Yerel Yönetimler 
ᴥ Üniversiteler 
ᴥ Özel Sektör 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓    

F1.1.2. 

Bölgede tarımsal 
üreticilerin 
sorunlarının ve 
önceliklerinin 
belirlenmesi, bu 
önceliklerin ulusal 
tarım politikalarına 
yansıtılması için 
değerlendirme 
toplantıları 
düzenlenecektir. 

ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Birlikler ve Kooperatifler 
ᴥ Ticaret ve Sanayi Odası 
ᴥ Ziraat Odası 
ᴥ Yerel Yönetimler 
ᴥ Üniversiteler 
ᴥ Özel Sektör 
ᴥ KUZKA 
ᴥ TKDK 

✓ ✓ ✓ ✓  

F1.1.3. 

Tarım ürünleri 
ihracatçıları arasında 
işbirliği mekanizması 
güçlendirilecek ve 
ihracatçılar ile diğer 
üreticiler ile tecrübe 
paylaşım kanalları 
oluşturulacaktır. 

ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Birlikler ve Kooperatifler 
ᴥ Ticaret ve Sanayi Odası 
ᴥ Ziraat Odası 
ᴥ Yerel Yönetimler 
ᴥ Üniversiteler 
ᴥ Özel Sektör 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 
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Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

H1.2. 

Tarım 
işletmelerinde 
kurumsal alt 
yapıyı 
güçlendirmek 

F1.2.1. 

Tarım işletmelerine 
yönelik “Tarımda 
Verimlilik ve 
Sürdürülebilirlik 
Yönetim 
Danışmanlığı” teknik 
destek programı 
kurgulanacaktır. 

ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ STK’lar 
ᴥ Kooperatifler ve Birlikler 
ᴥ TKDK 

 ✓   ✓ 

F1.2.2. 

Tarımda insan 
kaynağı niteliğinin 
artması için çiftçilere 
yönelik iyi tarım 
uygulamaları, dijital 
tarım, üretimde 
verimlilik ve organik 
tarım eğitimleri 
verilecektir. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ STK’lar 
ᴥ TKDK 
ᴥ Kooperatifler ve Birlikler 

✓ ✓    

F1.2.3. 

Çiftçiler arasında 
ürünlerin üretimi, 
yetiştirilmesi, 
verimliliği hakkında 
katılımcılığın ön 
planda olduğu 
tecrübe paylaşımı ve 
etkileşimli toplantılar 
planlanacaktır 

ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Birlikler ve Kooperatifler 
ᴥ Ticaret ve Sanayi Odası 
ᴥ Ziraat Odası 
ᴥ Yerel Yönetimler 
ᴥ Üniversiteler 
ᴥ Üreticiler  
ᴥ Özel Sektör 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

A2 

Bölgede 
tarımsal 
örgütlenmeyi 
geliştirmek 

H2.1. 

Birlik, 
kooperatif ve 
odaların 
kurumsal ve 
hizmet 
kapasitesini 
geliştirilmek 

F2.1.1. 

TR82 Kuzey Anadolu 
Bölgesi illerinde 
Tarım Ortak Kullanım 
Tesisleri (makine, 
fiziki alan, depolama, 
lojistik, pazarlama) 
kurulması konusunda 
ön fizibilite çalışması 
gerçekleştirilecektir. 

ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Birlikler ve Kooperatifler 
ᴥ Ticaret ve Sanayi Odası 
ᴥ Ziraat Odası 
ᴥ Yerel Yönetimler 
ᴥ Üniversiteler 
ᴥ Özel Sektör 
ᴥ KUZKA 
ᴥ TKDK 

✓     
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Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

F2.1.2. 

Kooperatifçilik, 
örgütlenme ve 
tarımsal girişimcilik 
hakkında bölgede 
bilgilendirme ve 
danışmanlık 
çalışmaları 
gerçekleştirilecektir 

ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Birlikler ve Kooperatifler 
ᴥ Ticaret ve Sanayi Odası 
ᴥ Ziraat Odası 
ᴥ Yerel Yönetimler 
ᴥ Üniversiteler 
ᴥ Üreticiler 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓    

F2.1.3. 

Mevcutta hizmet 
veren birlik, 
kooperatif ve odalara 
yönelik kurumsal 
(finans, bilişim, 
pazarlama, insan 
kaynağı, destekler 
vb.) kapasite 
geliştirici eğitim ve 
danışmanlık 
verilecektir. 

ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Birlikler ve Kooperatifler 
ᴥ Ticaret ve Sanayi Odası 
ᴥ Ziraat Odası 
ᴥ Yerel Yönetimler 
ᴥ Üniversiteler 
ᴥ Üreticiler 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓   

H2.2. 

Orman 
köylülerinin 
örgütlenmesini 
sağlamak 

F2.2.1. 

Orman köylülerine 
odun dışı orman 
ürünleri toplanması, 
depolanması, 
işlenmesi ve 
pazarlanması 
konusunda eğitim ve 
bilinçlendirme 
çalışmaları 
gerçekleştirilecektir. 

ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Birlikler ve Kooperatifler 
ᴥ Ticaret ve Sanayi Odası 
ᴥ Ziraat Odası 
ᴥ Yerel Yönetimler 
ᴥ Üniversiteler 
ᴥ Üreticiler 
ᴥ KUZKA  

✓     
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Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

F2.2.2. 

Orman köylülerine 
yönelik tarım 
makineleri, 
kooperatifleşme, 
işbirliği ve bölümü 
konusunda 
danışmanlık desteği 
sağlanacaktır. 

ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Birlikler ve Kooperatifler 
ᴥ Ticaret ve Sanayi Odası 
ᴥ Ziraat Odası 
ᴥ Yerel Yönetimler 
ᴥ Üniversiteler 
ᴥ Üreticiler 
ᴥ KUZKA 

✓     

 
7.4.2. Tarımsal Üretim Odaklı Yol Haritası 

Tarımsal üretim ve arz güvencesi, gıda güvenliği, bitki sağlığı, hayvan sağlığı ve refahı, tarımsal altyapı ve arazi bütünlüğü, su ürünleri ve su 
kaynakları yönetimi, araştırma-geliştirme tarım ve kırsal alanların kalkınmasında önemli başlıklardır.  

Tablo 64: Tarımsal Üretim Yol Haritası 

Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

A3 

Sürdürülebilir 
tarımsal 
üretim ve 
sanayi 
yönetimini 
sağlamak 

H3.1. 

Hayvansal 
üretimde 
kapasiteyi 
geliştirmek 

F3.1.1. 

Hayvan yetiştiriciliği, et 
ürünlerinin (kırmızı ve 
beyaz et) işlenmesi 
konusunda kişi ve 
kuruluşlara 
kurumsallaşma, makine-
ekipman ve kapasite 
geliştirme destekleri 
sağlanacaktır. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ TKDK 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

 ✓   ✓ 
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Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

F3.1.2. 

Kastamonu ilinde 
Entegre Et İşleme Tesisi 
kurulması konusunda ön 
fizibilite/fizibilite 
çalışması yapılacaktır. 

ᴥ TKDK 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ TKDK 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

✓     

F3.1.3. 

Çankırı ilinde Kanatlı Et 
İşleme Tesisi kurulması 
konusunda ön 
fizibilite/fizibilite 
çalışması yapılacaktır. 

ᴥ TKDK 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

✓     

F3.1.4. 

Süt ürünlerinin işlenmesi 
konusunda kişi ve 
kuruluşlara 
kurumsallaşma, makine-
ekipman ve kapasite 
geliştirme destekleri 
sağlanacaktır. 

ᴥ TKDK 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Üreticiler 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

✓ ✓ ✓   

F3.1.5. 

Kastamonu ve Çankırı 
illerinde Süt İşleme 
Tesisi kurulması 
konusunda ön 
fizibilite/fizibilite 
çalışması yapılacaktır. 

ᴥ TKDK 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

✓     



TR82 KUZEY ANADOLU BÖLGESİ TARIM STRATEJİSİ VE YOL HARİTASI 2024-2028 

96 

Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

F3.1.6. 

Deniz ürünleri 
avlanması, yetiştirilmesi, 
işlenmesi ve kafes 
balıkçılığı konusunda  
kişi ve kuruluşlara 
kurumsallaşma, makine-
ekipman ve kapasite 
geliştirme destekleri 
sağlanacaktır. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ KUZKA 
ᴥ TKDK 
ᴥ Deniz Ürünleri 

Kooperatifleri ve 
İşletmeleri 

✓ ✓ ✓   

F3.1.6. 

Bal üretimi ve arı 
ürünlerinin 
çeşitlendirilmesi, 
işlenmesi konusunda kişi 
ve kuruluşlara 
kurumsallaşma, makine-
ekipman ve kapasite 
geliştirme destekleri 
sağlanacaktır. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Arı Birlikleri ve İşletmeleri 
ᴥ TKDK 
ᴥ KUZKA 

 ✓ ✓   

H3.2. 

Bitkisel 
üretimde 
kapasiteyi 
geliştirmek 

F3.2.1. 

Bitkisel tarım ürünlerinin 
(tarla bitkileri, meyve ve 
sebze) üretimi ve 
işlenmesi konusunda 
üretici ve kuruluşlara 
kurumsallaşma, makine-
ekipman ve kapasite 
geliştirme destekleri 
sağlanacaktır. 

ᴥ TKDK 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

 ✓   ✓ 
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Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

F3.2.2. 

Yem bitkilerinin 
üretiminin artırılması için 
üretici ve kuruluşlara 
kurumsallaşma, makine-
ekipman ve kapasite 
geliştirme destekleri 
sağlanacaktır. 

ᴥ TKDK  
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

 ✓ ✓   

F3.2.3. 

Tıbbi ve aromatik 
bitkilerin üretimi 
konusunda trend analizi 
yapılarak, üretiminin 
artırılması için girişimci 
ve kuruluşlara 
kurumsallaşma, makine-
ekipman ve kapasite 
geliştirme destekleri 
sağlanacaktır. 

ᴥ TKDK  
ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 

✓ ✓    

F3.2.4. 

Bölgede tıbbı aromatik 
bitkilerin işlenmesi için 
Tıbbı ve Aromatik Bitkiler 
İşleme Tesisi kurulması 
ön fizibilite/fizibilite 
çalışması yapılacaktır. 

ᴥ TKDK  
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Orman Bölge Müdürlükleri 
ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓   



TR82 KUZEY ANADOLU BÖLGESİ TARIM STRATEJİSİ VE YOL HARİTASI 2024-2028 

98 

Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

F3.2.5. 

TR82 Bölgesi odun dışı 
orman ürünü varlıkları 
hakkında Odun Dışı 
Orman Ürünleri Kaynak 
Envanterinin 
hazırlanması 
desteklenecektir. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Üniversiteler 
ᴥ Orman Bölge Müdürlükleri 
ᴥ KUZKA 
ᴥ  

 ✓    

H3.3. 
Yenilikçi tarım 
uygulamalarını 
yaygınlaştırmak 

F3.3.1. 

Dünya’da, Türkiye’de ve 
bölgede iyi tarım 
uygulamaları hakkında 
üreticilere ve kurumlara 
yönelik eğitim ve 
bilinçlendirme çalışmaları 
gerçekleştirilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Orman Bölge Müdürlükleri 
ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ  

✓ ✓ ✓   

F3.3.2. 

Örnek iyi tarım 
uygulama çalışmaları 
planlanacaktır. Bu 
konuda iyi uygulama 
tecrübe paylaşım 
toplantıları organize 
edilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Üniversiteler 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓   
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Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

F3.3.3. 

Alternatif tarım 
uygulamaları (organik 
tarım, modern sulama, 
permakültür, agro-
ormancılık, topraksız 
tarım) araştırılarak, 
uygun modellerin 
uygulanması 
sağlanacaktır. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Orman Bölge Müdürlükleri 
ᴥ Üniversiteler 
ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

 ✓ ✓   

F3.3.4. 

Alternatif tarım 
uygulamaları konusunda 
eğitimler ve 
demonstrasyon 
çalışmaları 
yürütülecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Orman Bölge Müdürlükleri 
ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

 ✓ ✓ ✓  

F3.3.5. 

TR82 Bölgesinde birlikte 
geliştirme kültürünün 
oluşmasını sağlamak için 
“Tarımsal Ürün 
Laboratuvarı’’ ön 
fizibilitesi hazırlanacaktır. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Orman Bölge Müdürlükleri 
ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

 ✓    
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Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

F3.3.6. 

Tarımsal alanda akıllı 
uygulama ve teknoloji 
sistemleri üzerinde 
uzmanlaşmak üzere, 
dijital uygulamalar 
belirlenecek, akıllı tarım 
uygulamaları eğitim, 
kapasite geliştirme ve 
ekipman desteği 
verilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Sanayi ve Teknoloji İl 

Müdürlükleri 
ᴥ Üniversiteler 
ᴥ TKDK 
ᴥ Orman Bölge Müdürlükleri 
ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

 ✓ ✓   

H3.4. 
Tarımsal 
üretimde 
ihtisaslaşmayı 
sağlamak 

F3.4.1. 

Bölgeye uygun örtü altı 
tarım uygulamaları 
araştırılarak, uygun 
modellerin uygulanması 
desteklenecektir. 

ᴥ TKDK  
ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve  
ᴥ Müdürlükleri 
ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

F3.4.2. 
Bölgede modern seracılık 
konusunda bilgilendirme 
çalışmaları 
gerçekleştirilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ TKDK  
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Sanayi ve Teknoloji İl 

Müdürlüğü 
ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ  

✓     



 
KUZEY ANADOLU KALKINMA AJANSI 

101 

Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

F3.4.3. 

Kastamonu Devrekani 
İlçesi’nde Büyükbaş 
Hayvancılık İhtisas OSB 
kurulması için ön 
fizibilite/fizibilite 
çalışması yapılacaktır. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ TKDK  
ᴥ Sanayi ve Teknoloji İl 

Müdürlüğü 
ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ KUZKA 

✓     

F3.4.4. 
Bölgenin ihtisaslaşma 
öncelikleri 
belirlenecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Sanayi ve Teknoloji İl 

Müdürlüğü 
ᴥ TKDK  
ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ KUZKA 

✓     

F3.4.5. 
Havza bazlı düzenli 
organik tarım çalışmaları 
kurgulanacaktır. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ KUZKA 

 ✓ ✓ ✓  

A4 

TR82 Bölgesi 
tarım 
alanlarını ve 
su 
kaynaklarını 
korunmak, 
geliştirmek 

H4.1. 

Toprak kalitesi 
ölçümleri 
yapmak, 
kimyevi ilaç 
kullanımını 
azaltmak 

F4.1.1. 
Bölgede tarım 
arazilerinde düzenli 
toprak analizleri 
gerçekleştirilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Üniversiteler 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

F4.1.2. 

Toprak yapısı ve 
analizlerine uygun il bazlı 
uzun süreli tarımsal ürün 
planlaması 
gerçekleştirilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 
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Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

F4.1.3. 

Toprak ve arazilerde atıl 
alanlar ve bu alanların 
kullanımı ile ilgili 
üreticilere bilinçlendirme 
çalışmaları yapılacaktır. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

✓  ✓  ✓ 

H4.2. 

Tarımsal 
sulamada 
etkinliği ve 
verimliliği 
artırmak 

F4.2.1. 
Bölgede büyük sulama 
projeleri dışında kalan 
tarımsal sulama ihtiyacı 
envanteri hazırlanacaktır 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ DSİ 
ᴥ Sulama Birlikleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓    

F4.2.2. 

Suyun verimli ve etkin 
kullanımı hakkında 
bilinçlendirme eğitimleri 
gerçekleştirilecek ve 
teşvik politikaları 
oluşturulacaktır. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ DSİ 
ᴥ Sulama Birlikleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

 ✓  ✓  

F4.2.3. 

Tarımsal sulama veri 
kontrol uygulamaları 
yaygınlaştırılacak, su 
depolama ve dağıtım 
alanlarında kontrolü 
sağlayan akıllı sistemler 
geliştirilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ DSİ 
ᴥ Sulama Birlikleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

F4.2.4. 

Bölgede çeltik ve şeker 
pancarı gibi tarım sanayi 
ürünlerinin su kullanımını 
azaltacak tedbirler 
araştırılacaktır. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

 ✓ ✓   



 
KUZEY ANADOLU KALKINMA AJANSI 

103 

Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

H4.3. 

Tarım sektörü 
altyapı 
sistemlerini 
yeşil dönüşüm 
çerçevesinde 
geliştirmek 

F4.3.1. 

Tarımsal alt yapı ve ürün 
deseni iklim değişikliğine 
uyumlu hale getirilecek, 
kuru bölgelerde yetişen 
ürünler tespit edilecektir. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

✓ ✓ ✓   

F4.3.2. 

Yağmursuyu toplama, 
sulama, depolama ve 
deşarj sistemleri 
oluşturulması ve 
ilçelerde yaygınlaştırma 
projeleri 
desteklenecektir. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ TKDK  
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

 ✓ ✓ ✓  

F4.3.3. 
Tarımsal Altyapı Yönetim 
Bilgi Sistemi ile ilgili 
çalışma başlatılacaktır. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

 ✓ ✓ ✓ ✓ 

F4.3.4. 

TR82 Bölgesinde tarım 
alanlarını, özel ürün 
alanlarını, meraları 
korumak ve etkin 
kullanımını sağlamak için 
bölge planlarında tarım 
ve orman alanlarına 
dikkat edilerek, etkin 
planlama yapılacaktır. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 
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Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

F4.3.5. 

Yeşil Mutabakat 
kapsamında; adil, sağlıklı 
ve çevre dostu bir gıda 
sistemi tasarlamak 
amacıyla eğitim ve 
danışmanlık çalışmaları 
gerçekleştirilecektir. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Üniversiteler 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

✓ ✓ ✓   

F4.3.6. 

TR82 Bölgesi Tarımda 
Sanayi Yeşil Dönüşüm 
Stratejisi ve Yol Haritası 
hazırlanacaktır 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ TKDK  
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

✓     

A5 

TR82 
Bölgesinde 
kendi 
enerjisini 
üretebilen bir 
tarım 
sektörü 
oluşturmak. 

H5.1. 

Tarımda 
potansiyel 
yenilenebilir 
enerji 
kaynaklarını 
etkin hale 
getirmek ve 
kullanımı teşvik 
etmek. 

F5.1.1. 

TR82 Bölgesinde tarım 
sektöründe GES 
yenilenebilir enerji 
yatırım imkanları 
araştırılacaktır. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓   

F5.1.2. 

Hayvansal ve tarımsal 
atıkların enerjiye 
dönüştürülebileceği 
biyogazdan enerji üretim 
kapasitesi artırılacaktır. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ TKDK  
ᴥ STK’lar 
ᴥ Kooperatifler ve Birlikler 

  ✓ ✓ ✓ 

F5.1.3. 
Bölgelerin doğal kaynak 
potansiyelleri 
araştırılarak 
raporlanacaktır. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ Üniversiteler 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 

 ✓ ✓   
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Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

H5.2. 

Tarımda 
yenilenebilir 
enerji 
kullanımının 
etkinliğini 
arttırmak ve 
kaynak 
tasarrufu 
sağlamak 

F5.2.1. 

Tarımda yenilenebilir 
enerji verimliliği ve etkin 
kullanımı hakkında 
bilinçlendirme çalışmaları 
gerçekleştirilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ STK’lar 
ᴥ Kooperatifler ve Birlikler 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

F5.2.2. 
Enerji verimliliği 
çerçevesinde öncelikler 
ve ihtiyaçlar tespit 
edilecektir. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

✓ ✓ ✓   

 
 
7.4.3. Ekonomik ve Sosyal Kalkınma Odaklı Yol Haritası 

Kırsal alanda gelir düzeyinin yükseltilmesi, tarımsal üretim ve tarıma dayalı sanayi entegrasyonunun sağlanması, kırsal alanda kadınların ve 
gençlerin istihdamını artırılması, TR82 Bölgesinde ekonomik ve sosyal alt yapıya yönelik projelerin gerçekleştirilmesi esastır. 

Tablo 65: Ekonomik ve Sosyal Kalkınma Odaklı Yol Haritası 

Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

A6 

Kırsal 
kalkınmaya 
ve yerel 
ekonominin 
gelişmesine 
destek 
olmak 

H6.1. Yerelde tersine 
göçü sağlamak 

F6.1.1. 

İlde paydaşlarla işbirliği 
ile gençleri tarımsal 
üretime teşvik etmek 
için eğitim çalışmaları 
gerçekleştirilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Kooperatifler ve Birlikle 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓    

F6.1.2. Tarım ve Orman 
Bakanlığı’nın Genç Çiftçi ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 
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Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

Projesi ve diğer 
destekler konusunda 
bölgede düzenli 
bilgilendirme 
yapılacaktır. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Kooperatifler ve Birlikler 

F6.1.3. 

Gençleri lise 
döneminden tarım 
çalışmalarına 
özendirmek için “Doğa 
Atölyeleri, Tarım 
Atölyeleri” gibi kurum ve 
uygulamaların 
yapılabilirliği analiz 
edilecektir. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ İl Milli Eğitim Müdürlükleri 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

✓ ✓    

H6.2. 

Kırsalda yatırım 
alanlarını 
geliştirmek ve 
çeşitlendirmek 

F6.2.1. 

İlçelerin üretim 
öncelikleri ve 
ihtiyaçlarının tespiti için 
kırsal yatırım fırsatları 
analiz edilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

  ✓   

F6.2.2. 

TR82 Bölgesinde akıllı 
bölgeler olarak 
değerlendirilebilecek 
tarımsal gelişim ve 
dönüşüm alanları 
hakkında ön araştırma 
gerçekleştirilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ Üniversiteler 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Kooperatifler ve Birlikler 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓    

F6.2.3. 

Kırsalda, tarımsal üretim 
ve pazarlama 
konusunda aile 
işletmelerinin kurulması 
için projelendirme ve 
danışmanlık desteği 
sağlanacaktır. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

 ✓ ✓ ✓ ✓ 
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Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

F6.2.4. 

Kırsaldaki üreticilerin 
kooperatif, birlik ve 
örgütlenmesi konusunda 
danışmanlık desteği 
sağlanacaktır. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Birlik ve Kooperatifler 
ᴥ KUZKA 

 ✓ ✓ ✓ ✓ 

F6.2.5. 

Kırsal alanda tarım 
turizmi ve eko köy gibi 
faaliyetler konusunda 
potansiyeller analiz 
edilecektir. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

✓ ✓    

A7 

Kırsalda 
yaşam 
standardını 
yükseltmek 

H7.1. 

Kırsalda alt yapı 
ve sosyal 
imkânları 
iyileştirmek 

F7.1.1. 

Yerel kurumların kırsal 
alanda kültürel 
faaliyetler yapmaları 
konusunda motivasyona 
devam edilecektir.  

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl Gençlik ve Spor 

Müdürlükleri 
ᴥ İl Kültür ve Turizm 

Müdürlükleri  

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

F7.1.2. 
Kırsalda tarımsal üretim 
konusunda yerinde 
eğitim ve bilgilendirme 
çalışmaları yapılacaktır. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

F7.1.3. 

Kırsalda yerel 
kuruluşlarla işbirliğiyle  
Konaklama ve sosyal 
tesis ihtiyaçları tespit 
edilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 
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Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

H7.2. 

Kırsalda 
dezavantajlı 
kesimleri 
desteklemek 

F8.2.1. 

Kadınların dezavantajlı 
kesimlerin girişimcilik 
kapasitelerini 
geliştirecek tarım 
sektöründe yeni iş 
alanlarında istihdama 
katılımı projeleri 
desteklenecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ STK’lar 
ᴥ Kooperatifler ve Birlikler 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓   

F8.2.2. 

Kırsaldan ürünlerin 
organik pazarlara 
taşınması konusunda 
lojistik işbirliği 
mekanizmaları 
geliştirilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

 ✓ ✓ ✓  

F8.2.3. 

Akıllı sistemlerle ilgili 
eğitim veren el 
işlemeciliği, yöresel 
ürünler üretimi vb. 
önemli değerleri 
canlandırmaya ve 
geliştirmeye yönelik 
meslek edindirme 
kursları desteklenecektir. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

✓ ✓ ✓   

 

7.4.4. Tarımsal Pazarlama Odaklı Yol Haritası 

Tarımsal üreticilerin pazarlama konusunda önündeki engellerin kaldırılması, tarımsal örgütlerin ürün pazarlama konusunda eğitilmesi, tarımsal 
ürünlerin üretici örgütler kanalıyla doğrudan pazarlanması, piyasada rekabet bozucu faaliyetlerin etkili bir şekilde denetlenmesi, sözleşmeli üretimin 
yaygınlaştırılması, birim veya üst örgütler bünyesinde ürünleri işleyecek depolayacak tesislerin kurulması ve işletilmesi için devlet desteklerinden 
yararlanılmasıdır. 
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Tablo 66: Tarımsal Pazarlama Odaklı Yol Haritası 

Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetleri İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 

2024 2025 2026 2027 2028 

A8 

TR82 
Bölgesindeki 
üretici 
örgütlerin 
pazarlama ve 
tanıtım 
alanlarında 
güçlendirilmesi 

H8.1. 

Tarımsal 
ürünlerin 
belgelendirilmesi, 
sertifikasyonu ve 
coğrafi 
işaretlenmesi 
konusunda 
çalışmalar 
gerçekleştirilmesi 

F11.1.1. 

Tarımsal ürünlerin 
doğrudan üretici 
tarafından 
pazarlanabilmesi için 
üreticilere ürün 
pazarlama eğitimleri 
verilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve 

Orman Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓    

F11.1.2. 

Pazarlama, tanıtım 
konusunda farkındalık 
geliştirme ve 
güçlendirme çalışmaları 
yapılacaktır. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve 

Orman Müdürlükleri 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

H8.2. 

Pazarlamada 
teknolojik 
etkinlik, yetkinlik 
ve uzmanlaşma 
sağlamak 

F8.2.1. 
Piyasa bozucu 
faaliyetler etkili ve 
yaptırımlı olarak 
denetlenecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri  ✓ ✓ ✓ ✓ 

F8.2.2. 

Tarım ürünlerinin 
pazarlanmasına yönelik 
teknolojik gelişmelerden 
ve güncellemelerden 
üreticiler, yerel 
yönetimler ve üreticiler 
haberdar edilecektir. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve 
Orman Müdürlükleri 

ᴥ KUZKA 
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

A9 
Tarımsal ürün 
pazarlama 
ağını 
geliştirmek 

H9.1. 

Tarımsal üretimin 
yaygınlaştırılması, 
çeşitliliğin 
sağlanması ve 
rekabetin 
güçlenmesini 
sağlamak 

F9.1.1. 

Tarımsal ürün lojistik 
merkezi ve il 
merkezlerine depoların 
kurulması konusunda 
ihtiyaç analizi 
yapılacaktır. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve 

Orman Müdürlükleri 
ᴥ Ticaret ve Sanayi 

Odaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ TKDK  

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 
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Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetleri İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 

2024 2025 2026 2027 2028 

F9.1.2. 

Tarımsal ürün üretici 
kooperatifleri ve 
birlikleri aracılığıyla 
ürünlerin ortak 
pazarlama ve satış 
altyapısı (e-ticaret) 
geliştirilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve 

Orman Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Kooperatifler ve 

Birlikler 
ᴥ TKDK  
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

F9.1.3. 
Kooperatiflere yönelik 
kurulan e-satış sitesinin 
tanıtım ve markalaşma 
çalışmaları yapılacaktır. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve 
Orman Müdürlükleri 

ᴥ Ticaret ve Sanayi 
Odaları 

ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓   

F9.1.4. 
Yerel ve yöresel 
ürünlerin tanıtımına ve 
marka değerine destek 
olunacaktır. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve 
Orman Müdürlükleri 

ᴥ Ticaret ve Sanayi 
Odaları 

ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

F9.1.5. 

Tarımsal ürünler için 
bölgede ve bölge 
dışında alternatif pazar 
analizleri 
gerçekleştirilecektir. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve 
Orman Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

✓ ✓    

H9.2. 

TR82 Bölgesi 
coğrafi işaretli 
ürünlerin 
tanınırlığını 
artırmak 

F9.2.1. 

Kentin yerel ve yöresel 
ürünlerinin coğrafi 
işaret başvuruları 
yapılarak markalaşma 
çalışmalarına devam 
edilecektir. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve 
Orman Müdürlükleri 

ᴥ Odalar 
ᴥ KUZKA 

 ✓ ✓ ✓  
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Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetleri İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 

2024 2025 2026 2027 2028 

F9.2.2. 
Tarım ve yöresel 
ürünler fuarlarına 
katılım sağlanacaktır. 

ᴥ Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve 

Orman Müdürlükleri 
ᴥ Odalar 
ᴥ Kooperatifler ve 

Birlikler 
ᴥ KUZKA 

 ✓ ✓ ✓ ✓ 

F9.2.3. 
Kırsal kalkınma proje 
uygulamalarına destek 
verilecektir. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve 
Orman Müdürlükleri 

ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

F9.2.4. 

Coğrafi işaretli ürünlerin 
katma değerinin 
artırılması, pazarlanması 
ve markalaşmayı 
açıklayacak ve 
benimsetecek konferans 
ve çalıştaylar yapılacak 
ve memnuniyet ölçüm 
mekanizması 
geliştirilecektir. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve 
Orman Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

F9.2.5. 

Tarıma bağlı turizm 
sektörünü 
güçlendirmek, yerel 
ürünlerin 
markalaşmasına katkı 
sağlamak için coğrafi 
işaret bazlı 
şenlikler/festival ve 
organizasyonlar 
desteklenecektir. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve 
Orman Müdürlükleri 

ᴥ Üniversiteler 
ᴥ Oda ve Borsalar 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

 ✓ ✓ ✓ ✓ 
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7.4.5. Çevre Odaklı Yol Haritası 

Tarımsal atıkların oluşturduğu çevre kirliliğinin önlenmesi, tarımda yenilenebilir enerji etkinliğinin artırılması, üreticilerin tarım ilaçları ve gübreleme 
konusunda bilinçlendirilmesi, üreticiler arasında yaygın olan bilinçsiz girdi kullanımının verilecek eğitimlerle engellenmesi, su kaynaklarının verimli 
kullanımı, sürdürülebilir çevrenin sağlanması ve bu konularda Bakanlığın denetimlerinin artırılması elzemdir. 

Tablo 67: Çevre Odaklı Yol Haritası 

Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

A10 

Tarımsal 
üretimde 
sürdürülebilir 
çevre 
yönetimini 
sağlamak 

H10.1. 

Tarım ve 
orman 
ürünleri 
üretiminde 
flora ve 
faunanın 
korunmasına 
özen 
göstermek 

F10.1.1. 

Bölge genelinde flora ve 
faunayı, endemik türleri 
korunacak, odun dışı 
orman ürünleri üretimi 
için planlama faaliyetleri 
gerçekleştirilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 

 ✓ ✓ ✓ ✓ 

F10.1.2. 
“Dijital Ortamda Vektör 
(Zararlı Haşere) 
Popülasyon Kontrolü” 
projesi hazırlanacaktır. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Çevre, Şehircilik ve İklim 

Değişikliği Müdürlükleri 
ᴥ TKDK  
ᴥ KUZKA 

 ✓ ✓ ✓ ✓ 

F10.1.3. 

Tarımsal hizmetlerin 
sunumunda flora ve 
faunanın korunmasına 
özen gösterilecektir. 
Bölge genelinde flora ve 
faunayı, endemik türleri 
koruyacak kırsal 
planlama faaliyetleri 
gerçekleştirilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Çevre, Şehircilik ve İklim 

Değişikliği Müdürlükleri 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 
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Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

H10.2. 

Tarımsal Atık 
Yönetim 
Sistemlerini 
geliştirmek 
ve tarımda 
geri 
dönüşümü, 
enerji geri 
kazanımını 
sürdürülebilir 
hale 
getirmek. 

F10.2.1. 

Akıllı tarımsal atık 
yönetimi sitemleri 
hakkında üreticilere 
eğitim ve bilgilendirme 
yapılacaktır. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Çevre, Şehircilik ve İklim 

Değişikliği Müdürlükleri 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓   

F10.2.2. 
“TR82 Bölgesi Tarımsal 
Katı Atık Yönetim Planı” 
hazırlık çalışmalarına 
başlanacaktır. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Çevre, Şehircilik ve İklim 

Değişikliği Müdürlükleri 
ᴥ KUZKA 

 ✓ ✓ ✓ ✓ 

F10.2.3. 

İlçe belediyelerin vahşi 
depolama sahalarının 
rehabilitasyon uygulama 
çalışmaları 
planlanacaktır. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Çevre, Şehircilik ve İklim 

Değişikliği Müdürlükleri 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓    

H10.3. 

Çevre 
kalitesi 
ölçümleri 
yapmak, 
karbon 
emisyonlarını 
ve hava, su, 
gürültü 
kirliliğini 
azaltmak 

F10.3.1. 
TR82 Bölgesi İklim 
Değişikliği Eylem Planı 
gözden geçirilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Çevre, Şehircilik ve İklim 

Değişikliği Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓   
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Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

F10.3.2. 

Tarımsal üretim kaynaklı 
çevre kirliliğinin 
oluşturulduğu alanlar ve 
miktarları hakkında 
halkın farkındalığını 
arttıracak eğitimler 
verilecektir. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Çevre, Şehircilik ve İklim 
Değişikliği Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

H10.4. 

Su 
kullanımının 
etkinliğini 
arttırmak ve 
tasarruf 
sağlamak 

F10.3.4. 
Su kaynaklarının verimli 
ve etkin kullanımı 
hakkında bilinçlendirme 
eğitimleri verilecektir. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

F10.3.4. 
Tarımsal sulamada bütün 
ilçeler için damlama 
sulama çalışmaları 
yapılacaktır. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

 ✓ ✓ ✓  

A11 
Sürdürülebilir 
kaynak 
yönetimini 
etkin kılmak 

H11.1. 

Su takip 
sistemleri 
oluşturmak 
ve tasarruf 
sağlamak 

F11.1.1. 
Suyun verimli ve etkin 
kullanımı hakkında teşvik 
politikaları 
oluşturulacaktır. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Çevre, Şehircilik ve İklim 

Değişikliği Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 



 
KUZEY ANADOLU KALKINMA AJANSI 

115 

Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

F11.1.2. 

Tarımda mobil takip 
uygulamaları hakkında 
ilgili kurumlara 
bilgilendirme çalışmaları 
yapılacaktır. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ STK’lar 
ᴥ Kooperatifler ve Birlikler 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

F11.1.3. 
Su depolama ve dağıtım 
alanlarında kontrolü 
sağlayan akıllı sistemler 
geliştirilecektir. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

H11.2. 

Bölgesinde 
tarım 
alanlarını, 
özel ürün 
alanlarını, 
meraları 
korumak ve 
etkin 
kullanımını 
sağlamak. 

F14.2.1. 

Toprak verimi, ilaçlama 
kontrolü ve organik 
üretim hakkında 
bilinçlendirmek amaçlı 
eğitimler verilecektir. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Çevre, Şehircilik ve İklim 

Değişikliği Müdürlükleri 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

F11.2.2. 
Kırsal planlarda tarım 
alanlarına dikkat edilerek 
etkin planlama 
yapılacaktır. 

ᴥ İl ve İlçe Belediyeleri 
ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 

Müdürlükleri 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ Kooperatifler ve Birlikler 
ᴥ KUZKA 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 
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Kod Amaç Kod Hedef Kod Faaliyetler İş Birliği Yapılacak 
Kişi/Kurumlar 2024 2025 2026 2027 2028 

F11.2.3. 
Toplam katma değeri 
arttırmaya yönelik 
yönlendirici çalışmalara 
destek olunacaktır. 

ᴥ İl, İlçe Tarım ve Orman 
Müdürlükleri 

ᴥ Ziraat Odaları 
ᴥ Ticaret Borsaları 
ᴥ Kamu Kurumları 
ᴥ KUZKA 
ᴥ Tarım İşletmeleri 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 
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8. RİSK YÖNETİM SİSTEMİ 

Risk yönetimi, TR82 Bölgesi Tarım Stratejisi ve Yol Haritasının kazanımlarına yönelik tehditleri 
tanımlama, değerlendirme ve kontrol etme sürecidir. Risk yönetimi programı organizasyonel strateji ile 
iç içe olmalıdır. TR82 Bölgesi Tarım Stratejisi ve Yol Haritası çalışmasında hedeflere ve faaliyetlere yönelik 
izleme toplantıları sonrasında verilerin değerlendirilmesi ile ortaya çıkan riskler, proje yöneticileri ve 
paydaşların katılımı ile belirlenecektir. Risklerin tanımlanması aşamasında riskler hakkında aşağıdaki 
aşamalar gerçekleştirilecektir.  

• Tarımsal sektör analizi yapılacak,  

• Tehlikeler ve nedenleri listelenecek, 

• Çiftçilerin risk tercihleri ve risklere olan eğilimleri araştırılacaktır.  

Risklerin tanımlanması aşamasından sonra somut ve soyut faktörler katılarak belirlenen riskler 
değerlendirilecek ve hesaplanacaktır. Risk değerlendirmesinden sonra hesaplama aşaması hedef veya 
faaliyetlerin fayda/maliyet, kâr/zarar rasyolarına göre gerçekleştirilecektir.  

Risk tanımlanıp değerlendirildikten sonraki basamak, riskle mücadelede kullanılacak yaklaşım yönteminin 
ve her biri için kullanılacak tekniğin kararlaştırılmasıdır. Risk yönetim sürecinin bu basamağında, her bir 
riskle mücadelede, hangi tekniğin kullanılacağına karar vermek oldukça zordur. Bu kararların verilmesi 
kurum ve kuruluşlara göre değişkenlik arz etmektedir. Risk ve tekniğin uygunluk kararı için risk yöneticisi 
potansiyel kaybın ölçüsünü, ihtimalleri ve tazmin kaynaklarını (kayıp durumunda) hesaplamalıdır. Her 
yaklaşımın fayda/maliyet ve kar/zarar oranları değerlendirilir. Alternatif risk düzeltme araçları arasında 
seçim yaparken aşağıdaki kriterler belirleyici olacaktır.  

 Risk derecesi: Karar alma mekanizmasında olanlar, beklenen kazançlara göre beklenen 
kayıpları da hesaplamak zorundadırlar. Bundan dolayı seçilecek alternatifin risk değerlendirilmesi 
yapılmalıdır. 

 Ekonomik olması: Seçilen alternatifin mümkün olan en az çaba ve emek ile yerine getirilmesi 
gerekir. 

 Zamanlama: Karar verilecek konunun aciliyetine ve önemine göre zaman süresi kısa, eğer 
karar verilecek konunun zaman kısıtı yok ise, yavaş bir başlangıç tercih edilebilir. 

 Kaynakların Sınırlandırılması: Organizasyonda mevcut olan en önemli kaynak insandır, 
verilmesi gereken kararın en az insanla yerine getirilmesine dikkat edilmelidir. 

Bu aşamaların tamamlanmasının ardından proje yürütücüsü ve paydaşlar tarafından verilen alternatif 
karar uygulamaya konulacaktır. 

Tablo 68: Risk Tanımlama Tablosu 
Hedef/ 
Faaliyet 

Kodu 
Konu Analizi Tehlikeler Tehlike Nedenleri 
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Tablo 69: Risk Değerlendirme ve Hesaplama Tablosu 
Hedef/ 
Faaliyet 

Kodu 
Risk Derecesi 

(-2, -1, 0, 1, 2) 
Ekonomik Olması 

(-2, -1, 0, 1, 2) 
Zamanlama 

(-2, -1, 0, 1, 2) 
Kaynakların 

Sınırlandırılması 
(-2, -1, 0, 1, 2) 

     
     
     
     
     

Açıklama 

Risk Derecesi: Kar- Zarar analizi yapar 
ᴥ -2, Bütçenin %50’sinden fazla zarar 
ᴥ -1, Bütçeni %50’sinden az zarar 
ᴥ 0, Kar ve zarar eşi 
ᴥ 1, Bütçenin %50’sinden az kar 
ᴥ 2, Bütçenin %50’sinden fazla kar 

Ekonomik Olması: Faaliyete ulaşma 
aşamasındaki değişimleri belirler. 
ᴥ -2, Çok fazla 
ᴥ -1, Fazla 
ᴥ 0, Değişim Yok 
ᴥ 1, Az 
ᴥ 2, Çok Az 

Zamanlama: Sürecin değişimini belirler. 
ᴥ -2, Normal sürecin %50’si kadar fazla 
ᴥ -1, Normal sürecin %25’i kadar fazla 
ᴥ 0, Süreç uzamaz 
ᴥ 1, Normal süreçten %25 daha az 
ᴥ 2, Normal süreçten %50 daha az 

Kaynakların Sınırlandırılması: Faaliyetten 
etkilenen hedef kitlenin verimini değerlendirir. 
ᴥ -2, Hedef kitleye %50 daha az verim 
ᴥ -1, Hedef kitleye %25 daha az verim 
ᴥ 0, Verim değişmez 
ᴥ 1, Hedef kitleye %25 daha fazla verim 
ᴥ 2, Hedef kitleye %50 daha fazla verim 

 

Yol haritası faaliyetlerinin hayat geçirilmesi ve izleme-değerlendirme ile risk yönetimi mekanizmasındaki 
süreç akışı aşağıda verilmiştir.  

• Tarım Stratejisi ve Yol Haritası çalışmasında belirlenen faaliyetlerin gerçekleştirilmesi için 
sorumlu kurum ve kuruluş yetkilisi belirlenecektir. 

• Tarım Stratejisi ve Yol Haritası çalışmasında oluşturulan yol haritasındaki faaliyetlerin 
gerçekleştirilmesi için mali boyutlar değerlendirilecek, finans kaynakları belirlenecek ve sorumlu 
kuruluşlarca faaliyetlerin hayata geçirilmesi sağlanacaktır.  

• Proje faaliyetlerinin belirlenmesi, yenilenmesi, sonuçlandırılması ile ilgili takip sistemi T.C. Kuzey 
Anadolu kalkınma Ajansı tarafından oluşturulacaktır.  

• İzleme dönemlerinde performans ölçümleri yapılacaktır.  

• Her izleme dönemi sonunda, faaliyetlerden sorumlu yetkili kurum ve kuruluşlar ile Dönemsel 
İzleme Değerlendirme Toplantısı yapılacaktır.  

• Dönemsel izleme değerlendirme toplantılarında gerçekleştirilen ve gerçekleştirilmesi hedeflenen 
faaliyetler hakkında riskler tanımlanacaktır.   

• İzleme değerlendirme toplantılarından sonra sorumlu yetkili kurum ve kuruluşların katıldığı, 
faaliyetlere göre değerlendirme öncelikleri tanımlanıp risk değerlendirmesi ve hesaplaması 
yapılacağı Risk Değerlendirme Toplantıları düzenlenecektir. 

• Faaliyetlerin hayata geçirilmesi aşamasında etkileşimli faaliyetler arasında eşgüdüm 
sağlanacaktır. 

• Faaliyetlerin hayata geçmesinde aşamasında oluşan riskler durumlarında olağanüstü toplantılar 
yapılacak Alternatif Risk Düzenleme Araçları belirlenecek ve seçim yapılacaktır.  

• Strateji ve Yol Haritasının dinamik koşullarla uyumlu olması ve faaliyetlerin planlanan şekilde 
hayata geçirilmesi, oluşan riskler karşısında seçilen risk düzenleme aracına göre geliştirilmesi ve 
hayata geçirilmesi sağlanacaktır. 
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9. İZLEME MEKANİZMASI   

İzleme ve değerlendire mekanizması TR82 Kuzey Anadolu Bölgesi Tarım Stratejisi ve Yol Haritasının 
uygulamaya geçmesi yolculuğunda belirlenen hedef ve faaliyetlerin güncellenmesine ve 
değerlendirilmesine katkı sağlayan önemli bir geri bildirim ve ölçümleme yöntemidir. İzleme 
değerlendirme aşaması, belirlenen amaç, hedef ve faaliyetlerin uygulanabilirliği ve ulaştıkları başarıların 
değerlendirilmesi ve izlenebilmesi için periyodik aralıklarla sistematik izleme yöntemi aracı olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Belirli periyotlarla gerçekleştirilen bu aşama rapor çerçevesinde sürekli iyileştirme 
motivasyonu sunmaktadır. 

İzleme değerlendirme mekanizmasının temelini ölçülebilir göstergelerin gerçekleşme durumunu takip 
etmek oluşturmaktadır. TR82 Kuzey Anadolu Bölgesi Tarım Stratejisi ve Yol Haritasında izleme 
değerlendirme mekanizmasının ana ekseni; yol haritası bölümünde belirlenmiş olan amaç, hedef ve 
faaliyetlerin takibini yapabilmektir.  

İzleme süreci; faaliyetler hakkında elde edilen verilerin, sorumlulara o hedefin hangi aşamada olduğunu 
bildiren bilginin verildiği sistematik ve tekrarlı süreçtir. Bu sürecin verimli ve sağlıklı olabilmesi için 
sorumlu birimlerin performans faaliyetlerini takip etmeleri gerekmektedir. 

Planlanan faaliyetleri takip etmek amaç ve hedeflere ulaşılmada temel araçlardır. Faaliyetlerin takip 
edilmesi amaç ve hedeflerin performansını beraberinde amaç ve hedeflerin de bağlı oldukları stratejik 
odak alanların ne kadar ilerleme kaydettiğini göstermektedir. 

Raporlamanın yanı sıra faaliyetlerin gelişimi hakkında memnuniyet durumunu ölçmek amaçlı anketler 
yapılabilir. Memnuniyet durumunun ölçülmesi ve anketlerden alınan geri dönüşler, eylemlerin uygulama 
durularına ait veri oluşturulmasını sağlamaktadır. 

İzleme aşamasında yol haritasında belirlenen paydaş grupların etkin katılımı, yapılan görüşmeler ve 
çalıştaylar da bu sürecin önemli bir aşamasıdır. Yönetişimin önemli olduğu planlama sürecinde, paydaş 
gruplardan geri bildirimler alınması hem şeffaf hem de eşit ve etkin yönetişimin gelişmesine ve 
eylemlerin izlenmesine katkı sağlayacaktır.  

Değerlendirme süreci; izleme dönemleri sonunda sorumlu kurum yetkililerinin katılımıyla gerçekleştirilen, 
elde edilen verilerin ve faaliyetlerin gelişimlerinin ölçümleme sonuçlarından yararlanılarak genel 
değerlendirilmesinin yapılmasıdır. Değerlendirme ile elde edilen sonuç eylemlerin sürdürülebilirliğini ve 
hedefe olan etkisini göstermektedir.  

Değerlendirme süreci anlık yapılabilecek bir şey olmamakla birlikte sürece yayılması ve dünyada ve 
Türkiye’de sürekli ilerleme gösteren yenilikçi çalışmaların takip edilmesi gerekmektedir. Değerlendirme 
sürecindeki paydaşların sonuçları dünya, ülke, Kastamonu, Çankırı ve Sinop bazındaki değişikliklere göre 
analiz etmesi gerekir. Değerlendirme sürecinden hedefin sürdürülebilirliği ve ihtiyacı karşılama durumu 
göz önüne alınmalıdır. “Belirlenen stratejik odaklarda herhangi bir değişiklik olmuş mu?’’, “Bölgenin 
mevcut durumunu değiştirecek bir değişiklik yaşanmış mı?’’, “Bölgeyi üretim ve yatırım alanında bir üst 
seviyeye çıkarmak, öncü bir bölge yapmak için neler yapılabilir?’’ gibi sorular sorulmalı ve 
değerlendirilmelidir.  

Değerlendirme Kıstasları 
 Değerlendirme temel olarak 5 kavram üzerinden ilerlemekte ve aşağıdaki sorulara cevap aramaktadır: 

1. İlgililik (Relevance): Şu anda yapılan iş, uygulanan proje eldeki durumu geliştirme açısından iyi 
bir fikir mi? Hedef grupların öncelikleri dikkate alınıyor mu? 

2. Etkililik (Effectiveness): Planlara (amaçlara, çıktılara ve aktivitelere) ulaşıldı mı? Müdahale mantığı 
doğru mu? Yapılan şey etkiyi arttırmak için en iyi yol mu? 
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3. Verimlilik (Efficiency): Kaynaklar mümkün olan en iyi şekilde kullanıldı mı? Kabul edilebilir ve 
sürdürülebilir bir maliyetle, etkiyi maksimize etme yönünde uygulamayı geliştirmek için daha farklı ne 
yapılabilirdi?  

4. Etki (Impact): Proje uzun vadeli hedeflere ne ölçüde katkıda bulunabilir? Proje pozitif ya da negatif 
yönde ne gibi beklenmedik sonuçlar doğurabilir? 

5. Sürdürülebilirlik (Sustainability): Projeye sağlanan fonlar tükendiğinde projenin sağladığı pozitif 
etki devam edecek mi?21 

Analiz 
Proje sürecinde problemlerin ve fırsatların tanınması amacıyla planın ilerleyişinin takip edilebilmesi için 
hedeflenen veriler ile mevcut durum verilerinin karşılaştırılmasıdır. Analiz sürecinde faaliyetlere göre 
öncelikle mevcut veriler oluşturulacak daha sonra faaliyetlerin gelişim durumu verileri, hedef ve 
gerçekleşme performans verileri, başarı kriterleri veri girişi yapılacak ve risk/sorun veri girişi yapılarak 
ölçümler yapılacak ve değerlendirilecektir. Bu süreçte aşağıda belirlenen soruların cevaplanması 
gerekmektedir:  

• İstenen sonuçlara ulaşıldı mı? – o ana kadar üretilen çıktıların planlananlar olup olmadığı ve bu 
çıktıların sonuçlar ve etkilere katkıda bulunup bulunmadığı analiz edilerek (3 aylık süreçler ile). –Bu 
sonuçlar hangi dereceye kadar hedeflere ulaşmayı desteklemektedir? (6 aylık süreçler ile) 

• Hedeflere ulaşıldı mı? Proje çevresinde ne gibi değişiklikler olmuştur ve bunların projeyle ilgili 
sonuçları nelerdir?  

• Hedeflerin riskleri nelerdir? Hedeflerin taşıdığı riskler nelerdir? Gerçekleşmeme riskleri var 
mıdır? 

• Proje organizasyonunun ve hedef gruplarla iş birliğinin mekanizması ve 
prosedürlerinde değişiklik olmuş mudur? 

Düzeltici Eylemlerin Tanımlanması 
İstenen ilerleme kaydedilmediği zaman, risk yönetimi mekanizması ile belirlenen düzeltici eylemler 
tanımlanır ve en uygun olanın yerine getirilmesi gerekir. Gerekirse kaynaklarda, aktivitelerin 
zamanlamasında, hedeflerde, göstergelerde ve iş birliği için kullanılan mekanizmalar ve prosedürlerde 
düzeltmeye gidilmesi önerilmektedir.  

Tablo 70: İzleme ve Değerlendirme Tablosu 

No Faaliyet Zamanlama  
(Proje planına göre) Katılımcılar 

1 
İzleme değerlendirme 
konusunda paydaşlara ön 
bilgilendirme yazıları 

Çalışma başlangıcında ve izleme 
değerlendirme toplantılarından iki hafta 
önce 

Proje yürütücüsü 
Paydaşlar 
Yararlanıcılar 

2 Proje grup toplantısı  6 aylık süreçler ile Proje yürütücüsü 

3 Değerlendirme toplantıları  Yılın başında 
Proje yürütücüsü 
Paydaşlar 
Yararlanıcılar 

4 Anket çalışmaları 6 aylık süreçler ile (Gerekiyorsa) Paydaşlar 
Hedef Kitle 

                                                           
21 Öztürk, S. (2004). Avrupa Birliği Kaynaklı Proje ve Programların İzleme ve Değerlendirmesi. Uzmanlık Tezi, 3. 



 
KUZEY ANADOLU KALKINMA AJANSI 

121 

No Faaliyet Zamanlama  
(Proje planına göre) Katılımcılar 

5 Yüz yüze görüşmeler Yılın sonunda Paydaşlar 
Hedef Kitle 

6 Çevrimiçi veya telefonla 
görüşmeler Ek bilgi gerektiğinde Paydaşlar 

Hedef Kitle 

7 Yerinde/Sahada izleme Çalışma sırasında (Yapılaşma, etkinlik, 
uygulama vb.) Proje yürütücüsü 

8 İzleme raporunun hazırlanması Yılsonunda  Proje yürütücüsü 

 

Ara Değerlendirme Rapor Notları  
 

Tablo 71: Ara Değerlendirme Rapor Tablosu 
No İzleme Başlığı R V E I S Genel 

        
        
        

R: İlgililik, V: Verimlilik, E: Etkililik, I: Etki, S: Sürdürülebilirlik 

Ara Değerlendirme Not Açıklamaları  
 

Tablo 72: Ara Değerlendirme Not Açıklamaları 
Kabul Edilemez Zayıf Yeterli İyi Mükemmel 

-2 -1 0 1 2 

Çok Başarısız Başarısız Yeterli/Değerlendirme 
Yapılamaz Başarılı Çok Başarılı 

     
HU U A veya N/A S HS 
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10. SONUÇ   

Dünyanın dört bir yanında ülkeler, (öncelikle) fiziksel ekonomilerden hizmet ekonomilerine, dijital 
ekonomilere ve potansiyel olarak verilerin tüm ekonomik faaliyetlerde ve toplumda yaygın olduğu "tek 
ekonomiye" doğru çeşitli dönüşüm aşamalarındadır. Üretimde verimlilik artışı; sürdürülebilir kaynak 
kullanımı ve iklim değişikliği konusunda acil dikkati gerektirmektedir.   

Ülkeler, tarım sektörüne ayırdıkları kaynakların bir kısmını araştırma ve geliştirmeyi (yeni teknolojileri 
ilerletmek için) ve teknoloji transferi ve yayım hizmetlerini (mevcut teknolojilerin ve en iyi uygulamaların 
benimsenmesini ve uygunluğunu artırmak için) desteklemek için kullanmak konusunda ciddi çaba 
harcamaktadır. Küresel manada malların sürdürülebilir bir temelde en iyi üretildikleri yerden tüketildikleri 
yere daha kolay ve öngörülebilir bir şekilde taşınmasına izin verilerek, açık pazarlar için alt yapı 
oluşturulmaktadır. 

TR82 Kuzey Anadolu Bölgesi Tarım Stratejisi ve Yol Haritası çalışmamız, bölgede tarımsal üretim 
konusunda potansiyel olduğunu göstermektedir. Bu potansiyel bölgenin coğrafi durumu da dikkate 
alındığında iller arasında hem benzerlik hem de çeşitlilik göstermektedir. Belirli tarımsal ürünlerin 
üretiminde potansiyel ne kadar güçlü olursa olsun, bölgedeki en önemli eksikliğin insan kaynağı olduğu 
görülmektedir. Tarımsal üretim yapan nüfus yaşlıdır ve giderek daha da yaşlanmaktadır. Bu durum bölge 
tarımı için önemli bir tehdittir. Üretilen ürünlerin katma değerli hale dönüştürülmesi ve markalaşması 
konusunda eksikler bulunmaktadır. Bölgede katma değerli üretimin ekonomik faydaları ve avantajları 
konusunda farkındalık zayıftır. Tarım girişimciliği ve alternatif tarımsal üretim konusunda bilincin 
artırılması gerekmektedir.  

TR82 Kuzey Anadolu Bölgesi Tarım Stratejisi ve Yol Haritası 2024-2028 döneminde paydaşlara yönelik 
eğitim, bilgilendirme ve bilinçlendirme çalışmalarına öncelik verilecektir. Tarım işletmelerine yönelik 
“Tarımda Verimlilik ve Sürdürülebilirlik Yönetim Danışmanlığı” teknik destek programı kurgulanacaktır. 
TR82 Kuzey Anadolu Bölgesi illerinde Tarım Ortak Kullanım Tesisleri (makine, fiziki alan, depolama, 
lojistik, pazarlama) kurulması konusunda ön fizibilite çalışması gerçekleştirilecektir. 

Kooperatifçilik, örgütlenme ve tarımsal girişimcilik hakkında bölgede bilgilendirme ve danışmanlık 
çalışmaları gerçekleştirilecektir. Mevcutta hizmet veren birlik, kooperatif ve odalara yönelik kurumsal 
(finans, bilişim, pazarlama, insan kaynağı, destekler vb) kapasite geliştirici eğitim ve danışmanlık 
verilecektir. Orman köylülerine odun dışı orman ürünleri toplanması, depolanması, işlenmesi ve 
pazarlanması konusunda eğitim ve bilinçlendirme çalışmaları gerçekleştirilecektir. 

Hayvan yetiştiriciliği, arı ürünleri, bitkisel ürünler,  tıbbı aromatik bitkiler, yem bitkileri, deniz ürünleri, 
süt ürünleri ve et ürünlerinin (kırmızı ve beyaz et) işlenmesi konusunda kişi ve kuruluşlara 
kurumsallaşma, makine-ekipman ve kapasite geliştirme destekleri sağlanacaktır. 

TR82 Bölgesi odun dışı orman ürünü varlıkları hakkında Odun Dışı Orman Ürünleri Kaynak Envanterinin 
hazırlanması desteklenecektir. Örnek iyi tarım uygulama çalışmaları planlanacaktır. Alternatif tarım 
uygulamaları araştırılarak, uygun modellerin uygulanması sağlanacaktır. Bölgeye uygun örtü altı tarım 
uygulamaları araştırılarak, uygun modellerin uygulanması desteklenecektir. 

İhtisas OSB’lerin kurulması için ön fizibilite/fizibilite çalışması yapılacaktır. Havza bazlı düzenli organik 
tarım çalışmaları kurgulanacaktır. Suyun verimli ve etkin kullanımı hakkında bilinçlendirme eğitimleri 
gerçekleştirilecek ve teşvik politikaları oluşturulacaktır. TR82 Bölgesi Tarımda Sanayi Yeşil Dönüşüm 
Stratejisi ve Yol Haritası hazırlanacaktır. Tarım sektöründe yenilenebilir enerji yatırım imkânları 
araştırılacaktır. 

Gençleri lise döneminden tarım çalışmalarına özendirmek için “Doğa Atölyeleri, Tarım Atölyeleri” gibi 
kurum ve uygulamaların yapılabilirliği analiz edilecektir.  Kırsaldaki üreticilerin kooperatif, birlik ve 
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örgütlenmesi konusunda danışmanlık desteği sağlanacaktır. Tarımsal ürünlerin doğrudan üretici 
tarafından pazarlanabilmesi için üreticilere ürün pazarlama eğitimleri verilecektir. 

Bölge genelinde flora ve faunayı, endemik türleri korunacak, odun dışı orman ürünleri üretimi için 
planlama faaliyetleri gerçekleştirilecektir. Akıllı tarımsal atık yönetimi sitemleri hakkında üreticilere eğitim 
ve bilgilendirme yapılacaktır. Tarımsal üretim kaynaklı çevre kirliliğinin oluşturulduğu alanlar ve miktarları 
hakkında halkın farkındalığını arttıracak eğitimler verilecektir. Kırsal planlarda tarım alanlarına dikkat 
edilerek etkin planlama yapılacaktır. 

Bölgede tarıma dayalı sanayinin gelişmesi için, bitkisel ve hayvansal ürünlerin işlenmesine yönelik tesis 
sayılarının artırılması, depolama kapasitesinin geliştirilmesi, tarımsal lojistik konusunda planlama 
yapılması gerekmektedir. Kırsala dönüşün teşvik edilmesine odaklanarak, ilçe ve köylerin teknik ve sosyal 
alt yapılarının iyileştirilmesi son derece önemlidir.  

TR82 Kuzey Anadolu Bölgesinde tarımsal üretkenliği, sürdürülebilirliği ve dayanıklılığı artırmaya yönelik 
mevcut politikalar geliştirilerek teşvikler artırılmalıdır.  Yerel ve uluslararası pazarların daha iyi işlemesi, 
artan üretkenlik, sürdürülebilirlik ve dayanıklılık sağlayabilecek yeni yatırımlar için fonların geliştirilmesine 
imkân sağlayacaktır. Üreticilere, tüketicilere ve genel olarak topluma fayda sağlamak için gıda, tarım ve 
balıkçılık desteği geliştirilmelidir. Geliştirilen çabalar etkili insan, hayvan ve bitki sağlığı sistemlerini, 
uygun bilime dayalı biyogüvenlik çabalarını, iyi işleyen tarımsal yenilik sistemlerini ve dijital altyapıyı 
içermelidir. Hazırlanan bu çalışma bölgenin tarımsal potansiyelini değerlendirmesine ve ihtisaslaşmasına 
imkân sağlayacak eylemleri kapsamaktadır.  

 

 



TR82 KUZEY ANADOLU BÖLGESİ TARIM STRATEJİSİ VE YOL HARİTASI 2024-2028 

124 

11. KAYNAKÇA 

Dünya Bankası. (2015). Türkiye'de Kadın Kooperatiflerinin Mevcut Durumu. 
https://www.aile.gov.tr/KSGM/PDF/Turkiyede_Kooperatifcilik_Kadin.pdf adresinden alındı 

İhtiyaç Haritası. (2020). Sosyal Kooperatif Geliştirme Programı İhtiyaç Analizi. İstanbul. 
https://sosyalkooperatif.org/files/ihtiyac-analizi_kk.pdf adresinden alındı 

Kadın Emeği ve İstihdamı Girişimi (KEİG). (2015). Türkiye'de Kadın Kooperatifleşmesi: Eğilimler ve İdeal 
Tipler. https://www.ilo.org/ankara/publications/WCMS_855923/lang--tr/index.htm adresinden alındı 

T.C Kalkınma Bakanlığı. (2014). Bölgesel Gelişme Ulusal Stratejisi 2014-2023.  

T.C Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı. (2019). 2023 Sanayi ve Teknoloji Stratejisi.  

T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı. (2019). On Birinci Kalkınma Planı.  

T.C. Cumhurbaşkanlığı. (2022). Orta Vadeli Program 2022-2024. Ankara. 

T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, Çevre Yönetimi Genel Müdürlüğü, Su ve Toprak 
Yönetimi Dairesi Başkanlığı (2023). Ankara.  

T.C. Doğu Karadeniz Bölge Kalkınma İdaresi, DOKAP Bölgesi Organik Tarım Stratejisi ve Kümelenme Yol 
Haritası (2019). 

T.C. Kalkınma Bakanlığı. (2014). Bölgesel Gelişme Ulusal Stratejisi 2014-2023.  

T.C. Kuzey Anadolu Ajansı (2013), TR82 2014-2023 Bölge Planı.  

T.C. Kuzey Anadolu Ajansı (2013), TR82 2024-2028 Bölge Planı Taslağı.  

T.C. Kuzey Anadolu Ajansı (2013),Kastamonu, Çankırı ve Sinop İlleri İlçe Stratejileri. 

T.C. Kuzey Anadolu Ajansı (2020), Kastamonu İli Defne Yaprağı İşleme Tesisi Ön Fizibilite Raporu.  

T.C. Kuzey Anadolu Ajansı (2020), Kastamonu İli Salep İşleme Ön Fizibilite Raporu. 

T.C. Kuzey Anadolu Ajansı (2020,2021), Sektör Raporları.  

T.C. Kuzey Anadolu Ajansı (2021), Çankırı İli Kaz Üretim Çiftliği Ön Fizibilite Raporu.  

T.C. Kuzey Anadolu Ajansı (2021), Kastamonu İli Kestane İşleme Tesisi Ön Fizibilite Raporu. 

T.C. Kuzey Anadolu Ajansı (2021), Kastamonu İli Tıbbi Aromatik Bitkilerden Distilasyon Yöntemiyle 
Uçucu Yağ Üretimi Ön Fizibilite Raporu. 

T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Kalkınma Ajansları Genel Müdürlüğü (2023), Kırsal Ekonomilerin 
Çeşitlendirilmesi: Bölge Kalkınma İdareleri ve Kalkınma Ajansları Uygulamalarından Seçilmiş Örnekler. 
Ankara.  

T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı. (2019). İllerin ve Bölgelerin Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik Sıralaması 
Araştırması SEGE-2017.  

T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı. (2022). İlçelerin Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik Sıralaması Araştırması.  

T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı. (2023). Teşvik Robotu . T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı: 
https://www.yatirimadestek.gov.tr/tesvik-robotu?us97=611 adresinden alındı 

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Strateji Geliştirme Başkanlığı Stratejik Pazarlama Daire Başkanlığı (2021). 
Tarım, Gıda ve Orman Ürünleri Dış Ticaretinde Hedef Ülke Analiz Raporu. Ankara 



 
KUZEY ANADOLU KALKINMA AJANSI 

125 

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, Tarım Reformu Genel Müdürlüğü (2023). Ankara 

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı, Tarımsal Yatırımcı Danışma Ofisi. (2022). Tarımsal Yatırım Rehberi. 
Ankara. 

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı. (2021). Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi (2021-2023). 

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı. (2023). Toprak Koruma ve Arazi Değerlendirme-Projeler. T.C. Tarım ve 
Orman Bakanlığı: https://www.tarimorman.gov.tr/Konular/Toprak-Koruma-ve-Arazi 
Değerlendirme/Projeler adresinden alındı 

T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı. (tarih yok). 2019-2023 Stratejik Plan. Ankara. 

T.C. Ticaret Bakanlığı (2021), Yeşil Mutabakat Eylem Planı 

T.C. Ticaret Bakanlığı. (2022). T.C. Ticaret Bakanlığı Esnaf, Sanatkârlar ve Kooperatifçilik Genel 
Müdürlüğü. 

Tarım ve Kırsal Kalkınmaya Destekleme Kurumu. (2023). Tarım ve Kırsal Kalkınmaya Destekleme 
Kurumu. https://www.tkdk.gov.tr/# adresinden alındı 

Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu. (2023). Proje İşlemleri-Örnek Yatırımlar. 

TÜİK. (2022). Tarım, Hayvancılık ve Diğer Bölgesel İstatistikler. TÜİK. 

Uluslararası Çalışma Örgütü (İLO). (2022). Türkiye'de Kadınların Kooperatifler Yoluyla Güçlenmesi Yasal 
ve Yapısal Stratejiler.  

Uluslararası Kooperatifler Birliği. (2022). Dünya Kooperatif İzleme Rapor. 
https://monitor.coop/sites/default/files/2022-11/WCM_2022.pdf adresinden alındı 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TR82 KUZEY ANADOLU BÖLGESİ TARIM STRATEJİSİ VE YOL HARİTASI 2024-2028 

126 

12. EKLER 

• Yüz Yüze Görüşme Formu  
• Yüz Yüze Görüşme Fotoğrafları  
• TR82 Bölgesi Tarım Stratejisi Paydaş Haritası 
• Paydaşlar Anket Formu  
• Çevrimiçi Görüşme Soru Seti  
• Kurumlara Gönderilen Üst Yazılar 
• İhtiyaç Analizi Raporu  
• Saha Çalışmaları Raporu 
• Tarımsal Üretim Mekânsal Haritası 
• Tarımsal Sanayi Mekânsal Haritası 
• Odun Dışı Orman Ürünleri Mekânsal Haritası 
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